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BDe wszystkich optantów".
Tsfe bremi nagłówek orędzia, wydane-

gtj prsex łiiemieckiago konsula g^neraln.
w Poznaniu p. v . Iłentiga. Dokument
sam w sobie nie ciekawy, zawiera wy
czerpujące informacje o prawach i obo
wiąz;kach optantów oras wskazówki, jak
winni aię zachować przy wydaleniu z

Polaki Ciekawsze atoli są wnioski, któ
re nasuwają się uważnemu czytelnikowi
z niektórych zwrotów okólnika. Otóż za
dziwia na samprsód ton, w ja,kim powie
dziane jest takie np. zdanie: nJeżeli nie
uda się zaczepić w skuteczny sposób op
cji, natenczas trzeba w pewnym określo
nym terminie Polskę opuścić11. Prze
cież optant winien przed ewsaystkiem
zdaniem naśzem dbać o to, aby jego o-

świadczenie opcji uznane zostało za wa
żne, jeżeli raz już zdecydował się opto
wać i odrzucić niemiłe snadź obywatel
stwo polskie. Pocóż więc ten to jakoby
ubolewania, że ,,nie uda się zaczepić"
tego oświadczenia opcyjnego. Ale to mo
żna jeszcze zrozumieć, zważywszy głó
wną wytyczkę polityki naszych Niemców
dążącą za wszelką ceną do pozostawie
nia jaknajwiększej ilości Niemców na te
renie b. zaboru pruskiego. Zrozumieć
można z tego samego punktu widzenia
przestrogę, aby d, którzy niezadługo
wynieść się będą musiełi do Niemiec, nie

sprzedawali swych nieruchomości ,,ze

względu na niską obecnie cenę, płaconą
za graty", mimo że na długi jeszcze
przeciąg czasu obowiązywać będzie za
sada, że optantowi wydalonemu z Polski
wolno będzie tylko trzy tygodnie co roku

przebywać na terenie Polski. Zagadko
wym jednak staje się ustęp, w którym
mowa o domownikach optantów. Czy
tamy tam, że ,,nie wolno zabierać ze so
bą (do Niemiec) osób przebywających w

domu optanta, które ani same nie opto
wały, ani też na które nie rozciąga się
dokonana opcja". Rodzicom, których
dzieci optowały, zaleca się usilnie, aby
tutaj pozostały i odczekały powrotu dzie
ci." Int,eresuje nas przedewszystkiem
kwestja, jak p. konsul generalny wyo-
braża sobie w przyszłości ten powrót
dzieci do rodziców w Polsce. Radzibyśmy
bardzo doczekać się odpowiedzi na to pa
lące pytanie.

W przeciwnym razie sądzić nam wy
padnie, ponieważ powrót taki jest moż
liwy tylko na bardzo ograniczony okres
czasu co roku, że p. Hentig spodziewa
się jakichś bliżej nam nieznanyc.h zmian

obecnych postanowień, a może zgoła
zmiany obecnego położenia politycznego.
Na jakich bowiem innych podstawach
mógł był p. Hentig oprzeć swe nadzieje
oa ,,powrót dzieci", z taką wypowiedzia
ną dufnośeią.

P. Konsul generalny ma głóg. Cz;eisa-
ttiy jógh wyjaśnień. . \

Całf Naród Fo!sie! stania pod bronią.
Łódź, 24 3. Żegnając na raucie łódz

kie władzę gen. Sikorski wygłosił wczo
raj znamienną mów%,, w której ośw-iad
czył, że w razie nancs,ceisla biot wcjay
cały naród polsk! siaafa pod bronią- Wy
si.łek bohaterski leży w tradycji naszego
narodu. Nasz minister wojny wygłosi!
wyznanie wiary w zdolność odporu wro
ga, Pomawiają nas przeciwnicy o zamia
ry wojownicze. Nie bardziej odległego
od prawdy. Jeżeli bowiem słusznem jest
twierdzenie jednego k wielkich myśli
cieli francuskich, ża ,,wojna jest biczem

Bożym", wydobywającym narody z bez
władu i apatji, to stwierdzić trzeba, że
ten bicz chłostał naród polski dłużej i

dotkliwiej, aniżeli inne narody świata
Nikt więcej od nas nie pramie zatem po
koju. Nie posiadając zatem ani piędzi

ziemi cudzej, aie d.asay Jednakże ruszyć
wfcftmej, oparci zaś e po-stępującą wciąż
konsolidację wewnętrzną państwa, sllną
artnję 1 nieeawodne soju-sze, obserwować
możemy spokojnie Baaewry tych, ktd-

rayby eheiełi kowtera nasxyja zaspaka
jać odwetowe apetyty sąsiadów, zapomi-
naj^c łekhómystółe o tero, że jedzą,resas
przybywa aj^tytu wraz s jedzeniem.
Rola armji polskiej w tem oświetleniu
jest jasna, Nie jest ona armją zemsty,
ani odwetu, arsj też armją podboju. Jest
to armja, którą naród zabezpiecza sku
tecznie największy swój klejnot, bo wła
sną niepodległość. Jest to armja, pod
której osłoną, woiny obywatel Rzeczypo
spolitej pracować może spokojnie dła do
bra własnej Ojczyzny i dla dobra ludz
kości

Niebawem zacznie się wydalanie
optantów po!skich z Niemiec.

gotuje się na ich - Pracują Obrona Kresów Zachodnich,

Hurja biskupia w Poznaniu i Czerwony Krzyt. - W podróży przez

Niemcy zaopiekują się optantami nasze konsulaty.

Warszawa, 24. 3. (PAT) Powołując się
na postanowienia konwencji wiedeńskiej
polsko-niemieckiej z d. 30 sierpnia 1824 r.

rząd niemiecki rozesłał optantom pol
skim wezwania do opuszczenia Niemiec
z dniem 1 sierpnia b. r .

-- Należy przy
puszczać, iż w najbliższym czasie rozpo
eznie się masowy powrót osób tych do
Polski, gdyż nie ulega wątpliwości, że,
w razie niezastosowania się optantów na
szych do takiego wezwania,, władze nie
mieckie przystąpią do przymusowego ich

wydalania.
Licząc się z masowym powrotem kil

ku tysięcy osób, czynniki rządowe zaj
mują się już od dłuższego czasu odpo-
wiedniem zorganizowaniem ich przyję
cia i ustaliły szczegółowy program po
mocy optantom w zakresie przygotowa
nia dla nich mieszkań, stworzenia moż
liwości zarobkowania i udzielania ewen-

tulnych zapomóg.
Na terenie -województw zachodnich

działa w myśl powyższego komitet emi
gra,cyjny z wojewodą poznańskim na

czele. Szeroką akcję rozwija również
Związek Obrony Kresów Zachodn. (Cen
trala w Poznaniu). Współpracę w kie
runku odpowiedniego przyjęcia optan
tów w kraju i zbiórki na ten cel, przy
rzek!a również kurja biskupia w Pozna
niu, oraz tamtejsza organizacja Czerwo
nego Krzyża.

Na terenie Niemiec prace naszych pla
cówek konsularnych w kierunku organi
zacji przyjazdu optantów do granicy pol
skiej są na ukończeniu i rozpoczną się
obecnie przygotowania nad zorganizowa
niem pierwszych transportów7 powraca
jących optantów, którym udzielone będą
odpowiednie zapomogi na koszta podró
ży i przepro-wadzek.

Łączne wysiłki czynników rządowych
i społeczeństwa przy silnem poparciu
Sejmu, którego komisje opracowały i

przedstawiły szczegółowe żądania w

tej sprawie, pozwalają przypuszczać, że

optanci nasi z Niemiec znajdą w kraju
to serdeczne przyjęcie, na które zasłu
żyli.

Kula w łeb za wyt!anie listo Zinowiewa
Egzekucja nastąpiła na skutek telegramu S?akowskiego z Londynu-

Z Moskw?y donoszą: Wielką sensacje
wzbudziło w kolach komun’stycznyCh roz
strzelanie ,,w drodze administracyjnej"
(bez srdu i dochodzeń) dwu znanych ko-
mcn stów, wybitnych urzędn, kó v zacho
dnio-europejskiej sekcji ,.III międzynaro
dówki”

Aresztowanie I rozstrzelanie nastąpiło
na telegraficzne zadanie pos?a Rakow
skiego z Londynu, gdyż wlaśn’e straceń

obecnie komuniści mieli się przyczynić do

ogłoszenia i wydan’a zagranicy poważne^
go tajnego dokumentu dotyczącego ,,robót"
kominternu w Europie zachodniej.

Chodzi mianow’icie o kradzież przez
agentów angielskich osławionego listu

Zlrtowlew’3, którego ogłoszenie spowodo
wało kieskę wyborczą angielskiej partji
robotniczej.

Hie§w zwtócai^ stale! oa Gśrw Śląsk.

Katowice, 24. 3. (Teł. wł.) Rocznicę
plebiscytu górnośląskiego wyzyskały
władze niemieckie do propagandy zabor
czej. Prasa po stronie niemieckiej Ślą
ska zamieściła artykuły, pośw’ięcone idei

^°gwąłęenja granic.polskich. Za artykuł

antypolski skonfiskowano w Katowicac.h
na,kład ,,Schlesische Ztg.", w’ychodzącej
w Wrocławiu.

W Karbiu pod Bytomiem odsłonięto
tablic,ę pamiątkową dla Niemców, pole-
gfo:ch w .walc,e podczas plebiscytu, W te;

manifestacji aRtypoiakiej brali udsiai

przedstawiciele władz niemieckich m. ’jl
iandrat Urbanek i radca rządowy won

Woyna. P’o wygłoszeniu przemówień w

wysokim stopniu napastliwych w sto
sunku do Polski, landrat Urbanek doko
nał odsłonięcia tablicy, noszącej napis?
,,Zapłacz obywatelu, a petem weź się do
dzieła. aby G §łąak powstał znów woiny
w swej całości",
SłroRsalstwa issreffowa przeciwka

Thoguttwl.
Warszawa, 24 3. (Tei. wł,) Prasa wy

stępuje ew-Mt oartraej prz.edw gtwonsemu
komitetu kresowega, który byłby pewnego
rodzaju nadrninisteratweru a p. Thugutem
na czele. Przeciw temu projektowi wypo
wiedział się na łamach ,Gazety Porannej"
po3eł Głąbiński oraz delegaci 3 klubów sej-
nu;wych, mianowicie Chadecji, Stronnictwa

Chrześcijańsko - Narodowego o?as Związku-
Ludowo-Narodowego.

Pośpiech w sprawie
Bagińskiego i Wieczorkiewicza,

Warszawa, 24 3. (Toł. wł.) Wczoraj
raao a więzienia w Wronkach przywieziono
do Warszawy Bagińskiego a po południu
wysłano go do Wilna. W tych dniach wy
słany będzie do Wilna i Wieczorkiewicz
i obaj zostaną odtransportowani na granic§
sowiecką. Ten nadzwyczajny pośpiech jest
charakterystyczny i okazuje się, źe rząd
chce zaskoczyć Sejm aktem dokonanym.

Chadesja wobec konkordaty.
Warssswa, 24. 3. (Teł. wł.) W związku

z zapowiedzianą na dziś dyskusją sejmową
w sprawie konkordatu premjer przyjął
wczoraj przedstawicieli klubu Chadecji,
posłów Chacińskiego i Błaźejewicza. Po
słow:e zapoznali premjera z treścią wniosków,
jakie dziś zgłoszą w sprawie uposażenia du-
ehowieństwa.

Skrz^ski zdaje sprawozdan!e.
Warszawa, 24. 3 . (Tel. wł.) Dziś odbędzie

się posiedzeire sejmowej komisji dła spraw
zagranicznych, na którem minister Skrzyń
ski złoży sprawozdanie z obrad genewskich
i paryskich. Wczora,j Skrzyński zdawał

sprawozdanie na Radzie Ministrów.

Zarzuty podniesione przez prezesa

Landsherga, zbada prokuratoria.
Warszawa, 24. 3. (PAT) W związku

z zarzutami, podniesionymi na łamach prasy
łódzkiej i krakowskiej przez byłego prezesa
dyrekcji wileńskiej p. Emila Landsberga
przeciwko byłym ministrom kolei, Mini
sterstwo Kolei komunikuje, źe sprawa ta

łącznie z aktami, dotyczącymi gospodarki
dyrekcji wileńskiej za casów urzędowania
p. Landsberga, została przekazana władzom

prokuratorskim.
(Prezes Landsberg, jak to donosiliśmyr

oświadczy! na lamach prasy, źe afera Sar
mata biednie wobeo polskiej gospodarki
kolejowej i że w razie dochodzeń b. mini
strowie kolejowi będą musieli powędrować
do krymunału. Red.)

Widmo strajku w

BabrowsHIam.

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł.) Z Sosnowca

telegrafują, źe toczące się od kilku dni ro
kowania w sprawie obniżenia płac o 10 proc,
oraz w sprawie zawarcia nowej umowy nio

doprow’adziły do porozumienia. Postano
wiono zwrócić się do Ministerstwa Pracy
i Opieki SDołeczpej z prośbą o interwencją
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Listy z Bułgarji.
Sytuacja gosrpedarssa. — Warna. —

Dwa nowe zabójstwa.

Sof]a. w marca.

Bułgar,ia, tak jak prawie cała Euro
pa obecnie, walczy z przesileniem go-
spodarczem, które tem więcej daje się
tu odczuwać, że jako państwo, które

wojnę przegrało, musi obecnie płacić
odszkodowania, a ponieważ Bułgarzy
nie posiadają takiego sprytu co Niemcy,
nie umieją się zatem tak jak cl ostatni
od tego wykręcać.

Spostrzega się tu przedewszystkiem
wyraźne bojkotowanie towarów zagra
nicznych. bez różnicy, z jakiegoby kra
ju one pochodziły. Ponieważ jednak
bułgarski przemysł wytwórczy stoi je
szcze na bardzo niskim poziomie, zau
w’ażyć się daje wielka różnica w ce
nach między towarami zagranicznemi,
które są obłożone Wysokiem cłem, a ar
tykułami pierwszej potrzeby, które są

niezbyt drogie, gdyż Bułgarja jest kra
jem nawskroś rolniczym. Naogół bio
rąc życie jest tu trochę droższe niż w

Rumunji, ale zato tańsze niż w Polsce.

Waluta bułgarska jest od pewnego
czasu ustabilizowana, za jeden zloty
otrzymuje się 26 lewa. Pieniądze wy
konane są w Ameryce i odznaczają się
świetnym papierem oraz starannem

wykonaniem, a przy porównaniu z na
szemi złotemi, przedstawiają się nad
zwyczaj korzystnie. Natomiast bilon

metalowy w sztukach po 1 lub 2 lewa
robi wrażenie zwykłych blaszek, a wa
ga ich jest tak skandalicznie lekką, że

jest wprost kompromitacja dla kraju,
tego rodzaju pieniądze puszczać w o-

bieg. Trzeba zaznaczyć, że naród buł
garski odznacza się oszczędnością, po
suniętą aż do skąpstwa, niema tu zbyt
ku ani w życiu ani w ubraniu, który
się rzuca na każdym kroku w oczy w

Rumunji.
Słynne są w całej Europie bułgar

skie pola róż, z których wyrabia się o-

Iejki, a na nich opiera się cały prze
mysł parfumeryjny francuski. Olejki
te są tak silne, że wystarczy jedna krop
ią na ubranie, ażeby zapach trwał kil
ka tygodni. Ludzi tutejsi nadużywają
tego, p.rzez co w różnych miejscach pu
blicznych atmosfera jest dla cudzo
ziemca niezbyt miłą.

Świetne są bułgarskie tytonie, któ
re można śmiało równać z tureckiemi,
a gatunków papierosów od zupełnie
słabych i delikatnych, do odurzająco
silnych jest nadzwyczaj dużo. Obecnie
poseł polski, p. minister Grabowski,
pracuje nad zawarciem z Bułgarją
traktatu handlowego, co, jeżeli będzie
uwieńczone pomyślnym skutkiem, to

może w niedługim czasie palacze w

Polsce będą się mogli rozkoszować tu-

tejszemi papierosami. Również dobre
i tanie są wina bułgarskie.

Bułgarja posiada 2 porty, położone
nad Czarnem morzem. Jeden z nich,
Burgas, jest małem miasteczkiem i o-

kręty pasażerskie rzadko się w nim za
trzymują, natomiast drugi, Warna, jest
dość dużym portem, mający tak świet
ne warunki naturalne, że może być w

razie potrzeby do wielkich rozmiarów

rozszerzonym. Położony Jest on w za
toce, chronionej od wiatrów i fal duże-
mi wzgórzami skalistemi, zaś nad sa
mym prawie brzegiem morza jest duże

jezioro, z tem ostatniem połączone ka
nałem, który tworzy port. Miasto War
na liczy 75 000 mieszkańców, a w hi
storii Polski jest znane z powodu pa
miętne,j bitwy z Turkami, w czasie któ
rej poległ król Władysław, zwany War
neńczykiem. W ostatnim czasie odby
ło się ułożenie płyty pamiątkowej w

miejscu, gdzie król Władysław poległ;
na uroczystości tej były reprezentowa
ne wszystkie władze bułgarskie.

Położenie miasta jest bardzo ładne,
na wysokim brzegu nad samem mo
rzem. posiada ono ładne ogrody, z któ

rych jeden bardzo starannie utrzymany
jest świetnem miejscem wypoczynko-
wo-spacerowem, skąd się roztacza cu
downy widok. Warna jest miejscem,
gdzie w lecie zjeżdżają się ludzie z ca
łej Bułgarji, pragnący wypoczynku i

kąpieli, plaża jest bardzo duża i czysta
i sa specjalnie co roku budowana kabi

ny do rozbierania się. Ściśle ba.rdzo

jest przestrzegane rozdzielenie kąpieli
męskich od damskich, a przesada w

tem jest posunięta do tego stopnia, że

gdy któregoś roku jedna z kobiet za
częła tonąć, policjant pilnujący moral
ności i skromności publicznej chciał
strzelać do mężczyzn, którzy zaczęli
płynąć jej na ratunek.

Sezon zaczyna się w pierwszych
dniach czerwca, a kończy się we wrze
śniu, jednak już w maju można sie za
cząć kąpać, gdyż woda w tym czasie

jest już cieplejsza, niż na Helu w lipcu
lub sierpniu. Pogoda przez lato jest
cudna, prawie nigdy deszcz nie pada,
zawsze błękitny lazur nieba, przy któ
rym w’oda wydaje się ciemna. Przypu
szczam jednak, że na,zwa morza Docho
dzi stąd, iż ma ono fale krótkie a wyso
kie, bardzo niebezpieczne dla okrętów,
co znaczy, że ma czarny charakter.

Konsulem honorow’ym (polskim) jest
dyrektor tamtejszej filji banku bałkań
skiego p. Rogalski, który jest synem
powstańca z 1863 roku, zbiegłego nr--d
Moskalami do Konstantynopola. P. Ro
galski nie zna języka polskiego, jest
jednak w’ielkim patrjotą i synów swych
w’ychowuje na Polaków’. Został on w

ostatnich czasach udekorowany orde
rem ,,Polonia Restituta".

Bułgarja poza Warną, posiada je
szcze dwa większe miasta, a to Filino-

pol i Ruszczuk. Pozatem jest kilka

miejscowości leczniczych w górach, po
większej części ze źródłami goracemi.
Najwięcej znane są: pod Sofją Banki
oraz Czamkurji, dalej zaś o 80 km.

wspaniale położony w górach mona ster

Rila, gdzie jest również kilka hoteli po
europejsku urządzonych.

W ostatnich dniach w Sofji były
znowu dwa zabójstwa polityczne, któ
re w prasie tak tutejszej jak i zagra,ni
cznej są gorąco omawiane, a mianowi
cie 4 bm. otruto posła do parlamentu R,
Georghieffa. Zrobiono to w bardzo

spry’tny sposób, gd,yż zamieniono w ap
tece proszki i zamiast bismutu dano

gw’ałtowna truciznę, po zażywaniu któ
rej Georghieff zmarł w kilka godzin w

okropnych boleściach.
Przy drugim wypadku, w dwa dni

później, byłem obecny mimowolnie i w

odległości 10 metrów odemnie został
za? rzelony poseł komunistyczny Hara-

lamby Stoyanoff. Miało to miejsce o

godz. 6 wlecz, na najruchliwszej ulicy
miasta, gdzie o tej porze są tłumy spa
cerujących. Stoyanoff wyszedł z par
lamentu i szedł bulwarem Car Osvobo-
ditel. Naprzeciw klubu w’ojskowego,
przy którym ja się w tym momencie

znajdow’ałem, Stoyanoff zatrzymał się
przy kiosku z papierem, ażeby kupić
gazety. Gdy za nie już płacił, pndssędł
do niego młody człowiek, przyzwoicie
ubrany, i strzałem z rewolweru zabił

go na miejscu. Naturalnie między
przechodniami wybuchła zwykła w

tych w’ypadkach panika, z czego za
bójca skorzystał skwapliwie i zaczął u-

ciekać w kierunku ulicy A%akoff, gdzie
sie schow’ał w piwnicy jednego z do
mów. Nie na długo go to uratowało,
gdyż dom został otoczony wojskiem i

policją, a morderca, ujęty. Nazywa się
on Ipocrate Peneff Razw’igoroff, pocho
dzi z Macedonji, lat ma 25. Zabity zaś

Stoyanoff był w ostatnich czasach re
daktorem dziennika komunistycznego
,,Naszi Dni".

M.O.P.

Najnowsze zdobycze techniki
na usługach państwa.

(Wywiad ,,Dziennika Bydgoskiego" z Generaln. Dyrektorem Poczt i Telegr.)

W całym szeregu państw Europy Za
chodniej najnowsze zdobycze techniki,
że wspomnimy tylko radjo, znalazły za
stosowanie praktyczne i oddają nieoce
nione usługi społeczności. Polska daleko

jeszcze stoi w tyle w przyswojeniu sobie

tych zdobyczy. Niemniej jednak jak osą
dzą Szanowni Czytelnicy ,,Dziennika Byd
goskiego". nasza Generalna Dyrekcja
Poczt i Telegrafów zaopat,rzona jest we

wzory Europy Zachodniej i czerpie stam
tąd przykłady, które mogą udoskonalić
i usunąć prymitywność naszych urzą
dzeń publicznych.

W r. b. Generalna Dyrekcja P. i T.

wybuduje lin je telefoniczne do granic
państw’a dla uzyskania połączenia z Wie
dniem, Berlinem, Łotwą, pozatem postę
pow’ać będzie budowa linij wewnętrz
nych w ogólnej długości z wymienionemi
2.852 km. Wreszcie przew’idywane jest
rozszerzenie centrali telefonicznych w

całym szeregu takich miast jak Kraków,
Katowice, Królewska Huta. Wilno itd.

— A jakie zamiary żywi G. D. P. i T.
w celu popularyzowania odbiorczych sta

cji radjo-telefonicznych? — zapytaliśmy
pana Dyrektora.

- Korzystanie ze stacji odbiorczych
jest możliwie udostępnione szerokiemu

o,gółowi obywateli. Wystarcza bowiem
wnieść podanie, opłacone stemplem, do

najbliższego urzędu pocztowo-telegrafi-
cznego, aby na tej podstawie otrzymać
zezwolenie na założenie i korzystanie ze

stacji odbiorczej, opłata kancelaryjna
wynosi zaledw’ie zł, 5.

— W jakim stanie znajduje się spra
w’a udzielania koncesji na stacje nada
wcze?

— O koncesje ubiega się 10 firm, z któ
rych 2 o koncesje częściowe (lokalne).
Wszystkie ubiegające się firmy są krajo
we. Co do paru jednak zachodzi możli
wość, że bierze w nich udział kapitał za
graniczny. Sprawa po sformułowaniu
konkretnych postulatów przez G. D. P . i
T. znajduje się w stadjum końcowem
rozważań komisyjnych. Ważniejsze z

warunków, stawianych przez rząd ubie
ga,jącym się o koncesje, strzeszczają się
w żądaniach: aby ubiegający się repre
zentow’ał dostateczny zespół sil krajo
wych, fachow’o i naukowo wykwalifiko
wanych, obejmow’ał swem przedsiębior
stwem ośrodki odnośnej wytwórczości
krajowej i dawał gwarancję spow’odowa
nia rozw’oju przem. kraj., posiadał stosu

nek z ośrodkami przemysłu zagrań, oraz

upraw’nienia patentowe, zabezpieczył
rozbudowę sieci, zapewniającą odbiór

produkcji radiotelefonicznych najszer
szym sferom, wreszcie, rozporządza! ka
pitałem krajowym z ew’entualnym udzia
łem obcego, lecz w wy’sokości nie majo
ryzującej kapitału krajow’ego.

— C.zy nie zamierzałaby G. D. P . i T. j
urządzić radiotelefonicznych stacji od- j
biorczych w miejscach publicznych jak
płace, ulice itp.?

— Sprawą tą zajmie się, ewentualnie,
konsorcjum prywatne z kapitałófii mie
szanym, ze współudziałem rzą,du. Kon
sorcjum to otrzyma tę koncesję’na W’yłą
czną eksploatację radjotelcfonji w Pol
sce. Moim zdaniem nie będzie prze
szkód, aby stacje takie umieszczono, czy
urządzono podobnie do zagranicy.

- A jak jest z mechanizowaniem ko
munika c’ji poczt,owej ?

- W tej dziedzinie postępujemy st,a
le naprzód. Przy przewożeniu poczty u-

żyliśmy obecnie motocykli (w Warsza-1

wie) i samochodów. Dążymy rów’nież,
aby zaprzęgi konne zastąpiono samocho
dami. Prócz tego w roku bież, powiększy
się tabor w-agonów poc,ztowych, co umoż
liwi nam znaczniejsze w’yzyskanie pocią
gów kolejow’ych do transportu pocztow’e
go. Projektow’ane jest również w’prowa,
dzenie w większych urzędach poczto
w’ych specjalnych maszyn o popędzie e-

lektrycznym do stemplowania listów.
W pianach przewidziane są również au
tomaty do przyjmow’ania listów poleco-
nvch i sprzedaży znaczków poc,ztowych,
oraz urządzenie w Warszaw’ie poczty
pneumatycznej dla korespondencji miej
scowej.

— Co myśli G. D P. 1 T. o wyzyskaniu
drogi pwdehraaej dla celów pocztow’ych?

- Dotychczas w tej dziedzinie pracu
ją dwa tow’arzystw’a żeglugi powiet,rznej
W celu zwiększenia poc,ztow’ego ruchu

lotniczego G. D . P . i T, zaprowadza spe
c,jalne znaczki lotnicze, oraz oddzielne

skrzynki dla. przesyłek lotniczych, wresz
cie zniżyła opłaty za przewóz lotnic.zy
Na lotniskach w Warszaw e i Lwowie
zorganizow’ane będą agencje pocztow’e,
pozatem szukać będziemy łączności z

innemi łinjami europejskiemu
Mogę jeszcze dodać, że zarząd poczt

wprowadzi niebaw’em sporządzanie pro
testów w’ekslow’ych przez funkcjonarju-
szy pocztow’ych, a gdy uzyska znaczniej

sze kredyty, ce ma nastąpić w ntedhł-

gim czasie, przystąpi do całego szeregu
ulepszeń technicznych na wzór istnieją,
cych w państwach zachód ni cłu

W. PrzyluskL

Oświadczenie.
Od posła Bigońskiego otrzymaliśmy

z prośba o umieszczenie następujące pi
smo:

Na piątkowym wiecu Związku Pra-
cowników Poczt, Telegrafów i Telefo
nów wyrażono żal z tego tytułu, że spec
cjalnie zaproszony, na wiec nie przyby
łem. Wobec tego, że takie postawienie
spraw’y mogłoby wśród ogółu urzędni
ków pocztowych wyw’ołać fałszywe po
jęcie o stosunku moim do urzędników
pocztowych, stwierdzam, co następuje:

Każdy poseł jest przedewszystkiem
zobowiązany pilnować obowiązków swo

ich na terenie sejmowym, gdzie się roz
strzygają sprawy zasadnicze. I każde

posiedzenie komisji nłbo plenarne Sej
mu musi mieć pierwszeństwo przed wie
eami i zgromadzeniami. W piątek ub.

odbyło się posiedzenie plenarne Sejmu,
na którem byłe,m. Nie mogłem więc być
równocześnie na w’iecu urzędników po
cztowych w Bydgoszczy.

Szczerze Jednak przyznam, że nawet

bę,dąc w Bydgoszczy byłbym się na pod
stawie pewnych przykrych doświadczeń
zastanowił nad tem, czy pójść na wiec
związku, który w centrali ulega w’pły
wom P. P. S. (jak o tem świadczy znaj
dujący się w mojem posiadaniu doku
ment), który na terenie tutejszym był
w stosunku do mnie i stronnictwa mo
jego grubo nielojalny.

Kilkakrotnie prosiłem Związek Pra
cowników Poczt i Telegrafów o mater
iały, mogące, wyzyskane przez Klub

mój w Sejmie, przyczynić się do popra
w’y położenia urzędników pocztowych
na naszym terenie. Ostat,n-io wyrazi
łem prośbę taką i na zjeździe tegoż zwią
zku, odbytym w r. ub. w lokalu 3 Maja
przy Placu Piastowskim, i po tyra zje
ździe czy to osobiście czv też za pośred
n,ictwem p. redaktora TreilL Jedyną
odpowiedzią na tą wyrażoną przeze-
mnie kilkakrotnie chęć współpracy z

Związkiem była z strony zrzeszonych w

tym Związku urzędników deklaracja,
że przystępują do N. P. R . Materjałów,
potrzebnych na obronę Interesów urzęd
niczych, od Związku Pracowników
Poczt 1 Telegrafów Aa tej pary ałe o-

trzymałam.
W takich warunkach musiałem dojść

do przekonania, że współpraca z Zwią
zkiem Pracowników Poczt i Telegrafów
jest niemożliwa.

Źe od pra cy nad poprawą losu urzęd,
niczego się nie usuwam, o tera najwy
mowniej świadczy fakt, śe jestem w jak
najlepszych stosunkach z Związkiem
Niższych Funkcjonariuszy Poczt i Te
legrafów i że zaooatrzony przez ten wła
śnie Związek w materiały i wnioski,
zdołałem w ub. tygodniu spowodo,wać
w Gen. Dyrekcji Poczt i Telegr’afów w

Warszawie rewizję zarządzeń, nakazu
ją’cych niższemu urzędnikowi czyścić
biura oraz doprowadzić do korzystnych
załatwień sprawy urlopów.

Powyższe uważałem za obowiązek
powiedzieć publicznie, ażeby ogół urzę
dników pocztowych nia był Informowa
ny jednostronnie i nie miał żalu do czło
wieka, który chciał pracować dla urzęd
nika pocztowego ałe z strony powołane
go do tego Związku Pracowników Poczt
i Telegrafów nie doznał żadnej faktycz
nej pomocy.

Edmund ElgoAskl, poseł na Sejm.

Kto raz kupił
roso

karmelki śmietankowe
będzie takowe stale kupował,
Kto jeszc,ze nie kupi!, niech

spieszy do najbliższego sklepu
konfitur i zaźada wyraźnie:
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Są Już I fałszywe 100-złotówkl!

Warszawa, 23. 3 . (PAT) Bank Polski
podaje opis falsyfikatu 100-złotowego.

Falsyfikat 100-złotow’y wykonany jest
na papierze zwyczajnym, gładkim, bez
znaku wodnego. Druk, zwłaszcza wyko
nany farbą niebieską, występuje znacz
nie słabiej od prawdziwego.

Strona przednia: Tło żółte przerywa
ne, miejscami niewidoczne, podczas gdy
na bilecie autentycznym tło to występuje
równomiernie na całej powierzchni pa
pieru. Wizerunek Tadeusza Kościuszki

wykonany nieudolnie, twa,rz bez wyrazu,
układ włosów i cieniowanie odmienne,
krawat występuje słabo. Brak w portre
cie odcieęia zielonkawego. Wielka lite
ra Z i liczba 100 pośrodku biletu, nie wy
glądają tak plastycznie, jak na bilecie

autentycznym. Druk w tekście odmien

ny. Podpisy i numeracja uzupełnione rę
cznie zapomocą piórka. Ramki o deseniu
z motylków i rysunki festonowe nie są
tak precyzyjnie wykonane, jak na bilecie

autentycznym.
Strona odwrotna: Tło żółte przery

wane występuje silniej i nierównomier
nie. Kompozycja wielkiej !Hery Z z licz
bą 100, oraz wybiegające promienie, wy
konane niedokładnie. Druk nierówny o

konturach zamazanych. Orzeł biały,
wskutek odmiennego cieniowania, wy
stępuje strzępiasto na tle jaśniejszem,
niż na bilecie autentycznym. Głównym
rysem charakterystycznym strony przed
niej jest odmienny wygląd podobizny
Kościuszki, druk nierówny, oraz podpisy
wykonane atramentem niedokładnie,

Falsyfikat ten jest łatwy do rozpo
znania.

Wąż morski.
Wychodziło w siedemnastem stuleciu

wydawnictwo ,,Theatrum Europaeum",
rodzaj,,Weltspieglu" niemieckiego, zwier
ciadło wszelakich wydarzeń na starym
kontynencie: Oileby dziś podobne zwier
ciadło powstało, odbijałoby w sposób
skrzywiony oblicze świata, przypomina
jące raczej maszkarę, niż gładką po
wierzchnię wyrównanych odniesień ludz
kich. Żadne załatwienie potężnych
wstrząsów w łonie społeczeństw nie spo
wodowało takich następstw, takich grzą-
Zkich i chwiejnych stosunków, ani trak
tat westfalski, ani kongres wiedeński,
aczkolwiek zamykały okresy olbrzymie
go rozlewu krwi i były bandażem, mają
cym zaleczyć rany szarpane. Niezawod
nie. od czasu Gracchów nigdy może czyn
niki społeczno-socjalne nie wcisnęły się
podobnie mocno między sprychy koła o-

brotowego życia państw, wywołując na

gruzach walki zakończonej tarcia olbrzy
miej doniosłości, przybierające chwilami
kształty skrajnie zawzięte. Do wzmoże
nia zamieszania przyczynia się brak od
powiednich kierowniczych ludzi. Prze
żyliśmy i przeżywamy okres olbrzymich
wypadków z śzedniościam! wyższego lub

niższego stopnia Niema umysłu, który
by umiał pochwycić lejce rozhukanych
rumaków, ciągnących kwadrygę wyda
rzeń i skutkiem jego braku wóz przegina
się w strony różne, nie mogąc wdrapać
się na płaszczyzny równowagi: Jak
przedwojenną dyplomację cechowało
milczenie, powściągliwość przesadna i

zabarykadowanie się na wszystkie spu
sty przed ogółem, tak obecna idąc dziel
nie w tropy swoic,h poprzedników, udaje
pozory zbliżenia się do mas, czasem na
wet uprawia demagogję, a w gruncie rze
czy układa tajne pomysły, koncepcje i
plany na przyszłość. Gadatliwość jed
nak nadmierna, rozwadnianie tematu

Czy tematów, komiwojażerstwo kraso
mówcze. wywiady z prasą, popisy mini
strów na ucztach, pogrzebach i wiecach,
rozpylają i tak duszną atmosferę cią
głym niepokojem i spędzają sen z oczu

rządom i narodom.

Prześladowcza manja oratorska nie
Odsłania bynajmniej zamierzeń istot
nych, jest raczej lepem na masy i sposo
bem rzucenia im chudszej lub tłustej ko
ści do obgryzienia, aby uwagę odwrócić
od celu właściwego. Okropna kasza

przesypuje się niemal z dnia na dzień

przez rzeszoto wielkich środowisk euro
pejskich, rozlewność bez końca, mgliste,
nieuchwytne ,słowa lub uroczyste przy
sięgi czy ślubowania, aż uszy bolą od za
pewnień o niczem nie zapewniających!...
Pakta, gwarancje, zabezpieczenia — pły
wają niby oczka na rozrzedzonym rosole

polityki, zjazd po zjeździe odbywa się
naczelnych mężów stanu, otoczonych
sztabem urzędników, wlokących za sobą
ogon dziennikarzy, wyłaniają się komi
sje, podkomisje, ludność płaci za te dy
sputy, przygnieciona garbem podatków,
prasa roznosi najfałszywsze wieści o wy
nalezieniu języczka u wagi i cudotwór
czego środka na stan chronicznej choro
by i gdy — zdaje się — początek zbawie
nia praw-ie pewny, przychodzi załamanie
się i rozsypanie domu z kart, jednem sło
wem góra rodzi mysz śmieszną! Czasa
mi chce wierzyć się, że dźwignął się z

grobu pruski Hertzberg z końca XVIII w.

z szufladkowymi programami cesyj, za
mian i Bóg wie jakich cudactw!

Za dużo spotkań, za dużo rozmów, za

dużo biuletynów i telegramów w prasie,
polegających przeważnie na plotce i wy
mysłach, wyssanych z palca!

Świat czeka daremnie nie na zbioro
we kolegja położników, aby go wyprowa
dzili z ciemnych korytarzy strasznej
gmatwaniny dzisiejszej, ale na jednego
człowieka czynu, ogarniającego widno
kręgi rozległe i posuwającego pionki na

szachownicy, aby wygrać zawikłaną par-
tję. Tęsknota za nim podświadomie od
zywa się w przekonaniu, że ani masy ja
ko takie, ani domorosłe Cavourv i Bi
smarck! nie ustawią bryły pokoju i

współżycia europejskiego na miejscu na-

Ieżytęm, Ale Mesjasz nie przychodzi na

zaw’ołanie i kiw’nięcie palcem, a ludy ist
nieć muszą i nie mogą przewalać się z

dnia na dzień na chropawum łożu Pro-

krustra, zagrożone w bezpieczeństwie,
doprowadzone do ostatecznego rozprzę
żenia nerwów, Tu, już nietylko w grze
dobro materjalne, bezcenne wartości pro
dukcji, ale i rozwój umysłowości, cywili
zacji i pierwiastków etycznych. W pie
kle chyba nikt nie ma ochoty oglądać się

za uczciwością, na wulkanie nie marzy
się o zapachu róż! Przerwanie zaś spo
kojnego biegu duchowego postępu jest
zabagnieniem najdroższych praw ludz
kości i cofaniem się gwałtownem wstecz.

Dlatego biada dyplomacji współczesnej,
która przypomina kapelę, grającą w ciż
bie do tańca, ukrywającą w’szakże za ple
cami majaki różnych machinacyj! Ciżba
rozkołysana nie wejdzie łatw/o na tory
równowagi i zamiast ukojenia, zamiast

wydostania się z wąwozów’ bezmiernych
trudności, pójdzie na gorsze jeszcze szla
ki zboczeń.

O ile chodzi o Polskę, musimy na psy
chopatyczny stan dzisiejszy szczególną
zwnócić uwagę. Nie mamy ani zbyt do
świadczonej, ani zapraw’ionej odpowied
nio dyplomacji, nie mamy bo mieć nie

możemy, pewnej ciągłości i tradycji w

robocie zagranicznej. Powszechność na
sza jest niemowlęciem politycznem i

długo, jeszcze długo przechodzić bedzie
okres ząbkowania. Bo żeby się nauczyła
myśleć i czuć odpowiednio, na to trzeba
lat dziesiątków, sheh’owania nałogu
działania przed ntwślenJem, łatwych uo

gólnlań i puszczania się z wichrem tem
peramentu. I w’łaśnie z ty eh powodów’,
ostrożność jest w polityce polskiej naka
zem najwolniejszym, stokroć walniej-
szym. niż w innych społeczeńst wach, któ
re błąd nie tyle może kosztow’ać, co każ
da pomyłka polska.

Z uznaniem podnieść należy, że pod
tym względem nie słychać u nas o wielo-
mówności na miejscach naczelnych, na
tomiast prasa i szerszy ogól za byle ja
kim podmuchem okazują wrażliwość
merkurjusza, falującego niespokojnie. To
ustać powinno, a zwłaszcza zniknąć mu
si kanon wiary, że t. zw. demonstracje
są najlepszym środkiem w arsenale poli
tycznym. Owszem, demonstracja ma

pwme mRczerde, Jeżeli przyjdzie W
chwili właściwej, Jeżeli okaże się zdrowy
i użyteczną dla poparcia wysiłków kie
rownika polityki zagranicznej, gdy jed
nak zamienia się w system, w metodę —

paczy uprawnienia i zwdsa kulą u nogi
czynników odpow’iednich. Nasze zaś spo
soby myślenia polegają przeważnie na

ciągiem oburzaniu się, a oburzanie może

być przyjemnem wyładow’aniem nadmia
ru bujności, nie drogą, wiodącą do wmóC
korzyści. W dodatku, jako świeżo przy
odziani w szaty niezawisłości, ścią,gamy
na siebie podejrzenie o usta wierne bu
rzyć? eł-stwo i zmyśloną przez wrogów’
,,wojow’niczość", czem dolew’amy ognia
do pożaru ogólnego, tlejącego jeszcze pod
zgliszczami niedawnej przeszłości. Rząd
polski ma prawo domagać się od społe
czeństwa, aby wymijało wszelkie Scylle
i Charybdy, aby było rozw’ażne i nie po
zw’alało się unosić wirom, przenikającym
pow’ierzchnię Europy. Im więcej znaj
dzie w sobie skupienia, tem mniej przy:
czyni się do wydłużenia kręgów tego wę’
ża morskiego, który w’ sploty swoje wziął
ląd stary i dusi go niemiłosiernie.

Niewątpliw’ie, ciągłe akordy, ciągłe
przepajanie narodów suggestją o konie
czności takich czy siakich paktów’, aby
uniknąć nowego nieszczęścia — Jest roz
taczaniem zarazem widma grozy i mno=
żeniem postrachu. Przepisał na groźbę
receptę mądry człow’iek. Stanisław Ma
łachowski, zwany Arystydesem polskim,
marszałek Sejmu Wielkiego konającej
dawnej Rzeczypospolitej: zbawienie każ
dego narodu fkwf w nim samym. Odna
lazłszy w sobie zdroje mocy i jedności,
spokojnie przetrzymamy epokę wahań,
gdyż stosunki międzynarodowe nie mocą
opierać się na gadulstwie ustawicznem
i na pe%vnrm rodzaju gry w karty u zie
lonego stolika, lecz na czemś znacznie
solidniejszem i rozumniejszem. w. k.

(Powyższe w ywody naszego współpra
cownika, pisującego stale do pisma na-

szego a podpisującego się inicjałami
W. K. odnoszą się tvlko do pospolitego
gadulstwa i pewnych wybujałości obja
w’iających się przy niektórych manife
stacjach. Nie mogą jednak dotyczyć ża-

ną miara zpbrań i wieców których celem
obok protestów przeciw knowaniom nie
mieckim i międzynarodowym intrygom
jest pobudzenie czujnośrt społeczeństwa
kresow’ego, a rówmocześnie także usuwa
nie wszystkiego, co oslnbiti wewnętrzną
jego spoistość. Pospolite gadulstwo ś

kulturalny człowiek czyta ,,Przegląd
Światowy" najtańsze iiu?tcwane casaso rismo
w Po!sce. Prenumerata kwarta na 2 zł, oółrorzna

4 zł roczna ’z oremjami ks azkowem) 8 zfo’vch.
Wszelkie boresnondencje i prenumeraty nrzesv-ać

od adres : Skrzynka o czt 135 Warszawa (4664
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(Ciąg dalszy)
A od południa ześliznąw’szy się z szy

bko z czarnych kominów i turni Gór Ur
wistych, przez w’ielką puszczę Djas, ku
Zatoce Szlamu i jej k witnącym miastom,
z ochrypłem wyciem zwycięstwa posu
w’ały się błyskawicznie zbrojne kupy
barbarzyńców rżnąc w pień bez litości

upiorne niedobitki pobitej armji Asaras
i spokojną ludność kraju.

Nad Zatoką Szlamu en’ergiczni i bo
haterscy w’odzowie i ludzie czynu z po
śród cywilnej ludności gromadzili na

gwałt wszystkie siły, jakiemi jeszc.ze mo
żna było rozporządzać i obwarowyw’ali
się na małym skraw’ku wolnej od wroga
ziemi, broniąc się zaciekle przeciw’ szalo
nej furji uderzeń prawego skrzydła armji
Dar.

Gdy Nabu w’ylądował w/ !bal, jeden o-

krzyk radości w’ybuchł z piersi żołnierzy
i mieszczaństwa. Wydał rozkazy i kazał

pchnąć rezerwy na Osmud by pow’strzy
mać napór wojsk Dar, a sam poleciał da
lej i około południa (o świcie opuścił lin-

ję Amar-Ata) stanął w mieście Gismihill
nad Zatoką Szlamu. Ale zastał fu popro
stu sądny dzień i klęskę, bo wyczerpały
się zbiorniki powietrza tych najdalej od
miasta Asar położonych okolic, a znisz
czone rezerw’oary u stóp Gór Lodow’ych
nie były już w stanie napełnić ich pu
stych gardzieli. Ludzie tłumamy przewa
lali się po ulicach i tłoczyli się u wrót
gmachów tfrólewskich. błagając o po-
,wietrze. ale niestety nie było go już pra

wie. Zabójczy upał przewracał omdla
łych łudzi, zbiorniki na piersiach kończy
ły się i setki trupów zasłały ulice i place
miasta.

Nabu w porywie litości chciał rozdać
ludziom te nieliczne cylindry, które po
siada!. ale rozsądek powstrzymał go od

tego. Pomoc byłaby żadna, poprostu kro
pla w morzu, a na. nim spoczywało jesz-
tyle odpowiedzialności i ciężarów, że o-

bow’iązkiem jego było zatrzymać tę re
zerw’ę.

Od południa i wschodu dolatywał
szum straszliwych zmagań się żołnier
stw’a z w/rogiem i głuche stękanie kata-

pult. Pocią,gi transportowe wyruszały
w,’ciąż z dworców Gismihill, wioząc osta
tnie rezerwy. Wzdłuż tam portowych
płynęły uroczyście ogromne bloki stalo
wych okrętów w’ojennych, połyskujące
groźnie lufami katapult o niebywałych
rozmiarach. Strzelały już niektóre z nich
na przeciwległy brzeg Zatoki Szlamu, na

miasta, które zalała już robaczywa ćma

barbarzyńców. Powietrze zanosiło się
złowieszczym g-wizdem i szły z oddali

’ku miastu tępe grzmoty wybuchów’.
Nahu z terasu na pałacu wielkorząd

cy Południa posyłał aparatem radjo roz
kazy, otoczony przez wodzów podwład
nych. Ale wieści z frontu były coraz roz
paczliwsze. Z obserwatorjum dawano
znać, że za pomocą luster przenoszących
na odległość, spostrzeżono już c,hmurę
barbarzyńców, posuwających się nieu
błaganie w’zdłuż Zatoki Szlamu ku Gis-
mibill. Koło SallaTIai trwała wciąż stra
szliw’a rzeźnia, a bomby gazow’e i kata-

pulty ludzi Dar zmiatały tam pułki Asa
ras, jak pył z drogi. Salla-Hal broniło
się niedługo. Zgruchotane kolosalnemi

pociskami, zawalone trupami cyw’ilnej

ludności, zasnute dymem trujących ga,
zów, zdobyte zostało przez pancerną pie
chotę nieprzyjacielską, która zniszczyła
w’szystko i w pień wycięła wszystkich.

I okropne kłębowisko śmierci runęło
ku wrotom Gismihill. Na miasto poczęły
padać bomby gazowe i piroksylinowe po
ciski. Wsz.czął się tak potworny popłoch,
że ludzie tratowali się i marli w tumul
cie, jak muchy. Miasto zapełniło się czer
nią uciekającego żołnierstwa. Jedni ucie
kali na północ ku Ibal, drudzy wsiadali
na statki pod osłoną wojennych okrętów.
Z przeciwległego brzegu biły już nieprzy
jacielskie proce elektryczne i cała Zato
ka Szlamu zamieniła się w piekło wybu
chów i gejzerów wodnych.

Zdruzgotane okręty poczęły tonąć in
ne odpływały szybko na pełne morze. Do
Gismihill wlał się potop barbarzyńców
i ludzi Dar. Huk, wrzask i św’ist poci
sków ogłuszał.

Nabu wsiadł na latawiec i wzięcia!
z terasu, kierując się na zachód, ku

Dżdżystemu Morzu...
M!ody wódz płakał, jak dziecko, du-

żemi łzami.

Rozdział IX.

MARTWYM SZLAKIEM
NA POŁUDNIE!

Nabu wylądował na wyspie Koroe-

Istma, największej z Archipelagu Mo
rza Dżdżystego.

Panował tu szalony, gorączkowy
ruch i zamęt.

W porcie Lestmin-Ossogai-Kris, tło
czyło się kilkaset mniejszych i więk
szych okrętów. Po pokładach biegali lu
dzie. Zgiełk t!umów na wybrzeżu, gwizd
sygnałów okrętów, huk i syk machin

elektrycznych, furkot latawców patrolu-
cych naokoło wyspy dla obrony przed la
taw’cami nieprzyjaciela — wszystko to

czyniło taki hałas i tumult, że Nabu cał
kiem stracił głowę.

— Biada! biada! —użalał się nad nie
dolą swojego ludu.

Istotnie straszny był obraz tych setek

tysięcy uciekinierów zalewających plą
czącą, narzekającą, beznadziejną falą
w-yspę Koroe-Istma. Mieszkańcy jej przy
jęli wpraw’dzie gościnnie ten potop nę
dzarzy, ale i oni uginali się pod brzemie
niem t,ego ciężaru. 400.000 mieszkańców,
zwiększyła się naraz o drugie pół milio
na ludzi i w-yżywić tę masę było wprosi
niepodobieństw’em. Na domiar złego ży
znych wysp Archipelagu nie oszczędził
też wybuch Abry, niszcząc wiele zbiorów
i magazynów żyw-ności gradem kamieni
i popiołu. Tak potężną była siła eksplo
zji, że żużle w’ulkaniczne wyrzucone zo
stały aż tutaj, o 360 kemt, od krat,eru
Abra. Przytem wzburzone morze prze
rwało w’ w-ielu miejscach tamy, zalewa
jąc świetnie zagospodarowane pobrzeża
wyspy tej i innych. I oto w tych mało

sprzyjających w’arunkach Archipelag
zmuszony był gościć przeszło miljon roz
bitków ze straszliwej kat,astrofy króle
stw’a Asaras. A strumień ten płynął
wciąż jeszcze. Nadpływały wciąż ogrom
ne wojenne i handlow’e okręty z Ibal,
całe stada małych stateczków i łodzi e-

lektrycznych, wioząc dumnych kupców
i bogaczy Pobrzeża, oraz pstrą biedotę
rolników i robotników pozbaw’ionych na
raz domu i dobytku i rzuconych na pa
stw’ę losu.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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krzykłiwość mogą być niebezpieczne, je
żeli tych objawów tak bardzo u nas roz
powszechnionych, temperować nie bę
dzie rozum polityczny .Pozatem godzimy
się w zupełności na wywody współpraco
wnika naszego. — Redakcja ,,Dz. B.".)

Bzisiejsi krzyżacy.
Z Malborka donoszą: Dawniejszy zakon

krzyżacki niemiecki to byli zakonnicy, którzy
wojowali, ale ślubowali czystość, To im

;jednfik nie przeszkadzało używać rozkoszy
zmysłowych. Dzisieisi krzyżacy utworzyli
dwa ,zakony", dla mężczyzn i kobiet. W
Mn !borku mamy już nowicjuszki krzyżackie,
?:t(ire obchodziły urodziny królowej pruskiej
jLudwiki na ,,Śchwesternabendzie Krzy-
żaczki już są, potrzeba jeszcze ,,Stahlhel-
pnnnen", ,,WehrwoIfinnen", ,,Bisroarkinnen"
itd A może należałoby utworzyć związek
waikiryi wsehodniopruskieh, które, gdy wy
bija godzina, zachęcać i zagrzewać będą
krzyżaków wsehodniopruskieh do wa!bi.

Skazanie polskich ,,szpiegów".
Przed senatem karnym w Króleweu to

czyły się rozprawy przeciwko dwom rze
komym szpiegom, którzy rzekomo zdradzał1

tajemnice wojskowe Polsce Jeden z nich

skazany został na 6 lat domu karnego i
10 lat utraty praw honorowych, drugi na

4 lata domu karnego i 5 lat utraty praw
honorowych. Oprócz tego stawiono obu

pod dozór policyjny.

Wszyscy chorują,,.
Król Ferdynand rumuński, który od

dłuższego czasu cierpi na zapalenie arterji,
(io Mai się operacji. Stan zdrowi,a zatrwa
żający.

Mussolini chory jest na wrzód dwunast-

c:cy, która to choroba wymaga c-ałkowitego
b’ezruchu. Dotyc-hczas jednakże premjer
włoski nie był operowany.

Po powrocie z Tę flisu Cziczerin zacho
rował Powodem osłabnięcia są trudy dale
kiej podróży do Tyflisu, a następnie jazdj
po Transkaukazji i Armenji

Stan zdrowia ang. marszałka Frencha,
kfóry poddał się poważnej operacji chirur
gicznej, budzi obawy.

Marż8C, to naprawdę nieszczęsny mie
siąc dla wybitnych osobistości... Iluż ich

już umarło! Ebert, Curzon, Awerczenko itd

Złośliwe oszczerstwa unitów.

Unickie stowarzyszenie klerykalne św
Pawła we Lwowie zwróciło się do sekre
tariatu Ligi Narodów z pismem, przedsta-
Wiającem rzekomy ucisk kościoła i ducho
wieństwa unickiego w Polsce. Dochodzenia

wykazały, źe zarzuty te są bezpodstawne
i złośliwie ułożone, wobec tego policja za
rządziła zamknięcie tego stowarzyszenia

Zastrzeleni przez niemiecką straż

graniczną.
Przed kilku dniami usiłowali pod Praszką

pow. wieluński) przejść granicę dwaj mie
szkańcy Łodzi, niejaki Alfred Wagner i

Eugenusz Szulc. Do przech dzącyeh strze
liła niemiecka straż pograniczna, zabijając
Wagnera na miejscu, a Szulca raniąc ciężko

Pruski kat skazany na dożywotne
więzienie.

Niestety skazany zaocznie^

Belgijski sąd wojenny rozpatrywał temi

dniami, niestety zaocznie, sprawę pułkowni
ka niemieckiego Bierbersteina, komenUa-nta
48 pułku piechoty armji niemieckiej, w c "a
sie okupowania przez wojska niemieckie
miasta Elewit i jego okolicy w sierpniu
1914 roku.

Gen. Bieberstein odznaczył się szczegól-
nem okrucieństwem w stosunku do miej
scowej ludności. Nieszczęśni patryoc.i bel
gijscy byli z jego polecenia strasz! wte tor
turowani Kobiety byty gwałcone w oczach
ich rodziców i mężów. Za jego rządów
podpalono liczne nieruchomości i stracone

ty!ko ,,dla przykładu", bez żadnego moty
wu 8-miu mieszkańców wspomnianego
miasta.

Proces Biebersteina dał wstrząsa ący
obraz okrucieństw tego pruskiego generała
i jego łajdactw. — Świadkowie zeznali, źe
łotr ten zmuszał mężczyzn, kobiety, a na
wet dzieei, by szli na przedzie rekonenan-

sowyeh patroli niemieckich, wysianych pod
Anwers ku liniom belgijskim.

Po przeprowadzeniu rozprawy sąd ska
zał zbrodniczego generała na ciężkie do
żywotnie roboty. Niestety jednak gen.
Hieberstein śmieje się z tego wyroku, al
bowiem sprawa wydawania niemieckich

przestępców wojennych została wskutek

seermanefilskiej interwencji angielskich mę
żów stanu zwichnięta. Gen. Biebersteh)
znajduje się obecnie w Niemczech, a za
tem sprawiedliwość mogłaby go dosięgnąć
tylko wówczas, gdyby się poważył prze
kroczyć granicę belgijską.

Storę morki kościuszkowskie os

chwałę Bożą!
Komitet wykupna kościoła św. Agnieszki

w Krakowie zwraca się z prośbą do osób

dobrej woli, kłóre posiadają jeszcze niewy-
mtenione marki polskie, aby zechciały ofia
rować je na cele Komitetu i przesłać ds-

Urzędu parafja!nego Bożego Olała w Kra
kowie w pakietkach jako druki

Komitet zdołał dotąd posortować i wy
mienić Mp 1 269 964,009.— , za które uzy
skał 7G4 zł 98 gr za co dziękuje ,,Bóg
zapłać".

,,Sucha" biblia.

Amerykańska księgarnia wydawnicza
Scribners zapowiedziała nowe skrócone wy
dania biblji opracowano przez dwóch pro
fesorów uniwersytetu Yale oraz przezyna-
ną Y. M. 0 A. W biblji zniesione są wszy
stkie zwroty w których mowa o winie: sło
wo wino znstąnione jest we wszystkich
wypadkach słowem ,,placek z rodzynkami".
Byłoby rzeczą ciekawą dowiedzieć się jak
w tej ..suchej” biblii przedstawione są go
dy w Kanie galilejskiej.

Leczenie paraliżu postępowego

operacją.
Jak donoszą z kół lekarskich, że czy

niono już są z pow’odzeniem pierwsze próby
leczenia skutków paraliżu postępowego na

dradze operacji chirurgicznej. Operacja ta

polega na wyłączeniu zajętych przez wy
sięki tkanek mózgowych z ególnego syste
mu nerwowego. Jest to bardzo ryzykowny
zabieg połączony z trepanacją czaszki.

Sroiity znak ostrzegawczy.
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Ameryka jest krajem kapitalnych po
mysłów. Oto widzimy na rycinie groźny
znak ostrzegawczy dla autornobilistów. Na

słupie ptay drodze umieszczona platforma,
a na niej szczątki połamanego na kawałki
automobilu, u góry widzio y tablicę. Noszą
te tablice różne napisy, wsa?stkie tego mnie,!
więcej sensu: Ten a =fer jechał za prędko,
nie patrzał, nie słyszał, nie stanął...

Tchórzostwo Jest wadą
ciała, nie duszy ani nerwów.

Odwal?a zala%na Jest od siln!e

rozwiniętych gruczołów nerkowych,
Tak twierdzi !ekarka ang!eSsks.

Londyn, 24 marea. Dotychczas ogólnie
uważano odwagę i dzielność za cnoty, a

tchórzostwo i bo’aźliwość za coś, co za-

sługiwało na pogardę. A oto obecnie zja
wia s ę newna lekarka angielska, która żą
da, ab\śny poddali te swe zapatrywania
gruntownej rewizji. Twierdzi ona, że od
kryła czysto cielesne przyczyny, które dzia
łając automatycznie, regulu ą tego rodzaju
właściwości człowieka.

Główną rolę mają rzekomo odgrywać
w tym względzie pewne gruczoły nerkowe,
które u osób, odznaczających się odwagą,
są szczególnie silnie rozwinięte A zatem

to, co my nazywamy odwagą, byłoby tylko
wynikiem bujmej rozwiniętych nerek, atehó-
rzoetwo automat,ycznym skutkiem słabiej
rozwiniętych gruczołów nerkowych.

Gdyby dowodzenia lekarki angielskiej
okazały się słusznemi, to w t,akim razie nie

moglibyśmy uważać odwagi za osobistą za
sługę danego człowieka, tak jak nie uwa
żamy za zasługę posiadania zdolności do
brego trawienia Z drugiej strony byłoby
rzeczą niesprawiedliwą piętnować tchórzów
i podaweć ich powszechnej pogardzie, albo
wiem ich tchórzliwe zachowanie się jest
tylko wynikiem niewystarczającego rozwoju
ich o’ganizmu. za co nie można ich czynić
odpowiedzialnymi. Tchórzem jest człowiek,
posiadający słabe nerki — tak się oto przed
stawia caia tajemnica

Niestety, niema jednak dotychczas ża
dnego serum, któreby temu zapobiegało To,
czego jednak dotychczas niema, może w

przyszłości się znaleźć i kto wie, czy nie
zadługo nie wpadme nam w uszy głos re
klamy:,, Antiraemmelprzeciw tchórzostwu-

niezawodny średek na przetworzenie tchó
rza w bohatera”.

Ciekawe wykopaliska z epoki

broniowej.
W maiatku Zdjenice, pow. tureckiego

ziemi kaliskiej", przy wydobywaniu kamie
nia polnego w mafem lasku jodłowym na
potkano na stare urny- Obecnie w?adze

zabroniły właścicielowi dalszego wydoby
wania kamieni. Jak sie bowiem okazuje,
test to stare cmentarzysko z epoki bron-

zowej. W grobach napotyka sie pierśc’e-
nie. kółka 1 guziki bronzowe, jak również

urny ozdobne. Przedmioty te znajdują
s=c w małych kuihanach, których sporo jest
w lasku, w głębokości 1—1,e0 m. pod zie
mią. W niektórych znajduia sie resztki
kości spalonych. Ciekawe bardzo są przed
mioty kamienne ozdobne w kształcie młoh

ków.

Listy z Pomorza.
Coś o Tucholi, — Jak się rozwija życia
sssoSeczne. — Nasze organizacje. —- 0

budowę kolei. — Będziemy śnieć gimma-
8sum. — Ciemne plamy na jasnym tle.

- I o tem też trzeba będzie napisać,

(Od własnego korespondenta.)

Tuchola, w marcu 1925 r.

Stary to gród - obecna Tuchola

Początki jej giną w mrokach historii.
Miasteczko to nie wielkie, położone w

dolinie. Okolica słynie dużemi !asami
f. zw. bory tucholskie. Niejeden jaszcze
dadk trzyma się sw"ej siedziby leśnej,
choć już tu i ów’dzie łyse miejsca polne
św"iadczą o działalności człow’ieka i o

jogo w’alce z przyrodą dla celów osobi
stych. Mimo w"szystko lasy wokoło

piękne, okolica malownicza.

Tuchola liazy może 5 000 mieszkań
ców. Element polski silnie przeważa,
eo się zaznaczało i w czasach niewoli.
I dziś w borach tucholskich rzucone są

wiejski, gdzie ludność zawsze, w cza
sach największego ucisku pruskiego
trzymała się ojców wiary i sw’ego ięzy
ka. To też życie społeczne o w’ybitnie
polskim, narodowym charakterze tu

kwitnie, a że czasem są pewne roz-

dźwięki, niedomagania, to objaw ten

jest wytw’orem naszych czasów niepod
ległościowych. Za czasów niewoli

wszystko robiło się solidniej, wszędzie
zaznaczała się zgoda, solidarność bez

zastrzeżeń. Dziś jest inaczej. ,,Sokół",
którego akcja w okresie przedw’ojen
nym tak silne wycisnęła piętno na

współczesnym pokoleniu, ten ,,Sokół"
w Tucholi jest iakoś senny i nie zdra
dza tego ożywienia co ongiś. Mówią,
że do zarządu ,,Sokoła" weszli ludzie
może i najlepszej woli ałe małęj ener
gii do czynu. Ten stan wpłynął na to,
źe młodzież wystąpiła z sokoła i utwe-

rzyła sw’ój własny klub sportowy. Klub
ten liczy 70 członków i działa nad w’y
raz sprężyście i gorliwie ćw’icząc się z

zapałem w sztuce sportowej. Indolen
cja Sokola była tak iuż jaskraw’a, że na
wet w rocznicę oswobodzenia Polski

organizacja ta nie umiała się zmobili
zować, aby w’ystąpić na uroczysto
ściach. co oczyw’iście sprawjąło przy
kre w’rażenie. Towarzystwo Ludow’e

istnieje tu od lat S0, najstarsze to towa
rzystwo rozwija się, bądź co bądź, do
brze, pomimo, że patronat Związku To
warzystw Ludowych mało się troszczy
o swe filje. Prezesem tego Towarzy
stw’a jest p. Janeczkowski. który chęt
nie pośw’ięca czas na zebrania i poga
danki, czem przyczynia się do ożywie
nia tej organizacji. Istnieje tu ,,To

w’arzystwo Wojaków i Powstańców".
Jest to pod względem chronologicznym
pierwsza placówka wojacka na Pomo
rzu. Towarzystwo to dobrze się rozwija
pod kierow’nictw’em prezesa, p. Patze
ra. , Pożałowania tylko godne, że inte
ligencja, urzędnicy stronią od tego to
warzystwa. Dlaczego? Czyżby nale
żało zaprowadzić przymus. jak to cobi-
li Niemcy ze swemi urzędnikami, gdy
ci nie należeli do niemieckich towa

rzystw? Towarzystw’o Kupców Samo
dzielnych doskonale się rozw’ija pod
prezesurą kupca p. Janeczkowskiego.
Panuje tu niczem nie zakłócona soli
darność i harmonja. Mało kto z kup
ców nie należy do tego tewarzyptw’a,
Młodzież kupiecka również ma sw’oją
organizację; jest i ,,Bractw’o Strzelec
kie”, jako prezes występuje p. Urba
now’ski. Daw’niej bractwo strzeleckie

było przew/ażnie niemieckie, lecz w

krótk. czasie zdołano je spolszczyć, tak,
że dziś ta organizacja ma piętno wybit
nie narodow’e, posiada nowy statut w

języku polskim. W zawodach strzelec
kich tucholscy Strzelcy nie pozostają
na ostatnim miejscu. W czasie okrę
gowego strzelania w Grudziądzu kilku-
braci strzelców/ z Tucholi wygrało bar
dzo cenne premje, a członek tego tow=-a
rzystw’a, p. Anastazy Więckowski, zo
stał królem jubileuszowym w Chojni
cach na 25 lat. Przewilej ten nadany
został Chojnicom jeszcze przez królów
polskich, który przetrwał aż do naszych
czasów. Królem Tucholskiego Bractwa.

Strzeleckiego jest p. Spitter.
Tuchola, jako stolica borów tuchol

skich, posiada rozw’inięty przemysł
drzew"ny. Okolice Tucholi w stronę
Laskow’ic są ubogie, bogatsze w stronę
Chojnic. Gleba tutejsza sprzyja urodza
jow’i dobrych ziemniaków. Z urzędów
marny tu Sąd powiatow’y, Urząd Skar
bow’y. Starostw’o. Ludność miasta i
okolic ehciałaby mieć przeprow’adzoną
kolej Tuchola-Czersk—Gdynia, coby

pozwoliło na ominięcie Gdańska. O-

prócs tych gospodarczych względów
przemawiają za budow’ą takiej linji i

w’zględy strategiczne. Ruch handlowy
w mieście dość ożyw’iony, bo nie odczu
wa się konkurencji większych miast,
do których jest względnie daleko, co

skłania ludność okolic do zaopatrywa
nia się w swym mieście powiatowym.
Przed wojną handel tu był przew’ażnie
w rękach żydowskich. Z biegiem cza
su solidarność społeczeństwa polskie
go umiała ten element napływowy wy
rugow’ać. Dziś Tuchola jest w swym
rasowym składzie czysto polska. Ży
dów z Kongresówki, czy z Małopolski
nie widać Dawniej było tu gimnazjum,
lecz przez klikę osób nie wiadomo dla

jakich przyczyn, zostało rozwiązane.
Kuratorjum . dało szkołę wydziałową,
co nie odpow’iadało warunkom miej
scowości. Obywatelstwo, na czele z p,
Janeczkowskim, p, Górnym, p. B. La,m-
parskim, robi starania w celu za,łożenia
gimna,zjum klasycznego. Rada Miej
ska uchwaliła to na jednym ze swwch

posiedzeń. Od września rb. gimnazium
ma otworzyć sw’e podwoje dla dziatwy.
Nie małe zasługi w każdej akcji spełe-
cznej kładzie burmistrz, p, Saganow
ski, to też jest łubiany i szanowany
przez obywatelstwo. Życie Tucholi

płynie równo, spokojnie i zgodnie, gdy
by .. . gdyby nie klika osób, którą raz

trzeba będzie prześwietlić reflektorem

zdrowej opinji. Nasuwa się jeszcze
jeden bardzo ciekaw’y i poważny temat

a mianowicie stosunek miejscowych
w’ładz policyjnych do obywatelstwa,
ale o tem przy sposobności też będzie
trzeba napisać

(-skŁ)
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KRONIKA.
Bydgoszcz, wtorek dnia 24. marca 1925. r.

KALENDARZYK.

Dz,iś we wtorek Marka. Szymona.
Jutro w środę Zwiastowanie N. M, P.
Y’schód słońca o godzinie 5 .56.
Zachód słońca o godzinie 6. 18

DYŻURY NOCNE APTEK.

Od poniedziałku 23. bm. do poniedziałku
SO bm. maju dyżur nocny:

1) Apteka Piastowska, Płac Piastowski.

2) Apteka pod Złotym Orłem Stary Rynek.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś: Posiedzenie nocna.

Jutro po południu o 4-tej zą 75% zniżkę:
,Ogniem i mieczem".

W czwartek: ,,Tancerka z miłości".

4

Błb!jeteka Miejska (Stary Rynek l) otwarta
codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od

godziny 9—14 i od 17-20. Pracownia naukowa
i Czytelnia pism codziennie od 10-13 i od
17-20. Wypożyczalnia codzienn:e od 11—13.30.

popołudniu ty!ko w poniedziałki, środy i sobo
ty od 17-18.45.

Slnzenm Miejskie przy Starym Rynku
(gmach dawnej Kasy Oszczędności) otwarte co-

dizennie od 9-tej do 3-ciej popołudniu.
Biblioteka Lodowa (ul. Jana Kazimierza 9).

Wypożycza!nia otwarta codziennie z wyjątkiem
niedziel i świąt od god.z . 12 -13 nadto we wtór
ki i soboty od 15 do 19, w czwartki od 17—19.

— Zapowiedziany cykl wykładów poncEaJą-
eyck o małżeństwie rozpoczął się w niedzielę
przy ńadzwyezwj licznym udziale mężatek i

pa.nien. Duża sala Patzera z przyległą mniej
szą salą ledwie mogły pomie-ścić wszyst,kie słu
chaczki, których dopływ do sali wykładowej, w

której panował straszny tłok, regulować musie
li posterunkowi naszej połłejl, z kurtuazją wy
wiązujący się z swego trudnego zadania.

Drugi z kolei wykład odbędz’a się dzisiaj
we wtorek. Pani Dr. Zielińska będzie wykłada
ła hygjenę kobiecą.

—. Eipzamia mistrzowski złożyli w obwodzie
Izby ttsenńeAlnłt-zoj w Bydgoszczy:

w zawodzie rząśnickim: Leon Klonowski s

Rydgoascy Władysław Płaczkowgki ? Bydgo
szczy Gzegaw Jankowski z Żnina, Kraiiciszek
HarendarwkJ s Byd^oesezy.

w rawwfasłe trtekarwkhBt Pramtensk fcws.
ry Nowtó t Nakła. Jan Graestafc r Łobżenicy,
Feliks Grahk z Trzemeszna, Józef Paaderskł z

Osieka pow wyrzyski. Franciszek Pruszkowski
s Margomm, Aleksander RydMrawttki z Fordo
nu, Józef Łaaarewics z Czarnkowa.

w zawodzie ftrytfAssfetau Władysław Ch.opcia
z Bydgoszczy, Józef Petrykownki z Bydgoszczy
Maksymilian Zewićki z Bydgoszczy, Leon Wan.
kowski z Janowca, Jan Waikowski z Gę,bie, pow.
Mogilno.

— UwieńcwŁfe mmtej pracy Kchlstów na
stąpi 2. kwietnia br. Będzie to już trzeci popis
togo ciióru bydgoskiego. Tym razem młode to

towarzystwo postanowiło pokłonić się pieśni w

przybytku sztuki Djonysiosa, pragnie bowiem
pomieścić większą niż dotychczas liczbę osób,
żądnych wrażeń słuchowych. Gościnne gimn
im. Kopernika, okazało się za szczupłe, by przy
jąć w ściany auli sympatyków samej sztuki,
jakoteż i ,,Echa", które się rozrosło, zaczerpnęło
kilka doborowych sił nowych i w sławie prze_
rasta inno kola śpiewackie w mieście, a wśród
cłiórów męskich całej Polski. (TT. Wszechpolski
Z-jazd Kół w Poznaniu.) uzyskało niepoślednie
miejsce i poklask znawców.

Na program złoż,y się ponad 8 reprodukcji
samego ,,Echa1. Z tych dwie zagraniczne kom
pozycje, reszta naszych z ,.Hasiem" na czele,
zrodzonem w samej Bydgoszczy. Ojcem mu by}
Sygnarski, a w sza.ty pieśni ustroił Karaśkie-
wiez z przydomkiem ,,Pracowity4?

Po norce !aury z,je-’-dża również słynny kou-

trąbasistą-solista p Ciechański. który urozmaici
koncert ,,Echa" tak rzadko słyszanymi tonami
nie tylko w Polsce, ale w całej Europie. Niezwy
kłość wrażeń akustycznych i mnogie pochwały
po pismach polskich (szczególnie poznańskich)
rozsiane, sprowadz,ą na koncert do teatru nie
wątpliwie nadspodziewaną liczbę public,zności
zwłaszcza wob-ec niskich cen wsfępu na ten

koncert.

— Szlachetny czyn. W tutejszem Schronisku
dla Niewidomych ufundowali w dalszym ciągu
miejsca bezpłatne dla 3 niewidomych sierot:

Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Pow’szech
nych, Solidacj-a Marjańska mężczyzn i Grono

profesorów pr/y gimnazjum Kopernika w Byd
goszczy.

Szlachetny ten czyn ’jest godny naćLadewnia
gdyż codziennie nieomal napływają do Schroni
ska wnioski niewidomych kobiet i mężczyzn o

,przyjęcie do instytutu, kUr- :t;: , niewidomym
prócz utrzymania- . mcżr.oU uo zarobkowania i

Z k!oli?i sBmobdjców w Bydgoszczy.
Tajems?fca Kotki H. wyjaśniana. — Zastrzeliła się w Warszawie. —i

Była statystkę teatru miejskiego w Bydgoszczy.
O tajemniczej samobójczyni Kotce H.

otrzymaliśmy następujące informacje:

Czytając w ,,Dzień. Bydg." sensacyj
ne samobójstwo Franciszka Wełsberga,
widzę, że ogół nie jest wtajemniczony
co do osoby Kotki H. Otóż Kotka H,, a

właściwie Konstancja Manusz, zastrze
liła się w parku Łazienkowskim, nie w

Bydgoszczy,, i dlatego zapewne Sz. Re
dakcja nie przypomina sobie tego sa

mobójstwa. F . Welsberg znał Kotkę
Hanusz, a mianowicie poznał ją w Tea
trze Miejskim, gdy on i K. H . statysto
wali wspólnie. Było to w roku 1923.

Bliższych ich ,stosunków nie znam i
niewiem, czy należała Konstancja Ha
nusz do tego ,,Klubu samobójców14 czy
też nie.

Więcej szczegółów tej sprawy nie

znam, ale może powyższe dane przyczy
nia ,się do wyjaśnienia tej sprawy.

dalszą współpracę nad utrzymniem Schroniska
wszelką opiekę. Obywatelstwo uprasza się o

Dary i t p. przyjmuje biuro Schroniska dla Nte

widomych przy ul. Kołłątaj 13-14, telefon 1120.

— Uwaga abonenci sieci leislnnicznej! By
módz spełnić życzenia abonentów, dla których
wpis w wydaniu na rok 1924, względnie w

zożonej deklaracji z jakichś powodów nie był
odpowiedni, Urząd Telegraficzny uprasza po
dać najpóźniej do dnia 25 marca br.,w kancelar

ji Urzędu Telegraficznego ustnie albo pisemnie
sposób, w jaki ma nastąpić umieszczenie ich
imion i nazwisk, firm, branż i zawodów z poda
niem bliższych adresów w porządku alfabetycz
nym w’ spisie na rok 1925.

Każdy uczest.nik posiadający Wen główny
aparat abonentowy ma praw’d do "Jed-norazo-
wego bezpłatnego umieszczenia w spisie, kio

abonuje więcej aniżeli jeden aparat główny n:a

prawu być tyle razy umieszczonym bezpłatnie
ile abonuje apartów głównych.

Abonentów umieszcza się pod literą, którą
sami oznaczają, w przeciwnym zaś razie, którą
Urząd uzna za stosowną. Umieszczenie bez
płatne nie może przekraczać objętości trzech

wierszy druku przy dwuszpaltowym układzie

spisu.
Za każde umieszc.zenia dodatkowe pod inne

mi literami o objętości do .trzech wierszy pobie_
rasięjio1zł.

— Kina Nowości dsM wyświetla oetażni raz

znakomity obraz s?, Emilem Janningsem p.t .:

,,Portjer z hotelu Atlantic". Jut,ro premiera fa
scynującego dramatu z życia rosyjskiego p. t:

,,Na ołta.rzu piękną" do którego raątowowąny
będzie śpiew; vr roli tytułpwej nleeópomnteaa z

obrazu ,,Przy kom.inku" Wiera Chołodaiaja.
- W wczorajszym sprawe.-dii?(hj 8 Wkłada

profesora’ J. Ksźntlercz%ko zostały popntMsta
wia.i’? wiersze, wskutek czego zdanie Z’)ataio
zruekaztn.łconc a czytelnikom zfc41twy chochlik
drok araki zadał wicia tsTjda by pttn stę do
czytać Ze względu na wsumoAć tąa łdsŁRtą
da,jemy cały ustęp dla tepwi^go zer}ont-rawnsa
się. Ust,ęp winieni brzmieć: Próf. Jan Każmier-
czak zwrócił pod koniec swego bardzo interesu
jącego i treściw’ego w-ykładu szczególna wwssgę
ne szkodliwość roi)Oty tych wosyśtkkh. którzy
pcd rozmaitemł pozorami, nie wyłączając M-
wat pozorów udanej w niebezpiecznem sekciar
stwie wyładowującej się religijności, rozbijają
nam niezbędną dia konsolidacji państwa jed
ność narodową a tem samem może n,ieraz
wbrew swoim intencjom albo też nieraz jut
całkiem celowo i świadomie pracują na ko
rzyść wrogom naszym, a na zgubę krajowi wła
snemu.

— Związek przemytników. Ja,k nam z Gdań
sk donoszą, istnieje tam ,,Związek Przemytni
ków", uprawiających szmugiel z tytuniem i wy
robami tabaczneini. ,,Związ,ek- chroni swych
członków odstrat, które powsteją w razie przy
chwycenia przemytnika !?rzez władze celne

Każdy z członków jest zobowiązany za każdy
wypadek przychwycenia jednego z członków
wpłacić 10 zł. do kasy ,.Związku" (wzorem
przedwo-jsnyeh kas pogrzebowych), W razie
zaś przychwycenia członka _Związku", tenże

otrzymuje odszkodowanie wszelkich strat, jak
kary i kosztów sądowych. W rezultacie więc
,,proceder" ten nie jest wcale ryzykowny.
,,Związek Przemyt,ników" nie jest przez władze
gdańskie legalizowany.

-— Co na Io nasz:e polskie banklł Jeden z

abonentów pisze nam:

Onegdaj chciałem jako państwowy urzęd
nik wiecznie potrzebujący gotówkę sprzedać
nareszcie odebran,e akcje Banku Polskiego.
Telefonuję więc do ,,Banku Polskiego". Infor
mują mnie tarn. że akcje Banku Polskiego ku
puje tutejszy oddział Banku Związku Spółek
Zarobkowych. Pytam się więc ile p!acą ?a

akcje? Odpowiedź: nie kupujemy akc,ji Banku

Polskiego, zwróć się Pan do ,,Deutsche Volks-
bank", który akcje te każdego czasu kupuje.
Deutsche Volksbank kupuie te akcje z potrące
niem lO%, lecz ze wszystkiemu kuponami.

A więc u nas w Bydgoszczy robią tak do
bry interes, jak skupywnie akcji Banku Polskie

go, w Warszaw’ie zapewne robią to z braku

niemieckiego banku — żydowskie bamki Co
na te nasze polskie banki?

— Na budowę pomnika Esnryka Sienkiewi
cza w Byćgoseeey złożyli: Pan Bolesław Kas.
prowicz (na ręce p. prezesa Janickiego) 100 zi.
Towarzystwo Śdilośników miasta Bydgoszczy i

jego ckolic 500 złotych.
Komitet hndcwy pessMka H. Sienklewiazo.

— Przemytnicy z eleganckiego śwista. Wie
my powszechnie, że przemytnicy rekrutują się
przeważnie z mętów społecznych, z ludzi, któ
rych łatwy, aczkolwiek niebezpieczny zrobek

pociąga -iw niziny upad,ku. ,,Przemytnicy z e.

leganckiego świata jednak trafiają się nie

często, i właśnie dlatego obraz pod powyższym
tytułem budzi słuszne zaciekawienie. Jest to

dramat wyświetlany obecnie w kinie Kristal
o silnem napięciu, a akcja jego w siedmiu
w’ielkich aktach toczy się na granicy Włoch i
w Lugano,7 a więc miejscowościach uroczych,
w dodatku bohaterów kreują. Bruno Rastaer
1 inni.

— Pcd Łłncz dostało się wczoraj 9 kobiet za

wykroczenia obyczajowe, 1 za pijaństwo, i 1
za oszustwo.

— Kradrisż w Koranow!e. Do sklepu firmy
Messer i Rheinbof włamali się w nocy z 22 na

23 bm. jacyś nieznani sprawcy i ekradłj biżu
terię, oraz inne przedmłoty. Śledztwo w toku,

- Doliniarze przy robocie. Wczoraj przybyła
do Bydgoszczy rannym -pociągiem ze Swiecia

niejaka Marta Rehring, wioząc w skórzanej to
rebce około 4.590 zl. w celu wykupienia weksli.
Przy budce kontrolnej jednak panował ścisk,’
w którym to Behringowe,f pozbawiono torebki

przy pomocy prz,erżnięcia paseczka.
- S kiarytsraćw szkolny-eh. fcradną gaśderokę

aoz!ilowską. Ze szkoły handlowej przy ul. Chwy
towo 12 skradziono w dniu 21 bm. na szkodę
2 uczennic 2 płaazeze wiszące starym zwycza
jem br- korytarzu.

-— FoHe}a fest fziS na trepie spraw-
. eów kradrfeży balów man’aiaktery z

j ttitejssego dworca kolejowego. Poszu-
i kiwania aca sprawcami i łupem kradzie

ży, o której pi.saliśmy w numerze węzo-

mjazym, doprowadziły do odnalezienia

zakopanych w ogrodzie przy ui.. Ścieżka
nr. 11, 10 balów płótna i 10 balów inne
go materjału. Jest też nadzieja uję
cia złodziei.

— Podrói asi(A;ate Sw!ata w tS dalacAI Wnuk

s-townego Ftleasa Fogga, bohat,era fxiwieści Ju-
Ijusisa Verne za,’ożył się o 100 tys. dolarów, że

objedzie k:i!ę ziemską nie jak jego dziadek w

SO-eiu lecz 18-tu dniach. Na tle tej fantastycznej
podróży powstał film, o którym dziś Europa
mówi... Można go podziwiać w Liberty.

— Najnowsze .mody parysk!a pokasują nad
programowo na ekranie w kinie Liiferty.

— Kradzież w Łęgncwie wykryta. W

lutyru b. r . okradziony został w Łęgno-
wie gospodarz llauch. Sprawców nie
można było natychmiast wyśledzić, a do
piero po z górą, miesięcznych zabiegach
udało się policji dojść do gniazda zło
dziejsk,iego. Okazała się nim rodzina Ko
walkowskich w Zimnych Wodach. Re
wizja domowa odniosła też sw’ój skutek,
bow’iem odnaleziono prawie że cały łup,
który zw’rócono p. Rauchowd,

— Kamach samobófezy. 21 b. m . o go
dzinie 12.30 rzuciła się do kanału koło

młynów Petersona 54-letnia Berta Pan
kow’ska Niedoszły jednak samobójczynię
wyciągnięto z w’ody j odstawiono w sta
nie nieprzytomnym do lecznicy miej
skiej.

— Draggl wykład Bo ’ małżeństwie11
i w/ygłosi dziś, we w’torek, o godz. u

, Patzera p. dr. Zielińska z Bydgoszczy
- na temat: ,,Hygjena w życiu kobiety44.

Pierwszeństwo nrzy wstępie będą mieć

panie, zaopatrzone w białe bilety zbio
rowe.

— Badjo-Koncert publiczny odbędzie
się w srouę, dnia. 25 hm., o godz.
wiecz, w’ auli Szkoły Prze.mysiowej, ui.
św. Trójcy 11, Wstępne 50 gr. Czysty

j zysk przeznaczony na utrzymanie ,,Do
!mu katolickiego" na Wilczaku. Dla nie-

! jednego, który nie słyszał radjo, bedzie

to dogodna sposobność, z której radzi
my skprzyAtąć,

— W sprawozdania z wiecu pocz
towców uw’aga o niedopuszczeniu p.i
Szulca do słowa, była — jak nas p. pre
zes Grarnek zapewnia — nieścisłą,.
Owszem, p. Szulcowi udzielono głos,
lecz nie mógł on istotnie przemaw/iać,’
ponieważ opozycja wszczęła na sali tai
ki hałas, że p. Szulc zrezygno.wał z dal
szego przemaw’iania.

Z sali sądowej.

Szajka złodziejska przed sądem.
W dniu 23. bm. na woka.nd-zie I. Izby karnej

znalazła się sprawa 10 oskarżonych, z których
dwóch zbiegło. Nazwiska ich są następujące:
Krawański, St. Dama,zyn, Ant. Kwiatkowski,
Leon Włoda,rski, Hel. Kwiatkowska, Kurkiere-
wicz, Kazimiera Kaczmarkowa, i Ant. Damazyn.

Był to pierwszy dzień rozpraw, którym prze
wodniczył Dr. Bćomirski, oskarżenie wposił te

imieniu prokuratury prok. Baziński.

Dalszy ciąg procesu odbędzie się w dniu
dzisiejszym. Szczegółow-e sprawozdanie poda,my^
jutro.

Nonsensy.
Nie raz, nie dwa, lecz setki razy zdarza się,

źe ludzie nachodzą prokuratora sprawami, któ
re zasługują Jwiynie na politowanie. Np. dwaj
powaśnieni wspólnicy, pokłóciwszy się-ze sobą
w sprawach czysto handłowyrh, jawią się u pro
kuratora, oskarżając jeden drugiego. Propozycję
tego ostatniego, by się pogodz-ili odrzucają, na

i wobec tego obydwaj dostają się do lawy oskar.

żonych. Żadnej korzyści nie wynio-są za-pewne
z tego procesu, a izbie karnej, która jest prze
znaczoną d-o spraw powa.żniejszych, przysparzają
Jearzcze kłopotu; eo zrobić s takimi zarietrze-

wionyml kogutami. St:rawy, esy spory handio,
we należą do Izby Handlowej.

Kronika koSsfe!ns.

Diecezja chełmińska.

Ks. kanonik Paweł Kurowski został mJajasBs
w!:ny przoz N .Ka. Biskupa Rosentretera radcs

duchownym i członkiem Generalnego Wfkafl(
jatu.

Przeniesieni zostali: ks. wikary Koteik
Wogody do W. Łęcka, ka. wikary GUsEcasyósklj
s W, Łęcks do Osiftka.

Przy nowo budowanym kościele w Wdzte
(pow. sta,roga,rdzki) usianowioay swłrtał
kuratusi ks. Ousłszwskt.

Od tej niedzieli. 22 marca rospe-raął cbssS

Komunji wteikanoesoj i ftetrwa aż de
niedzieli po Wielka f”i’-y (28 kwtetzdau)

possdeszrsjjr.
3 msfoy zabite, ts raitn^cił.

Warszawa, 23. S . (F1 AT) Dziś o goda, S
min. 10 wieczorem wykoleił się na zwrot
nicy w Rogow!e pociąg pospieszny Kraków
—Warszawa. Trz-y osoby zabite, 19 rannych,
Przyczyna katastrofy dotychczas nie ?yy-
jaśmono. Dochodzenie w toku.

Ujadali nawet przez radjo!
Króle w;e;k 28. 3 . (PAT) Królewiecką

stacja radiotelegraficzna, urządzona przez
targi królewieckie, zorganizowała dnia 20 om

wieczór, poświęcony specjalnie rocznicy
plebiscytu na Górnym Śląsku. Przemawiał

przez radjo przewodniczący związk,ów
górnośląskich Kirschner, używając w

swoim przemówieniu zwrotów w najwyż
szym stopniu napastliwych w stosunku do
Polski. Mówca zapewni! m. i ., że Niemcy
zaprzysięgli odebraó z powrotem utracone

ziemie. Chwilowo rnótroa żąda rewizji
umowy genew,skiej w sprawie Śląska.

Pogrzeb faar!martswa.

Moskwa, 23. 3. (PAT). Wczoraj odbyt
sig uroczysty pogrzeb na Narimanowa, W
calem państwie w godzinie pogrzebu da
wano salwy armatnie.

N’arimanow był prezesem zakaukaskie).
Federacji republik Sowieckich (Armenji,
Azerbejdżanu i Gruzji), i jako taki był
jednym z 4 przewodniczą,cych Centralnego
Komitetu Wykonawczego Związku repubiik
sowieckich, t , najwyższej władzy sowieckiej,
Liczył lat 55. Był tatarem.

Aog!js ferosii źydśw
pogromem w Palestynie.

Berlin. 23.3, PAT. Według do
niesienia biura Woiffa z Kairu, angielskie
władze wojskowe wysiały do Palestyny
8 wozów pancernych i 8 samochodów a

kulomiotami celem utrzymania porządku
I ładu podczas popy.iu w !Paiestytue lorda

Bałtearą,
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Z Rady Miejskiej.
Bada Kleiaka snJasla Bydgossssy przeciw zakusom Niemców.

Wczoraj odbyło się specjalne posie
dzenie Rady Miejskiej, na którem, po
krótkiem zobrazowaniu sprawy wszczę
tych prób niemieckich w celu oderwania
nam naszych kresów zachodnich, po
wzięto poniższą, jednogłośnie przyjętą,
rezolucję:

Propozycje wnoszone przez rząd nie
miecki stale od dłuższego już czasu na

terenie międzynarodowym i dążące do

,ponoivnego zagrabienia części rdzennie

polskiej ziemi pomorskiej, zakłócają po
ważnie gospodarczą i kulturalną pracę
na polskiem Pomorzu, a przez to i w mie
ście Bydgoszczy, które pod względem
kultury i gospodarstwa krajowego ściśle
z ziemią pomorską jest złączone.

Dążenia niemieckie odstraszają rów
nież zagranicę od lokowania swych ka
pitałów w przedsiębiorstwach miast po
morskich i Bydgoszczy, przeciwdziałając
przez io sanacji naszego przemysłu i zli
kwidowaniu kwestji bezrobocia.

Z powyższych względów Rada Miej
ska miast.a Bydgoszczy uchwala zwróci(’
się do rządu polskiego w Warszawie z

przedłożeniem, aby wszystkiemi, stoją-
eemi mu do dyspozycji, choćby naj-
ostrzejszemi środkami uniemożliwił raz

na zawsze rządowi niemieckiemu

wszczynania nowych prób rozbioru Pol
ski, jako ubliżających godności narodu

polskiego i paraliżujących na,sze dążenia
do gospodarczego i kulturalnego roz
,woju.

Równocześnie Rada Miejska miasta
Bydgoszczy zw-raca Rządowi uwagę na

konieczność zbadania i zrew-idowania

!sprawy wywozu bydła i trzody chlewnej
te polskich pogranicznych powiatów do
Niemiec, praktykowanego już od kilku

miesięcy w rozmiarach dotychczas nigdy
’niebywałych, przez co stwarza się w mia
!stach naszych drożyznę a państwu nie
m)ieckiemu ułatwia wrogie względem
granic naszych zamiary.

...

Do rezolucji powwższcj przychylił się
Całkowicie prezydent miasta imieniem

Magistratu, poczem głos zabrał radny
Lew-andowski wskazując na puste ławy
radnych z koła socjalistów 1 Niemców
inni radni zjawili się nadzwyczaj licznie.

Spółdzielnia Kredytowa
w Bydgoszczy.

Na zasadzie ustawy z dnia 29 paź
dziernika 1920 r. (Dz. U. Nr. 111, 1920,r.)
dnia 21 marca 1925 r. w rejestrze han
dlowym przy Sądzie Powiatowym w

Bydgoszczy zarejestrowaną została

Spółdzielnia Kredytowa w Bydgo,szczy
(Sp. z ogr. odp.) .

Zebranie ogólne, zwołane dnia 8 lu
tego, wybrało Radę Nadzorczą, do któ
rej weszli: pp. Dr. Ignacy Murach, ad
wokat w Bydgoszczy, Dr. Idzi Świtała
— lekarz dentysta w Bydgoszczy, Lud
wik Ginter -- ziemianin, Władysław
Orłowski — właściciel domu w Bydgo
szczy, Józef Skwierczyńeki — dyrektor
drukarni, Juljusz Jasiński - banko
wiec, właściciel domu w Bydgoszczy,
Józef Berehdt — kupiec w Bydgoszczy.

Na prezesa Rady powołano p. Dr.

Ignacego Muracha.

Zarząd Spółdzielni stanowią: pp. inż.
Michał Łempicki — jako prezes, oraz

Mikołaj Szuster i Zygmunt Kiedrzyń-
ski -- członkowie Zarządu.

Udział członkowski wynosi 100 zł.,
który może być wpłacany ratami. Wpi
sowe 5 zł. Pożyczki będą udzielane
członkom do wysokości dziesięciokrot
nej sumy, wpłaconego udziału. Jeden
członek może posiadać najwyżej 25 u-

dzia!ów.
Celem Spółdzielni Jest zabezpieczs-

ńie i podnoszenie dobrobytu człopkow
za pomocą akćji oszczędnościowej i

kredytowej.
Członkami spółdzielni kredytowej

mogą być osoby prawne i fizyczne, wy
znania chrześcijańskiego, a więc: rolni
cy, kupcy, przemysłowcy, rzemieślni
cy, Obywatele miejscy, zawody wyzwo
lone, urzędnicy i firmy handlowe.

Spółdzielnia kredytowa przyjmuje
zapisy na członków w godzinach biuro
wych od 9 rano do 3 popoł. Adres spól-
dzielni: uh Gdańska 140.

W Bytfgoszszf zanosi się 01 wielki
roch budowlany.

Budowa domów na 33-letnłe spłaty. -— Rafy rsie większe od przedwojennego
czynszu. - Domy będą sty owe i z komfortem, alt Bit hJksusowe. - Dum

4 pokojowy za SS zł miesiącznic. - Robota rozpocznfe sią po Wielkanocy.

Bydgoszcz, 24 marca 1925,

Spotkałem inż. prof, Grabowskiego, który
na wiadomo. -ć o rozdawnictwie parcel bu
dowlanych przez magistrat stworzył natych
miast wielką kooperatywę budowy domów

miesz.kalnych, Ponieważ o warunkach, pod
akimi towarzystwo to Zfimio"sa na rzeczo

nych parcelach stawiać domy, chodzą dość

fantastyczne wersje, więc spytałem go ob
cesowo;

— Podobno pan profesor cały ruch bu
dowlany w Bydgoszczy zamierza wziąść
w arendę?

— Nie myślą go monopolizować, bo to

przechodzi siły naszego towarzystwa, a!ę
mam nadzieję, żo przyczynimv się walnie
do złagodzenia bezrobocia i usunięcia cia
snoty mieszkaniowej w Bydgoszczy. Kto

będzie dysponował parcelą, ten bez gotów
kowych wkładów do roku może mieć dom
lub willę według swej dyspozyc.fi gotową.
Towarzystwo nasza zbuduje mu do?n na

30-letnie spłaty, które — zapewniam pana —

nie będę większe, niż przedwojenny czyns?
za znajdujące się w tym domu miesz.kanie
Dziś wszystko można dostać na raty, więc
i dom także.

— Ale pewnie ta pierwsza rata będzie
słoną?

— Pierwszą ratą to jest właśnie ta

parcela, jaką klient oddaje nam do dy
spozycji. Na wszystko inne my wykłada
my kapitał i oddajemy w oznaczonym
terminie najzupełniej wykończony i go
towy do zamieszkania dom. Od tej chwili

dopiero klient poczyna nam płacić raty,
stanowczo nie większe, niżby wynosił
przedwojenny czynsz. Wchodzą tu w ra
chubę zagraniczne kapitały, a specjalnie
z Czechosłowacji, gdzie pieniądz nie jest
taki drogi jak u nas, no i jest go nad
miar, więc chętnie szuka ujścia tam,
gdzie może być dobrze i pewnie ulokowa
ny, a niema chyba pewniejszej lokaty,
jak hipoteka domu.

— Ludzie na ogół nie mogą jednak
zrozumieć, w jaki sposób panowie bu
dowę tak tanio kalkulujecie.

— Inaczej się buduje jeden dom a

inaczej pięćdziesiąt naraz, i tó w jednym
typie. W Przyłubiu Polskiem pod Sol
cem kupujemy cegielnię...

— Pardon, panie profesorze. Co to

znaczy w jednym typie? Więc wszystkie
domy równe, według jednego szablonu?

— Ależ uchowaj Boże! To należy tak
rozumieć, że chodzi tu zasadniczo o małe

domy lub wille mieszkalne kilku- czy
kilkunastopokojowę, a nie wielkie ka
mienice czynszowe, fabryki, koszary, ga
raże, stajnie, spichrze i t. d . A że te do
my nie będą równe, dowodem, że przy

gotowujemy piany w najrozmaitszych
stylach, a więc renesans wioski łub kla
syczny, gotyk, barok, rokoko, styl Stani
’sława Augusta, empir, a wykluczonym
jest tylko styl modernistyczny, na który
zresztą i magistrat nie dałby zezwolenia.

— Mimo tej stylowości wykonanie bę
dzie pewnie djabelnie prymitywnie?

— Jeżeli pod prymitywnośeią rozu
mie pan tylko antytezę luksusu, to pan
zgadłeś. Zagraniczni kapitaliści ujmują
tę rzecz zbyt trzeźwo, aby nam pożyczali
pieniądze na zbytki Statut nasz powia
da wyraźnie, że dom m,a być zbudowany
z wszelkim komfortem, a więc werandy,
łazienki, pokoje dla służby, ale bez ko
sztownej ornamentyki, posadzki mają
być klepkowe a nie parkietowe, może być
nawet centralne ogrzewanie, a kto woli
piece, fen dostanie je gładkie kaflowe a

nie figuralne łub nawet majolikowe i t, d,
Tylko w takim razie możemy budować
tanio 1 na 30-lefnie spłaty. A chce kto
koniecznie nadzw"yczajności, ten musi
różnicę między skrońiriern a luksusowem

wyposażeniem mieszkania zgóry gotów
ką wyrównać.

— Widzę, że panowie bierzecie tę
rzecz bardzo trzeźwo. Ale przejdźmy do

praktycznej a raczej rachunkowej stro
ny tego interesu. Cóż może kosztow"ać
budowa pojedynczego 4-pokojow-ego do
mu z tym koniecznym komfortem, jak
łazienka i t. d .?

— Około 12.000 zł.
— To znaczy ile trzeba rocznie up?a

eać?
— Rocznie 720 zł czyli 60 zł. miesię

cznie. Tyle kosztuje pana i normalny
czynsz Zwracam panu jeszcze uwag-ę . że
taki dom przez pierwszych W lat jest
wolny od podatków.

— W takich warunkach, wierzę, że

akcja panów może liczyć na pow-odzenie.
— Ona już dziś przybrała takie roz

miary. że więcej zgłosiło się chętnych do

budowy niż magistrat ma parcel do roz
dania. Ruch byłby u nas może jeszcze
większy, sic na razie biuro nasze mieści
się dosyć daleko, bo aż na ul Kaszub
skiej 6. Naturaln?e będziemy musieli je
przenieść w śródmieście.

— Kiedyż panowie zaczniecie kopać
pierwsze fundamenta?

- Zaraz po Wielkanoc.y . Magistrat
właśnie dziś rozda pierwsze parcele. Nie
wiem, jak sobie da radę, ho na każdą
jest po kilku amatorów, a na niektóre
nawet po kilkunastu. Ale niech już in
nych o to głowa boli, nie mnie.

Na tem rozstałem się z prof Grabow
skim. Oby tylko spełnił, co obiecuje’

Brzoia-Przftslci.

MastUestacja narodowa przeciw za-

ahtanności pruskiej, — Uroczysta aka-

demja kn czci Papieża Piaisa ZL -

Głupich nia sieją . , .

(Od specjalnego sprawozdaw"cy.)

Za przykładem innych raiejcowości
odbyła się w niedzielę, 22 bm. w Brzo
zie-Przyłękach wielka uroczysta, mani
festacja narodowa, stwierdzająca, że
ludność miejscow"a i okoliczna czuje się
nawskroś polska i że przeciwko nie
mieckim apetytom zaborczym na ziemie
rdzennie polskie jak najenergiczniej
protestuje. Udział wzięło przeszło ty
siąc osób.

Po odprawieniu uroczystej mszy ś-w.

przez ks. prób. Budrysa, Zaraz przed
kościółkiem uformował się wspaniały
pochód. Na czele stanęli przedstawi
ciel władz państwowych, pp.: komisarz

obwodowy Sikorski i przodownik poli
cji Sobkowiak. Za nimi zaś postępo
wali prezesi miejscowych towarzystw,
które przyst,roiły sw-e szeregi sztanda
rami narodowemi i emblematami,
świadczącemi o ważności i tw’ardem
stanowisku odpornem wobeę zachłan
ności Krzyżaków".

Dzieci szkolne pod kierownictwem
p. Stempy, kierwonika szkół powszech
nych Brzoza-Przyłęki. przybrane biztłę-

amarantowemi chorągiew"kami, stano
w"iły wspaniały obrazek Ilustrujący od
rodzoną Polskę. Za dziećmi szła star
sza młodzież, zorganizow"ana w Towa
rzystw-ie śpiewu św". Cecyłji.

Pochód ruszył głównemi ulicami do
Domu parafjakiego. Przez całą drogę
z zapałem śniewanó pieśni kościelne i
narodowe, które echem rozpływąły się
po sąsiednich la,sach i polach.

Przed Domem parafjalnym odbył
się W"iec protestacyjny.

Pierwszy przemaw"iał komisarz ob
wodowy p, Sikorski, zaznajamiając
wszystkich zebranych o zachłannych
p]anach zaborczych Niemców na pra
staro ziemie polskie i podkreślił waż
ność obecnej chwili, wobec której każ
dy obywatel polski zobowiązany jest
wykazać swą gotowość de obrony na
szej odrodzonej Ojczyzny.

Następnie zabrał głos p. Kobierski,
przedstaw-iciel ,,Dziennika Bydgoskie

go". który, po przedstawieniu niemiec
kiej działalności propagandowej na te
renie międzynarodowym i zaborcz,ości
pruskiej mówił o naszem społeczeń
stw"ie, ogromnie kolorowem pod wzglę
dem politycznych poglądów, która

wprowadzają niezgodę i rozterki do

tego stopnia, że nawet dla dobra naszej
Ojczyzny nie chce pracować solidarnie
i wytrwale. Po przemówieniach chór

śpiewaczy św. Cecylii wraz z ludem od
śpiewał hymn narodowy ,,Boże coś Pol-

i skę" i okrzykami na cześć Najjaśniej

szej Rzplitei Polskiej, wykazał zrozu
mienie chwili i gotowość do walki na

śmiarć i tycie z naJetdtaM!Bi.
aoa

W pół godziny potem odbyła się n-

roczysta akadamja ku czci Ojca św.
Piusa XI. Referował ks. prób. Budrys,
wykazując, co papiestwo w ciągu wie
ków dało dobrego ludzkości ,a w szcze
gólności dla Polski.

Odśpiewaniem nflyman papieskie
go" przez Tow. Śpiewu św. Cecyłji i o-

krzykami na cześć papiestwa, uroczy
stość tę zamknięto.

e v z

Głupich nie sieja — tak mówi przy
słowie polskie. Świadczy o tem nastę
pująca historyka. W Brzozie-Przyłę-
kach jest pewien zamożny gospodarz,
który stał się zagorzałym propagato
rem. idei ,,Wyzwolenia", partji chłop-
sko-fwjałietyeznej, która zwalcza nie
tylko kościół, ale i wszelką większą po
siadłość ziemską. W ostatnim czasił
rozrzuca on po wsi piśmidło ,,Wyzwo
lenia" p. L ,,Nasz Ludowiec" i pragnie
pozyskać jak najwięcej zwolenników
dla swej niedawno ,,ukochanej partji",
tylko niestety tak. ,,mądrych” w Brzo
zie-Przy łękach dotychczas jesstcrt n,ią
znalazł

Nie wiadomo, asy tego ,,Ludow"ca"
otrzymuje on gratis, czy też opłaca za

swej kieszeni? Czy tak iest, czy ina
czej - w. każdym razie godny jest on

politow-ania, boć przecie ,,głupich nis

sieją"...
Tnwan.

Z racfta wydawniczego.

,Jestótn dla Ciebte". Taki tytuł nosi

biblioteczka, jaką lozpocs!ęła Spółka Peda
gogiczna w Poznaniu wydawać dla mło
dzieży i ludu, w celu zwalczania literatury
!)rakowej. Pierwsze zeszyciki tej biblio
teczki obejmują podania i baśnie !uda pol
skiego, a zaopat,rzone są w jaskrawe okładki

tytułowe, które bynajmniej nie ustępuję
w nęceniu czytelnika okładkom szkodliwych
w treści wydawnictw a nawet przewyższają
je efektem poprostu artystycznym. — Ty tuły
nierwszyoh zeszycików brz-mią: B Wyrwidąb
i Waligóra8, ,,l babę! w tarapatach”, ,,Figle
Sowizdrzała "

Bibljoteczka ta zasługuje na

szerokie poparcie.

Wiadomości Statystyczne. Ukazał się
Nr. 5 ,,Wiadomości Stat,ystycznych” ssawie-
rający następniące dane: Koszty utrzyma
nia według Komisji Warszawskiej w mie
siącach styczniu i lutym r b. Koszty utrzy
mania w Warszaw)ę w r. J924 i 1925 Ceny
hurtowe w Polsce. Geny detaliczne w

Warszawie, Międzynarodowe ceny giełdowe
zbóż oraz c.eny hurtowe w Anglji, Czecho
słowacji, Francji, Niemczech i Stanach Zje
dnoczonych. Bezrobocie z t czas od 28 Iipca
1924 r. do 21 lutego 1925 r. Samochody,
zarejestrowany tabor samochodowy (b a

wojskowego). Bank Polski, Kursy dewia
w Wa(szawis, Obieg pieniężny, laby R.ozra
chunkowe. Dyskonto weksli w Banku Pol
skim i jego oddziałach.

^Fryyrodńik", zeszyt IL (luty 18^S), przy
nosi ciekawe rozprawki, zasługujące na

bliższą uwagę. P . Niesiołowski podaje wielce

pożyteczne wiadomości o łowieniu motyli,
oparte na dlugolotniena doświadczeniu; w

krótkiej, lecz przepięknerai zdjęciami foto-
srraficznerai ilustrowanej roz-prawce p. Ko
złowskiej znajdzie czytelnik interesujące
szczegóły o roślinności wydm piaszczystych
w południowej Francji, a miłośnicy Tatr

w artykule p, Gadomskiego zobaczą na paru
reprodukcjach fotograffi cudne Sławy Ro-
hackie Poza tem szereg drobniejszych
rozprawek składa się na całość bardzą ładną
i obfitującą w pożyteczne wiadomości.

Nakładca dokłada wszelkich starań o

wy"posażenie ,,Pizy rodnika" w jak najła
dniejszą szatę zewnętrzną i dziś można bez

przesady uważać to pismo za jedno z naj
lepszych pod każdym względem, mogąca
bez obawy współzawodniczyć z przechwa-
lanemi ssagrauieznenii. A. B.

fFifcie

JMilcfkertfo.
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Warrnkl wszczęt!a ruchu

bticbwtoego.
Wychodząc z założenia, że w dziedzi

nie sanacji żyda gospodarczego na

pierwszy pian wysuwa się potrzeba oży
wienia ruchu budowlanego jako podsta
wy usunięcia ogólnej stagnacji i celem

zaspokojenia głodu mieszkaniowego,
czynią zarówno sfery rządowe, zarządy
komunalne jak i zorganizowane społe
czeństwo dużo starań w kierunku umoż
liwienia większego ruchu w nadchodzą
cym sezonie budowlanym. Rząd obiecał

nietylko pomoc finansową z funduszów
uzyskanych z pożyczki amerykańskiej
ale przystępuje też obecnie do wydania
ustawy o popieraniu budowy domów
mieszkalnych w miastach celem stwo
rzenia podstawy prawnej do zorganizo
w’ania funduszu budowlanego i jego roz,
działu na poszczególne miejscow-ości ja
ko też dla określenia współdziałania z

rzą,dem i właści wy ch\ czynników miej
scowych w formie komitetów budowla
nych, Do szczegółów treści tej ustawy
powrócimy jeszcze, zaznaczając tylko na

dziś że interesujący projekt p. Drionary
etanie się w ten sposób poniekąd Zbęd
nym. Najważniejszą rzeczą oczywiście
jest zapew-nienie zasobów pieniężnych
na czas, aby nie przepuścić część sezonu.

Miejmy więc nadzieję, że uchwalenie u-

stawy budowlanej i zorganizowanie fun
duszu pójdzie w’ pospiesznem tempie.
Jak się dowiedzieliśmy z dyskusji na o

statniem posiedzeniu Rady Miejskiej,
poc.zynił już Magistrat kroki, aby consj-
mniej uzyskał narazie fundusze na za
kończenie domu mieszkalnego przy ul.
Ossolińskich.

Żyw-imy jednak obawę, że poprowa
dzenie akcji budowlanej nie uda się tak

gładko i na szerszą skalę, jeżeli powsta
ną niekorzystne zmiany cennikowe na

rynku materjałów budowlanych i robo
czym. W związku z tem pragniemy tutaj
zwrócić uwagę na oświadczenie premje
ra Grabskiego z okazji specjalnej konfe
rencji odbytej w Warszawie, dnia 5 bm
z udziałem zainteresow’anych urzędo
w’ych czynników. Z naciskiem pow-ie
dział p. prernjer, że obniżenie kosztów

produkcyjnych jest dla rządu zasadni
czym warunkiem przystąpienia do szer
szej akcji kredytowej. Że ośw’iadczenie
to nie było tylko platonicznem życze
niem wynika z zarządzeń wydanych za
interesowanym niinisterjom. W tych
dniach otrzymał tut, Inspektorat Pracy
pismo Ministerjum Pracy i Opieki Społe
cznej z poleceniem zebrania materjałów
w- sprawde zapowiadającego się ruchu bu

dow!anego w okręgu tut. Inspektoratu.
Ministerjum żąda danych o przypuszczal
nej ilości pracowników, którzy mogłyby
być zatrudnieni przy budowach i o ce
nach materjałów budowlanych a specjal
nie też o ewentualnym ruehu zw’yżko
wym tych cen jakoteż robocizny. W tym
celu odbyła się przed kilkoma dniami

konferencja w Inspektoracie Pracy z u-

iziałem kilku wybitnych tutejszych
przedstawicieli przemysłu budowlanego
Obecni uświadomili sobie, że podwyżka
tnaterjałów i robocizny mogłyby poder
wać akcję rządową, idącą w kierunku

skutecznego ożywienia ruchu budowla
nego i że na tutejszym terenie pod tym
względem sytuacja jest groźniejsza niżli

gdzieindziej, Skoczyły bowiem w górę
eeriy na cegłę, żąda się wyższych cen za

drzewo budulcowe, a nawet na rynku ce
mentowym daje się już lekko odczuć ten
dencja zwyżkowa, a na domiar złego jest
wiadomem, że w szeregach pracowników
budowlanych panuje sentyment żądania
przy pierwszej okazji znacznej podwyżki
cennika zarobkowego. Nie mamy zamia
ru na tein miejscu wnikać w kwestję,
czy i jak dalece są te objawy i tendencje
zw’y-żkowe uzasadnione, rząd, społeczeń
stwo są jednak zainteresowane w odpar-
jlu zakus spekulacyjnych nie troszczą
cych się o dobro życia państwowego i go
spodarczego w przeświadczeniu, że pro
dukcja budowlana jest już obecnie za

droga i winna okazać staranie w kierun
ku obniżenia swych kosztów. Trzeba jej
tó umożliwić, Zbrodnią natomiast ze sta
nowiska konieczności gospodarczo-spo
łecznych jest rzucanie budownictwu kłód

pod mające wzrastać słabe fundamenty.

Pomorskie Towarzystwo Mnisze

przeciwko Bankom ludowym?
W niezmiernie doniosłej kwestji kre

dytów dla rolnictwa, donosi Związek Kó
łek Rolniczych w Poznaniu: ,,Za stara
niem Patrona Kółek Rolniczych, posła
Brownsforda i Związku Spółdzielni Za
robkowych i Gospodarczych, do którego
należą Banki ludowe i ,,Rołniki", udało

się uzyskać w Państwowym Banku Rol
nym pewne kredyty dla rolników mało
rolnych". Zw’iązek Spółdzielni już da
w’niej samodzielnie uzyska! pcwmą kwo
tę na kredyty dla małorolnych z spee}al-
nem uwzględnieniem Pomorza. Kredyty
te zostały rozdzielone przez Banki ludo
we. które mając ogromną liczbę człon-
ków-rolników, najlepiej się do takich

spraw nadają.
Widać z tego, że Związek Kółek w Po

znań skiem pracuje zupełnie ściśle z

Związkiem Spółdzielni. Tymcza,sem do
chodzi naa z Warszawy wiadomość, że

gdy chodziło w ostatnim czasie o przy
dzielenie nowych kredytów dla Pomorza
1 gdy znowu Państwowy Bank Rolny
część kredytów przekazać zamierzał do
Banków ludowych, opiera? się tema de
legat Pomorskiego Stowarzyszenia Rol

niczego, oświadczając, że rolnictwo do
Banków ludowych niema zaufania. Pro-

tesy delegata nic nie poskutkował i Pań
stwowy Bank Rolny, zadowolony z współ
pracy z Bankami ludowemi. znowu prze
ważną część kredytu dla Pomorza przy
dzielił Bankom ludowym.

Nie rozumiemy jednak, co mogło spo
wodować delegata Pomorskiego Towa
rzystwa Rolniczego do kroku, który w

rezultacie tylko rolnictw-u przynieść mo
że szkodę Gdy w innych dzielnicach rol
nicy i ich instytucje bez względu ńa kie
runek jednomyślnie popierają starania o

kredyty dla sw-ej dzielnicy, Pomorskie

Stowarzyszenie Rolnicze, podkopując po
wagę najważniejszych dla rolnictwa or
ganizacyj kredytowych, ułatwia oczywi
ście odmowę lub zmniejszenie kredytu
dla Pomorza.

Oczekujemy w tej sprawie wyjaśnień.
M.

(W związku z powyższą sprawą, o-

trzymaliśmy ciekawe informacje, jak to
niektóre organizacje w zaślepieniu za-

ściankowem zaprzepaszczają istotne in
teresy Pomorza. — Redakcja.)

Niec.haj pamiętają o tem zaint,eresowani
przemysłowcy, że nie wolno podciąć ga
łęzi, na której się siedzi, że ich zarobki

wzrosły nominalnie i realnie w stosunku
do przedwojennych płac więcej aniżeli
innych pracowników przemysłow’ych i
że wzrost ten odbił się również na obec
nych kosztach produkcyjnych w budo
wnictwie. S—Ł

Opólny Eiazd wK-ystDch organizacji mle
czarskich swoła.ny przez ,,Zjednoczenie mleczne

skie na Wielkopolska Pomorze 1 Śląsk, odbę
dzie się dnia 27 marca br. w Bydgossczy w lo
k)u p, Baockera (Patzeri s bardzo ważnym
programem. Początek obrad o rodzinie 15

Uprasza się o jaknajlicjsoiejśizy udział. Przed

zjazdem e godzinie 12K odbędzie się w tym
samem lokalu zebranie członków Zjednoczenia.

Przetarg aa dostawę artykułów spo
żywczych, zboża i przetworów młynar
skich. 3 Okręgowe Szefostwo Inten-

dentiiry w Grodnie zamierza zakupić w

drodze nieograniczonego przetargu pu
blicznego na podstawie porównawczego
zestawienia cen i próbek następujące
artykuły spożywcze jak:

Soczewicę, pęcak, kaszę jaglaną, gry
czaną, groch polny, mąkę pszenną 60 i
70 proc , słoninę soloną, kaszę jęczmien
ną, owies, jęczmień w ilościach wagono
wych.

Cenę jednostkową obliczać należy za

kwintal franco loco rejonowy zakład ży
wnościowy Wilno i Lida, wzgl. stacja
załadowania. Przy dostaw-ach fran,co
loco stacja załadowania, koszta trans
portu ponosi wojskowość i to za prze
strzeń nie większą jak 200 kim.

Oferty na części dostawy są dopusz
cza!ne.

-O wysokości zapotrzebowania posz
czególnych artykułów zasięgnąć można
informacji w rej. kier, intendentury
Wilno i Lida, gdzie również odbędą sie

rozprawy ofertowe, a mianowicie:

W Rejonowym Kierown Intendentu-

ry Lida 1. IV . 25 r. godz. 10-ta rano.

W Rejonowym Kierown. Intendentu-

ry Wilno 3. IV . 25 r. godz. 10-ta rano.

Oferty w zalakowanych kopertach z

napisem ,,Oferta na dostawę kaszy mą
ki i t. d . do L. 9749/Żywn." wpłynąć mu
szą ds Rej. Kier. Int. Wilno I Ljda naj
później w dniach wyżej wskazanych de

godz. 10-ej, w których to termina,ch roz-

poczn?e się rozprawa ofertowa i nastą
pi komisyjne otwarcie ofert.

Wezwanie do składania ofert wyło
żone jest w Izbie Przemysłowo-Handlo
wej do przejrzenia dla zainteresowa
nych,

Pierwsza Pomorska Wystawa
SłoSRklwa I Przemysłu,

W dniu 19 marca rb. odbyło się w Grudzią
dzu poaiedzenlp Tow Hodowli Owiać. Na po
rządku dziennym pomiędzy lunami poruszono
sprawę Pomorskiej Wystawy, przyczem zebra
nie uchwaliło budowę własnego paw-ilonu, na

który zatwierdzono projekt firmy Jastrzębski
A Zagnrejewski.

Na posiedzeniu Hodowców Koni półkrwi w

dniu 19 bm. w Grudziądzu w Królewskim Dwo
rze po omówieniu spraw czysto zawodowych
poruszono sprawę Wystawy Po długiej nie
rzeczowej i nieciekawej dyskusii rebra.n1 uehwa_
ii!i wniosek, aby Komitet Wystawy bezwzględ
nie urządził konkurs koni w zaprzęgach na te
renie Wystawy od czego uzależniono swój u

dzia,ł w Pomorskie Wystawie, Wniosek tan

rnn być rozpatrzony przez specjalnie wybraną
komisję z iona hodowców boni wraz z Komite
tem Wystawy, gdyż t,echnicznie jest trudny do

wykonania t powodu już nsia!onego planu Wy
stawy i b’-a,ku odpowiedniego miejsca.

Komisja powyższa po zanosnaniu się dokła-
dnem z pla.nem Wysta.w-y doszła do przekona
nfa. że konkurs ekwipaży da sie na istniejącym,
placu urządzić w dniu 27, 28 i 29 czerw-ca przy
pewmych zmianach urządzeń_ które Komitet

p?-zy!-T,eki uwzględnić,
Sf?raw-a Pomorskiej Wystawy na walnem

zebraniu Pom Tow-, Roln.
Jako rezultat poruszonych na walnem ze

bra,niu P, T. R spraw związany-ch z udziałem
sfer rolniczych należy zaznaczyć o dtiżem zain
teresowaniu się i !ic::nych zgłoszeniach Kółek

Rolniczych i większej własności z,iemskiej na

Pomorzu.

Likwidacja mieszkań prywatnych w gmachach
isądcwydł.

Dowiadujemy się, że na skutek uchwały
Rady Ministrów poszczególne urzędy państwo
we przystępuje do rejestracji mieszkań prywat
nych w gmachach państwowych po zarezerwo
waniu mieszkań dla celów reprezentacyjnych
i służbowych pozostałe lokale winny być stop
niowo opróżnione przy zastosowani przepisów
e ochronie lok,atorów ora-z w miarę budowania
domów dla urzędników. Likwidacje mieszkań

prywatnych w gmachach rządowych przepro
wadzać będą organy Ministerstwa ,Robót Pu
blicznych.

Zakupy ros’yjskie.
Jak nas fnformoją, sowiecka misja handlo

wa w Warszawie zakupiła w fabryce Hantyigo
i innych dużą ilość wideł najrozmaitszego ga
tunku za sumę 100.000 dolarów. Z tego samego
źródła informują nas, źe w krótkim czasie za
wartą zostanie większa tranzakcja między mi
sją handlową sowiecką i łódzkimi fabrykami
włókienniczomi na dostawę dużej ilości mat,er
jałów wełnianych. Misja sowiecka zakupuje
całą zawartość składów przemysłu włókien,ni
czego i dopiero brakującą ilość towaru zakupi
w Czech.ach

Jeszcze brattóafeeje ca?:rowo z sowistamL
W związku z wiadomością naszą s dnia 18

bra. o zakupie przez misję sowiecką 14.500 ton

cukru do windujemy się- że na skutek kolo
salnych zapotrzebowań cukru w Rosji, dochozą
cych do 300.000 ton w sezonie bieżącym, misja
handlowa sowiecka pragnęła zakupić w Polsce

jfWBSjcsa 501X10 tam mfefcra TrtŁUtaakcja nia tSo,
sz!a do skutku te wiyrtędu na to, Sw Bank cu
krowników zażądał podobno o 9 szylingów dro.

toj od cen światowych. Zwyżka ta spow-odo
wała. że cukier w wyżej wymienionej ilości aa.

kupiony soatal w Młeinesech.

Polska centrala zakupów dla BosjŁ
Z wiarygodnego źródła donoszą nam, że mi’

s}a handlowa przy ambasadzie sowieckiej w

Warszawie jest centralą zakupów dla Rosji
sowieckiej Ub całą Europę. Stan ten ma był
niejako dowodem, ie Polska mogłaby dostarczył
dla potrzeb Rosji sowieckiej najwięcej towar?!,
gdyby miała na składzie, dosta,teczne ilości
przedmiotów za-potrzebowań rosyjskich, oraa

gdyby przemysłowcy i instytucje handlowa
polskie doszły do porozumieni.a, co do warun
ków dostawy i warunków płatniczych Wszy-
sfkie transakcją z Rosją sowiecką zawierana
są franko stacja Zdofbunowo.

25.908 ton rady żelazna) z Rosji.
Dowiadujemy stę, to przedstawiciele hut gór

nośląskich Mtktspfli n poćrcdni,tw-CTn misji
handlowej przy ambasadzie sowieckiej w War
szaw-ie 250 000 ton rudy żelaznej dla potrzeb
metabirgicOTM!go przomyshs Górnego Śląska,
Jak nos informują of?eracja u wynosi od
500.000 do l.aoo.ooe funt sstesŁ

Likwidacje.
Komitet Likwidacyjny w Poznaniu post,a-

nowi! likwidację na rzecz Państwa następują
cych osad:

Wójtostwo Kcynia 12, pow. Szubin, obsi,
14,01,20 ha, własn. małż. Giflckerów

Obora 2, pow ,Gniezno, obsz. 20 .31-50 ha,
własn. Wilhelma Kónlga.

Górki Zagajne 30/3j, pow. Szubin, obsz
19.23.24 ha, własn. Heinricha Verunkera.

Z MELBY.

Warszawa, 23 3, (A W.) not praw.
Rolary ........................................ SJ8V, zt

,?untv sgter?ingów .......... 24 81 e?,
p’ -n!r francuskie ...... .ja 100-26. 931/, zł,
Frank? belgijskie ........ w w-26, 36 zł,
Kftr.ma ?u tryjarka ....... WM- zł)
Korona czeska ... ..... zł,
F ans? azw jcwrski ....... K n 10019 zł,
Wio-,!ł;p ?iry .......... w ,, 1?,128,h z?-.
Marka niemiecka ....... tsĄ-123?^ zj

T n iem ją słaba.

Si ELBA ZBÓŻ OWA.

Poznań (A W.) z dnia 23 3.

oco Poznał! za 100 ky. ceotos(y) w fetJaakaeS
wagonowych.

Cena za 10O kg. od zł.-do zł,
Zvtc ................................. ... 80,59-31.50
’eczmień browarnv...................... ... 27,59—2958
Haka żvtma 65O/ wł. worka .... —40 00
Haka żvio-s 7fTj, z workami .... 42 .50 -44 .5o
Mąka nszenna 65,wł. worka . . 58,50-61,50
’tana żytnia...................... .. 2"0t-
Pszenica ............. 40 25 - 42 75
Owies .............. 20,51-2863
Ośna ......................................... ... 20 00-
Zemn-aki jad, rvchłe .......

—

Zemniakt fabrreene ....... 4 50-
Łubin n eb’es-41 . . ......................... 9 50-11 58
Łub?n żółty ............ 13^0-15 00
Groch -?c!ny ............ SI/’O—24 00
Groch nkt. ............ 30 00-84’O
Seradela nowa ........... 12 00—14.50
Płatki złemn........................... ...

-

Ko? iczyna czerwona ....... 189.00—240,00
Koniczyna wtwed/ka ....... . 100.Oś)-lik!,(,fi

Usposobienie apoko:na.

CENY.

podawano irtits przetnyslowo-basd!owej
w Bydg;oszczy

żacaas od dnia 10. 3.do dnia 21, S 25r,
Cena za 10j klgr. od zł.-do zt

Pszenica . . tt J .39004250
Zyto . . . ti . . 81,00-32,09
Jęczmień browarny .ta. 29.83-30,53
.,jroch, wiktorją . . . . , -41,00
(!wieś . . ... . . 28 SO-
Ołrębj’ żvtne ... .. 20,25

’

Ceny burtewrte - Loko stacje ząłndowanJa.

AKCJE.

Poznań, 2L 3.
(w Złotych Polskich)

B. Przemysłowców . ................................. ... 7,35
Bank Zw ązku Sp. Zarobkowych ..... 12,25
P Bank Handlowy ........... 3.30
P- znaftski Bank Ziemian ......... 3 25
Gof?ląńa ..................................................... 958
C Hartwlg ........................................ t,20
Han w ?g -tąn!orewica .................................... S.CO
Centr. Skór ............... c.6O
Iskra ......................................................... 1,50
Roman May ........................................ 35,00
M’yn Ziemiański ..................... g,iu
Pozn Spółka Drzewna

’

s’ ’
....................... 0,85

Luja (dawnej ventzki .j,. ...... 7,50
Wytw. Chemiczna ............ o,4S
Ziedn. Brew. Grodził, ..........

Wyroby Ceramiczne
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Ks. biskup Klunder w Torunia.

Torstń, 23. 3. (Pat.) W dniu dzisiej
szym o godz. 13 min. 28, przybył do To
runia ks. biskup dr. Klunder celem wi
zytacji tutejszych parafji. Po przywita
niu na dworcu przez przedstawicieli
miasta i miejscowego duchowieństwa,
ks. biskup dr. Klunder w tow-arzystwie
wyżej wymienionych przedstawicieli i
w asycie oddziału konnego Policji Pań
stwowej oraz oddziału konnego Sokoła
udał się na Rynek Staromiejski, gdzie
oczekiwały dostojnego gościa cechy,
stowarzyszenia i bractwa kościelne ze

sztandarami oraz licznie zebrana pu-’
biiczność. Po odegraniu byjnnu powi
talnego przez orkiestrę Policji Pań
stwowej, powitał dostojnego gościa i-
mieniem ludności m. Torunia prezy
dent miasta p. Bolt; W odpowiedzi za
brał głos ks. biskup dr. Klunder, który
podkreśliwszy doniosłe znaczenie histo
ryczne kościoła dla Polski, w’ezwał
wiernych do w’znoszenia modłów dzięk
cz,ynnych za łaskę w’yzw-olenia narodu

polskiego z wiekowej niewoli. Kończąc
swe przemówienie, ks. biskup udzieli!
zebranym błogosławieństw’a. Następ
nie uformowała się procesja, która ru
szyła wokół ratusza do kościoła N. M .

Panny. Wieczorem o godz. 7 p. woje
woda pomorski podejmował ks. bisku
pa dra Klundera obiadem.

Dajcie wian!om motnośC

powrotu do społeczeństwa!
ODEZWA

"PATRONATU NAD WIĘŹNIAMI".
Przed kilku dniami zawiązało się w

Bydgoszczy towarzystwo p. n. ,,Patro
nat", którego zadaniem jest roztoczenie

opieki tak moralnej jak i materja!nej
nad więźniami i ich rodzinami Działal
ność zatem ,,Patronatu" przewiduje od
wiedzanie więźniów, badanie warunków,
w jakich się znajdują, urządzanie poga
danek i wykładów, dostarczanie im ksią
żek i dzienników, udzielanie więźniom
zwolnionym pomocy w znalezieniu pra
cy, umożliwienie im powrotu do miej
sca zamieszkania, zaopatrzenie ich w e-

ddeż, pożywianie i t p, Zakres pracy
nowego Towarryatwa jast wielki, wrnio
sty i W wysokim stopniu społeczny. Przy
odpowiednich środkach może ,,Patronat"
wywierać wpływ dodatni na całe rzesze

przestępców, przeciwdziałać recydywom,
tak częteto występującym tylko dzięki te
mu, że więzień .zwolniony częstokroć
znajduje się przed bramą więzienną bez

grosza w kieszeni, bez okruszyny chłeba,
bez odzieży ciepłej, bez opieki moralnej,
a zdała od miejsca swego zamieszkania;
głód zmusza go do kradzieży i rabunku,
które sprowadzają go ponownie poza
kraty więzienne. I w tem leży tragedja
przestępcy, który w innych warunkach, .

przy pewnej pomocy, mógłby stać się po-
’

rządnym człowiekiem. A nie są to spo
radyczne wypadki, to są rzeczy powta
rzające się niemal codziennie.

Zaradzić temu ma ,,Patronat", ale
może to uczynić tylko przy pomocy ca
łego społeczeństwa i w tym celu zwraca

się on z gorącym apelem, z prośbą, która
musi być wysłuchana, do ludzi odczuwa
jących te codzienne tragedje, rozumieją
cych interes społeczny, a w pierwszym
rzędzie troszczących się o bezpieczeń,stwo
swej osoby i własnego mienia, aby przy
szli.z jak najszybszą pomocą ,,Patrona- -

towi" przystępując na członków (składka
’

3 zł rocznie), składając ofiary w gotów
ce, żywność, odzież, książki, dzienniki,
papier do pisania, koperty, ołówki i t, p.

Patronat jest przekonany, że odezwa
powyższa nie przeminie bez echa, i za
wiadamia, że wszystkie ofiary przyjmuje
skarbnik Patronatu p. Matuszewski, star
szy inspektor więzień (ulica Wały Jagiel
lońskie, telef, 314) i że wkładki od człon
ków inkasować będą, urzędnicy wię
zienni.

Zarząd Patronatu: dyr. Celewicz
(przewodniczący), ks. Putz (zast przewo
dniczącego), dyr. Skalski (sekretarz), in
spektor Matuszewski (skarbnik), Choj
nowska, ks. Płotka, Rybicki, drowa Szu
bertowa i ad w. Wawrowski. Komisja
Rewizyjna: Dr. Winiarski (przewod
niczący), podprok. Metelski (sekretarz),
Sikorski.

Do naszych współpracowników
i korespondentów!

Niezmierny rozwój i rozrost naszego
pisma spowodował, że redakcja nasza otrzy
muje codziennie po kilkadziesiąt artykułów,
korespondencji, uwag itd. Jest rzeczą nie
możliwą, wszystko zamieszczać lub ze

wszystkiego robić natychmiast użytek.
Zapewniamy jednak naszych przygodnych
współpracowników i korespondentów, że

każdy list jest u nas troskliwie rozpatry
wany, że nad każdą uwagą czy propozycją
nam uczynioną poważnie się zastanawiamy
i korzystamy chętnie z tego, co uznajemy
d!a wydawnictwa za dobre i pożyteczne,

Niestety wiele artykułów i korespon
dencji zalega w naszej tece redakcy.jne]
i czeka w tej lub w innej formie opubliko
wania, bo pomimo rozszerzenia objętości
Dziennika niepodobno nam wszystko, co

się do druku nawet bardzo nadaje, zaraz

opublikować.
Więc prosimy niniejszem życzliwych

nam współpracowników o cierpliwość i o

wyrozumienie d!a naszego trudnego poło
że’nia, które jest bądź co bądź sympatycz
nym wynikiem wprost niebywałego rozwo
ju naszego pisma.

oucti zawodowy.

Zjazd delegatów Związku Urzędników Kolejowych
okręgu gdańskiego.

W niedzielę, dnia 22 bm., odbył się
na sali b, dyrekcji kolejowej w Bydgo
szczy walny zjazd delegatów kół i ąre-
szeń Związku Urzędników Kolejowych
na dyrekcję gdańską.

Po wysłuchaniu mszy św. delegaci
udają się na salę b. dyrekcji kolejowej,
gdzie p. Sawicki, prezes Zarządu Okrę
gowego, otwiera zjazd, w’itając zapro
szonych gości. Po przyjęciu porządku
obrad, oraz regulaminu, wybrano przez
aklamację na marszałka zjazdu p. inż.

Sąchockiego z Warszawy, prezesa
głównego zarządu Z. U . K . W swem

przemówieniem powitalnem marszałek

podkreśla polskość Bydgoszczy, którą
przed wojną uważano za ostoję haka-

tyzmu, poczem z kolei przechodzi do o-

mówienia powstania i rozboju
związku,

Z szkicu tego dowiedzieliśmy się, że

Związek Urzędników Kolejowych po
wstał jako protest przeciwko zbvt skraj
nej polityce innych związków przed
dwoma laty w Poznaniu i zlał się z

warszaw’skim związkiem biuralistów
kolejowych, istniejącym od lat pięciu.
Dziś jednak związek liczy już 10 (XX)
członków, przeważnie średnich i wyż
szych, a doniosłość tego związku okre
ślił pan minister kolei w rtismowie g p,
Sąchockim w ten sposób, że władzy
nie chodzi o ilość lecz o jakość związ
kowców.

Następnie zabrał głos wiceprezes
głównego zarządu p. Skrzypczak, pod
kreślając w swem sprawozdaniu z dzia
łalności nabycie własnej siedziby w

w Warszawie. W sprawie pragmatyki
służbow-ej Związek stoi na stanowisku,
że. podkreślony winien być prawno-pu-
bliezny charakter urzędnika kolejowe
go. Ministerstwo jednak złożyło w Ra
dzie Ministrów odmienny wniosek, a

dopiero na skutek zabiegów związku
projekt ten wycofało.

W uzupełnieniu sprawozdania p.
Skrzypczaka p. inż. Sąchocki st,wierdza
z całą stanowczością, że związek U-
rzędników Kolejow-ych jest związkiem
apolitycznym, dążącym nie tylko do po
prawy bytu materialnego kolejowców,
lecz i do poprawy kolejnictwa wogóle.

Dłuższa dyskusję wywołała sprawo
zdanie generalnego sekretarza p. No
wakowskiego na temat nomenklatury
i w’ymaganych egzaminów. Gorąco o-

klaskiwano stanowisko p, Lekkiego,
który stwierdził, że jednym probierzem
przy posuwaniu na szczeblu urzędni
czym ńie może być ogólne wykształce
nie gimnazjalne, lecz uzdolnienie fa
chowe. Jeżeli się zważy, że stanowisko
takie zajęli właśnie ci, którzy wykształ
cenie gimnazjalne posiadają, to przy
znać należy, że jest to postępowanie
bardzo demokratyczne. Według dotych
czasow.ych przepisów wymaga się od
urzędników do grupy X skończoną

szkołę powszechną, a do grupy VII

szkołę średnią. Zjazd takiemu posta
wieniu kwestji zasadniczo się nie sprze
ciwia, jednak życzy sobie, aby urzędni
ków w starszym wieku do egzaminów
nie pociąęrano, a ukończony kurs z

uniw’ersytetu korespondencyjnego u-

wazano za dostateczny.
Po przerwie obiadow’ej wita zjazd i.

mieniem prezesa dyrekcji gdańskiej p.
dyiektor Bieroński z Gdańska, podkre
ślając pełną sympatję władz dla związ
ku, w’łaśnie dla jego społeczności i u-

miarkowańego stanowiska.
Sprawozdanie z działalności zarządu

okręgowego zdaje p. Sawicki, którego
przemówienie uzasadniaj, wystąpień, z

związków mieszanych, wywołało burzę
oklasków Po udzieleniu zarządowi na

wniosek komisji rew/izyjnej pokwitowa
nia, komisja wyborcza przedstawia
swych kandydatów do zarządu, okręgo
wego. Rezultat wyborów byl następu
jący: prez. p . Sawicki z Bydgoszczy,
1. wiceprezes p. Nowak z Gdańska,
2. wiceprcz. p . K]uczyński z Bydgo
szczy, sekret, p. Michalski z Bydgo
szczy, 1. zastępca p, Cieszyński s Gdań
ska, 2. zastępca p. Bukowski, skarbnik

p. Grug z Bydgoszczy oraz 3 ławników i
kilkunastu mężów zaufania.

Z szeregu wniosków uchwalonych a

przedstawionych przez komisję wnio
skow’ą, wymieniamy tutaj tylko wnio
sek, domagający się rew-izji poborów
urzędników na linji i wniosek prote
stujący przeciw’ko różnym przeszerego
waniom bez faktycznej poprawy bytu.
Z uwagi na obecne usiłowanie Niemiec,
zjazd zakończył się przysięgą ,,Nie
damy ziemi".

Współdziałanie samolotów z Innemi

rodzajami broni.

Specjalne samoloty mają za zadanie re
gulowanie ognia artylerji. Przy pomocy
samolotów uskutecznia się ostrzeliwanie nie
widocznych a nieraz bardzo odległych ce
lów, na zniszczeniu których zależy Samo
lot taki posługując się telegrafem bez drutu,
komunikuje naszej artylerji skutki jej ognia
i reguluje go, wskazując spostrzeżone błędy.
Inne samoloty wskazują miejsca, gdzie są

ukryte karabiny maszynowe lub miotacze

min, przez co zaoszczędza się życie wielu

walczącym. Wyszukują stanowiska nieprzy
jacielskich bateryj, rezerw, słowem nie
ustannie tropią wroga i mszczą go.

Nasz sąsiad z zachodu Niemcy jawnie
głosi, że granica nasza zachodnia musi

być zmienioną na ich korzyść, czyli że chcą
nam zabrać Śląsk i Pomorze. Może to na
stąpić ty!ko po krwawej Walce i w rasie

zupełnego pokonania nas. W walce tej
zdołamy się obronić i zwyciężyć ty!ko wtedy,
jeśli będziemy mieć silne lotnictwo. Oby
watelu i obywatelko przystąp do Ligi Obro
ny Powietrznej, daj swój chociaż skromny
grosznaL.0,P.P.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW:

7206a) Baczność Pofioflcarewśa Rezerwy?;
W czw-artek e godzinie 19 wieczorem odbędą
się ćwiczenia musztry form, w koczarach 62 pp
Wszyscy członkowie pow-inni sie punktualnił
i w komplecie staw-ić. KOEaepidant.

6101a) Stowarzyszenie akusz?jfek na Hsfe!slis

Bydgoszcz. Na wykłady p. Dr. Zielińsk’ej, ma

jące się odbyć we wtorek o godz. K§ wieea
dnia 24. w sali p. Baeckera, Św. Trój.c’,- 10, za.

prasza wszystkie koleżanki Sar?ąd.
Związek Towarzystw Kupieckich as obwóż

nadneteckł, Bydgoszcz Sekcja Bławatslków We
wtorek dnia 24. bm. o godz. 20 odbędzie się w

sali Resursy Kupieckiej zebranie Sekcji Bławat
tników, 7 następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie i odczytanie protokółu.
2) Zamykanie sklepów

3) Dęta liści a hurtownic-y.
4) Handel domokrążny.
5) Wolne glosy i solwowanie.

Ech:ścl! Doroczne Walne Zebranie od’;;ę-
dzie’ się dnia 26 bm. o godz. 8-mei w sali ćwi
czeń lokalu ,,Harmonji" przy ul. Marcinko
wskiego. Porządek obrad następujący: l) Za-,
gajenie, 2) wybór prezydjum Walnego Zebra-,
nia, 3) odczytanie protokołu z poprzednie,go
Walnego Zebrania, 4) sprawozdanie zarządu
a) prezesa, b) sekreta,rza, c) skarbnika, d) bi
bliotekarza, 5) sprawozdanie Komisji Rewizyj
nej oraz udzielenie abecłutorjum, 61 uchwala
nie regulaminu dla członków i dyrygentów,
7) wybór nowo zarzą,du i komisji rewizyjnej
8) wolne wnioski. 9) Solwowanie.

7237) Tow. Powstańców i Wojaków Wilczaka

Okolą. Zebranie nadzwyczajna odbędzie się W

środę, dnia 25. bm. o godz. 7 . na sali Baeckera.
Zarządu, o godz 6. Bardzo pilne sprawy. Przyby
cie każdego członka konieczne. ZniząćL

7250) Zjednoczenie Rcdaków byłego sofeors
rosyjskiego w Bydgoszczy, tow. zap. W sobotę;
dnia 28 bm. o goda. 8 wiecz. posiedzenie mie
sięczne. Porządek obrad: l) Sprawa nowego lo
ka,lu 2) Wolna wnioski. O liczne i punktualno

! przybycie prosi ZanzątŁ

7266a) Baczność Szoferzy! Nadzwyczajno
walne zebranie Związku Szoferów przy Chrzęść.
Z. Z . odbędzie się w środę, dnia 25 bm. wieea. o

godz. 8 w iokaiu Harmonji przy ul. Marcinkowa

skiego 1. Na porządku obrad wybór prezesa i in
ne ważne sprawy. O liczny udzia,ł członków prosi

Zarzą?d. .

Towa:rzystwo PrzyjacióJ Szkoły Ońeerskł,aJ
w Bydgoszczy. Przyjtominamy, te wplne zabrania
odbędzie się w-e wtorek o godz. M8. zwgL, 8- W
Hotelu pod Orłem. Porządek obrad naslępuiąćyi
.zagajenie. -- wybór , zebrania
— sprR.wczdft.tde Bartądu —udzielenie ąbsoiuw
torjuni zarządowi — wybór rady -- wnioski.

Z powodu ważności itjw. które będą ’-ma-
wiana, uprasza eię e jakimj!iesn!sajssy attt,)sh

SaraąsŁ,

7MQa) Tow. Czeladzi Eafet!łPhieJ, Zebra,nie
plenarne w środę, dni,a 25 bna_ o godz, "T) w

Dom,u - Czeladzi. Z powodu ’Wuayck ,spra-w ,w

prasza. aię e komplet. Zarząd.

Towarzystwo Kapców Oetalkstów hr. spoź.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę; dnia
25. mrca o godz.. 7 .30 wiecz. na sali, Resuysy Ku
pieckiej. Jagielloński 25. Z powodu ważnych
spraw obecność wszystk ich czonków poiądaua.
Wstęp tylko ta. okazaniem legitymacji. Zarząd.

7273) Tow. CzalacLd, W środę, o godz, %8 ple
narne posiedzenie. Z pow-odu u-mówienia bardzo
ważnej sprawy, komplet pożądany. ,,Rzemieśl
nik" jest do odebrania. s, Zarząd.

7273a! Baczność RodoflMroWte B(myl W
środę, dnia 25. bm. odbędą aię na plam ćwiczeń
w Jachcieach próbne ćwiczenia w użyciu śród-;
ków’ wybuchowych, dokona,ne przez oddział 61,
p.p . Zainteresowuaii członkow-ie stawią się g
g 14.30 popoł. w kosz. 81. p.p.

’ Kosa?-ndant.

RUCH OBCYCH.

W dniu 22. marca przyjechali do Bydgoszczy,
i zamieszkali w hotelu pod Orłem.

Beyer — Lipek, Abeies — Kraków, Bar. Un.
rug — Żnin, Pałucka — Tuchola, Krzyżanow
ski, Młodawski, Rapaport, r— Warszawa. Rybiń
ski — Kraków, Cybulski - Żnin. Klinkowstsin

1— Oliwa, Capia — Gołąbek, Libowczan — Ka
towice, Sołowśejczyk — Grodno, Natz — Sępol
no, Hutte — Chełmno, Styler — Rogoźno. Grąb-
czewski — Włocławek, Krzyżaniaka- Poznań,
Śląską Wabcz, Ilonig, Eisenklam, Beck, Schli-,
ler. Zieher, Kalmar, Weiss, Wertheimer — Wie
deń, Le-cboczka -— Warszawa, Jacob — Wrocław
Sikorski — Wąwrz, Malinowski — Jastrzębie,
Kotowski, Gesse — Mrocza, Krit, Turbowicz -1
Lwów, B!erger, Kowalczyk — Łódź.

jest eMomiczoy w ozycm i
znakomite iot W przy

póte. 3
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Bżentelmeni w kryminale.
Pisma amerykańskie zamieszczają.

Wiadomość z Chicago, w której donoszą
o zasądzeniu Forbesa. byłego dyrektora
biura weteranów i J. Thompsona boga
tego budowniczego. Obaj skazani zostali
na dwa lata więzienia i na zapłacenie po
jtO.OOO dolrów grzywny, za uprawianie o-

sr-?ustwa na szkodę skarbu państwowego.
Ferbes oskarżony był o zmowę z

Thompsonem, któremu pewierzył budo
wę szpitali dla inwalidów. Pan Thom
pson liczył rządowi cztery razy więcej
za budowę tych szpitali, aniżeli były
warte. Forbes naturalnie wiedział o tem,
ałe za milczenie swoje brał wielkie ła
pówki. Oszustwa te wyszły wkońcu na

jaw i obaj dostali się do kozy.
Sę’dzia federalny Carpenter. wydając

Wyrok na oskarżonych, rzekł te zna
mienne słowa:

,,Gdy urzędnik, któremu powierzono
wysokie stanowisko publiczne, zdradza
zaufanie społeczeństwa, to zdrada ta jest
ciosem, wymierzonym w podstawy insty
tucji państwowej i jako taka, wymaga
surowej kary."

Święta racja. Tylko, niestety, nie za
wsze sprawiedliwości staje się zadość i
nie zawsze ręka karząca dosięga prze
stępców, stojących u góry społeczeństwa.

Fołonrafja dycha.
W ostatnim zeszycie ,,Revue spirite"

opowiada kapitan P, Monet o osobliwej
fotografji, którą przywiózł z Chin, otrzy
mawszy ją od pewnej rodziny intereso
wanej w zdarzeniu, z jakiem los zwią
zał ową fotografję.

. Oto urzędnik p. Sen-Czuen został w

podróży zamordowany przez bandytów,
Pe pewnym czasie młoda jeszcze pani

Sen-Czuen zdecydowała się wejść po raz

wtóry w związki małżeńskie. Po ślubie

państwo młodzi dali się odfotografswać.
Owóż na fotografji tej po pewnym czasie

wyłoniły się na tle zarysy postaci, jakby
(ducha o straszliwie poranionej, krwią o-

blanej twarzy. Wdowa ujrzawszy po raz

pierwszy widmo, zemdlała. Mara, uno
sząca się nad dwojgiem, nowo poślubio
nych, miała rysy jej pierwszego męża!

Odkrycie to tak silnie wstrząsnę’ło pa
nią Sen-Czuen, że w kilka dni później o-

deforała sobie życie. Rodzina zaś, by po
zbyć się nieszczęsnej fotografji, ofiaro
w’ała ją p. Monetowi.

Jeżeli pragniesz
zamienić lub zna(eźć mie
szkanie, snrzedać lub kupić

majątek
poszukujesz rsosady, żony
lub Tięia. rzeczy zaginio
nych. albo chcesz coś oolecić

to masz okazję
najler)Szą przez ogłoszenie
w , Dzienn ku Bydgoshm’1
Skutek Jest pewny!

Komunista Łańcucki odpowiada
za zdradę stanu.

Przemyśl, 21 marca.

P. Łańcucki jest oskarżony o wygło
szenie podburzającego przemówienia
wśród szczególnie niebezpiecznych oko
liczności, albowiem w czasie proklamo
wanego przez PPS. strajku generalnego
w pierwszej dekadzie listopada 1923 r.

Strajk ten miał wybitne ostrze politycz
ne, skierowane przeciw ówczesnemu
rządowi p, Witosa. P . Łańcucki zjawił
się 11 listopada 1923 r. na wiecu straj
kujących kolejarzy w Domu Robotni
czym (będącym własnością PPS.) i —

wygłosił mowę agitacyjną, w której
krytykował rząd ówczesny, połączony
— jego zdaniem — z żydami, poczem
miał wzywać do doraźnej rozprawy z

obecnym ustrojem. To właśnie prze
mówienie jest podstawą oskarżenia,
która wniosła prokuratura, uzyskaw
szy wydanie p. Łańcuckiego przez Sejm.

Podsądny, przebywający od 27 gru
dnia 1924 w tutejszem więzieniu śled-

czem, odmówił sędziemu -śledczemu
wszelkich zeznań i podobną taktykę za
powiedział z chwilą, gdy tryŁunał zgo
dnie z wnioskiem prokuratora — u-

chwalił prowadzić rozprawę przy
drzwiach zamkniętych.

Oskarżony z zawodu metalowiec,
werkmistrz warsztatów kolej, w Przej
myślu, ur. 1882, żonaty, ojciec jednego
dziecka, jest posłem od r. 1919. Pierw
szy raz uzyskał mandat jako kandydati
PPS. w okr. Jarosław—Łańcut itp. Wj
r. 1922 wszedł zaś do Sejmu z listy pań-"
stwowej grupy ,,Związku proletarjatu
miast i wsi" — po rezygnacji z manda
tu polskiego, wniesionej na jego rzecz

przez p. Rybackiego.
Rozprawa powyższa tworzy dla mia-|

sta pewną senzację, zwłaszcza, że osk-
Łańcucki tu wyrósł, tu pracował zawo
dowo i zaprawiał się w polityce, zaw
sze radykalnej, rozpoczynając swą

działalność polit. jako anarchista po
kroju tołstojowskiego. Łańcucki prze

bywał dłuższy czas zagranicą, zwła
szcza w Szwajcarji, Francji i Niem
czech, gdzie pracował jako metalowied
i uczył się języka francuskiego i nie
mieckiego.

Miasto znajduje się od wczoraj pod
znakiem pewnego podniecenia, co wy
wiera wrażenie dość osobliwe.

Izba kontroli pafistwa nie spełnia swego zadania.
NSe wystąpiła przeciwko hcznym nadużyciom,

Warszawa, 23. 3. (PAT). Sejmowa ko
misja budżetowa przystąpiła dzisiaj rano do

rozpatrywania budżetu Najwyższej Izby
Kontroli Państwa, Referat w tej sprawie
wygłosił pos. Adam Chądzyński (NPR),
który stwierdziwszy brak dotychczasowego
zamknięcia rachunków z lat ubiegłych ob
szernie omówił sprawozdanie Najwyższej
izby Kontroli z czynności, dokonanych przez
nią w r. 1923 i przytoczył liczno nadużycia,

wyt,knięte przez Najwyższą Izbę w dzie
dzinie dostaw wojskowych i budownictwa

wojskowego. Kryt,ykując gospodarkę Mi
nisterstwa Kolei oraz gospodarkę leśną, re
ferent wyraża pogląd, że winny się one

stad przedmiotem rozważań Sejmu. Dalej
referent wytyka Najwyższej Izbie Kontroli,
że nie korzystała ze wszystkich swoich

uprawień w dziedzinie ścigania nadużyć.

Plutonowy zabił pułkownika.
Zemsta za degradację.

Z Łodzi donoszą o tragedji, której ofia
rą padł puik. Miłodrowslri. Dzisiaj rano

gdy pułk, wyjechał ze swego mieszkania
w Łodzi ukryty w bramie zdegradowany
plnt. Schram dał do niego 3 strzały z re
wolweru. Dwa strzały były celne. Śchram
usiłował pozbawić się życia. Obaj t. jak
plutonowy i pułkownik runęli na chodnik.
Przewieziono ich do szpitala. Powodem
zamachu byia zemsta za degradację Schram

dopuścił się szeregu nadużyć, zaco został

ukar’any.

Czy są w Polsce masoni?

Wielu twierdzi że cała masonerja to —

wymysł ,,strachałjów” klerykalnych. Tym
czasem masonerja jest, działa, publikuje
swoje wydawnictwo i nie kryje nazwisk
swych przywódców.

I tak francuski ,,Annuaire de ła Ma,ęon-
nerie Universelle" z r. }923, na str. 309

podaje z Polski następujące szczegóły:
,,36 Wielka Loża Polski założona w r.

1920, obejmuje 13 lóż symbolicznych. Wielki
Mistrz: Andrzej Strug. Jen. Sekretarz, Mie-

czysł. BartoszkiewiczA Na str. 433 czyta
my: wR.ada naczelna Polski (załóż, w roku

1922): S. G . Comm.: Dr. Andrzej Strug,
ul Bagatela 15 Wielki kanclerz: Stan. Stem-

powski". Obok wielkiej Loży istnieje tak
że Wielki Wschód w Polsce. A więc re
wolucyjny, . socjalistyczny powieści opisarz,
p. Strug i jeden z najwybitniejszych przy
wódców ,,Związku legjonistów" 1— maso
nem!

Ceny cukru znowu podwyższone.

Rząd zgodził się na podwyższenie cen

cukru na rynku krajowym do 70 zł. za

worek stuki łogramo wy -- podwyżka wy
nosi 5 zł. Cena worka z akcyzą wyno
sić będzie 105 zł. W najbliższych dniach

zatwierdzoną zostanie cena cukru oficjal
nie-

,,Głos Wolny”.
W Krakowie począł wychodzić tygod

nik radykalno-n arodowy ,,Głos Wolny"
pod redakcją znanego publicysty Józefa

Rychtera.

O Język urzędowy w sądownictwie
i notarjacie.

Warszawa 3. (Pat). W Sejmie przystę
piono do noweli do ustawy o upoważnieniu
ministra skarbu do regulowania w drodze roz.

porządzeń obrotów pieniężnych z zagranicą oraj
obrotów obcerni walutami. Chodzi tu o prze
dłużenie ważności ustawy na przeciąg 1. roku

Ustawę tę przyjęto w drugiem i trzeciem czyj
tani u. ,

Następnie pos. Piechocki (Chrz. Dem.) re-t

ferował ustawę o języku urzędowym w sądo
wnictwie i notarjacie w województwach po-
znańskiem i pomorskiem. Dotychczasowa usta

wa w tej materji wygasa z dniem 1. kwiei
tnia rb. Komis(ja zmieniła nieco projekt rządo
wy przez wprowadzenie warunków używania
języka niemieckiego, jako ojczystego w tem sa
mem brzmieniu, jak to było w ustawie z r. 1923
Z innych zmian wymienić należy postanowię^
nie, w myśl którego do każdego pisma niemiec
kiego, które ma być doręczone osobom tr.zecim,
musi być dołą,czona odpowiednia ilość tłuma^
czeń uwierzytelnionych.

Tylko

ciemny człowieH

nie czyta gazety polskiej-
Wszyscy zaś ;

światli obywatele abonują

Szie!Mik Syfipsiii
STAN POGODY.

Dzień
i godzina

Ciśnienie

oo wietrz?
"O° rrfrri

1 !mr
now

1C

^achni

ir

- (kierunek
szybkość
wiatru

rnetr na ge|

-23. 3. poł.
-

58,8 4,1 10 N. 3,1

-23. 3, 9 wiecz. 59,2 2.5 10 N. 2,4

24. 3. 7 rano

i
59’2 i 1,6

-°l

N. 0,4

I Temperatura doby ubiegłej: średnia 2,41 najwyż
sza 5,2 najniższa 0,0. Wysokość opadu 0,0

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu
uh II kttąs"tal 192o f, za 7,98 zł wraz

z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik" odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć
pod poniższym adresem:

Zaorówiente.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu
,,roa:iflBsaoBSfi na 1925 r. za 2,36 5 wraz

z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik’-’ odbierać będę z poeztv — proszę dostarczyć
pod poniższym adresem:

(mię i nazwisko

Miejscowość: ..... ulica i nr.

imię i nazwisko; -4--

Miejscowość: . .. ulica i nr,: _..

Kwtt KBOCZfOWW. Kwtt

zt Zl

tytułem przedpłaty na ,JBagfeMsalfe za li kwartał
1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

t,ytułem przedpłaty na ,,WłeteSSSttailK za kwiecień 1325 r.

odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

........................ ., dnia
______

1925. _, dnia 1925.

podpis: .m podpis;
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ISiHsfc i Ps’zeiraifslis w Worszowie
1 . m -" i CBłlTgliMJLAs Wotfszowo, TronigiBtftai S-SB.

5 (SfcsSagaetcHłsSiW EOi^^Ssfclia.

OsSsSsSdtBSMg fl es^gf
Aleksandrów
Augustów
B.- ir=-nowicze
Będzin
Biała Podlaska
B sły-not?
B;elsk Cieszyński
Bieisk Pod’”Skł
Brześć n Bugiem
Brz"zmy
Bydgoszcz
Chełm
Che!mno
Chełmża
Chojnice
Czersk

Częstochowa
Dąbrową Górnicza
Drohobycz
Dub”o
Działdów
Gar w o!m
Grajewo
Grodno
Grodzisk
Grójec
Grudziądz
H rodzieje
Hrub eszów
Inowrocław
K”lisz
Kałuszyn

KaRwIce
Kielce
Kobr- ń
Ę ’ńskie
Kowel
Kraków
Kró’ewska Huta
KrOtoszvn
Krzemieniec
Kutno
Laurahuta (Siemianowice
Leszno
L’da
Liono
Lubartów
Lubliniec

I ub”wa
Lublin
Lwśw
fMf Oddz Gfów.
?,Mi Oddz. Miej.
Ł mża
ł. w;cz
Łuck
Łuków
Łumn-ec
M ędzyrzec
Mińsk Mazowiecki
N°we Mi sto

Olkusz n Piiicą
Oaoczno
Ostrołęka

7209

’ag EMS SEKSÓW
’ ’l

fktrńw F,nmżi fiski Rawicz Sukołów Wieluń
Ostrów P- zneński Rożyszcze Sosnowiec W)ino
Os’row-iec n. Kam. Rów-ne Stan sławów Włocławek
Paerzew Rda’Gra.Ś!.) Suw.ałki Włodawa
Pińsk R(bnik S-y . Iłow-ec Włodzimierz. Woł.

p:ntrków Sand m erz T :niowskie Góry Wc-tz sław
Płock Sirnv Tczów Wołk wvsk
P znań S-edice oddz Gł. Tomaszów Maz, Zakooarie
P--uszków S erj ce odoz. miej. Toruń Zamość
P użanv S emtatycze Tuchola Zawiercie
P zemvśł S f-radz Turek Zdołbunów

Puławy Sier (C Ustr ń Zduńska Wola
Pułtusk Skarżysko Wę brze-żno Zgierz
Radom Sk erriewiee Wejherowo Zeiechótsr
Radomsk Sfonim Węgrów Żyrardów
Radzvń Podla^k’ /

L Os§s§tiESasE w wssHa?e^sEa

O’§S-^aeS.isjsSs^ zga§§srauftScęs: Paryt — Londyn - Bruksela - f?oterdam oraz 15 S!ur Wymiany w północnych departamentach Francji.

Przetarg przymusowy.
W piątek Unia 27 marra 1925 roku

6 godz. 10-tej przed południem sprzedawać
się będzie przy u!. Promenada 26 naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

4 sz(ańce, 1 wiertarkę, 1 heblarkę,
5 tokarki I 1 maszynę do krajania
blachy.

Powyższe przedmioty można obejrzeć
godzinę przed licytacją.

Bydgoszcz, dnia 21 marca 1825 r.

Oddział Egzekucyjny
przy Magistracie miasta Bydgoszczy.

(—) Wachę, radca miejski. 7227

§wiefe losilii,

Mis futro
do jazdy w bardzo dobrym stanie całe z nie
dźwiedzi lub podobne Zgło
szenia do adm. Dziennika Bydgoskiego pod
,,Futro”. Uprasza się podać rodzaj futra,
kołnierz równy lub bardzo podobny do

wewnętrznce-o kożucha. (7196

JBroftdte
światowej marki syst. Or. MAU?KNERA jasnego koloru
o niezwykłej s;łe fermeniacyjnej długotrwale daią

B!ole p!eoipm
Cena konkurencyjna! Dostawa odwrotna’

Generalny zastępca na Poznańskie i Pomorze 7285

ES, fi^O2ESK8^ft, Chwaliszewo 48, telefon 40-76.

Na poszczególne miejscowości poszukiwani zastępcy

"i-i .- -5 ffi-E?yw WtfdMrSBfe a I

kiszki z kaszy, z bułek,
sa(cesonłkf i wątrobianki.

A. Chwiałkowski, a strzrzsźifc’:l
Dworcowa 81. 7274

Ostatnia nowość!

Bilard f)iramiOkowyKCesdcawracfai
Bydgoszcz, Jackowskiego 13. narożnik)

a. imrcisTEae 696 --

TflHI tyslzlefi
sa to Me Miel
Nadszedł większy tran
sport śaseofiKS dlate
go tan ei, korzystna
cena gatunek 11 za

złoty, ęa!unet 12 za zł.

Dopóki zapas starczy
?o!!n Segerowo,

Długa nr. 18, obok fir
my nasion Wedel. (714 5785

ł’oi!ło SIO SHBMeiiOlb
1 siewnlk ,,S!edersieben” s m. x 23 rzędów
1 ,,Eckert" 3ra.X25 ,,

1,, ,,Zlmmermann” 2l/zm x 19 ,, ęrosi
1 op!elacz ,,Behne" o szerokości 2 i pól metrów

1 n ,,39’te” o szerokości 2 metrów
1 siewnlk do nawozu sztucznego ,,Westfalia" 3 metrów

" "
n ,, ,, 2 metrów

Wszystk’a maszyny sa używane i dobrze wyrenarowane

BRACIA RflWME, Bydgoszcz, h. Trt!cy til-

Pianina
doSore nowe
od złotych l.RiOO.-

fnrfBiiiany
od złot. 4.OOG_
harmoniB

Posiattf mlejih
dom. budynki gospod
i gród owocowy. 14 mórg
łąki,2kr’wy,1koń,2
wozy i inne sprzęty ge-
soodarcze za cene 5500
zł. zaraz n’) sprzedaż
Zsł do Andrze’a Dy.
niewicza. Nakło, nPea
Hallera 10(1. (7219

MDRMRK!

W?-p^nC’ -, e-j

ekspedientki
^oszukuje ,,KONZUM"

Pom tGwarrwv
w Chełr n’”. Wodna ip

6986

RadjoOWJN
najlepsze i najtańsze aparaty
i części do rad io-telefonjt

Wyłączni zastępcy na Polskę:

B1AŁ0B0RSRI i G0STK8WSK1

Jagiellońska 22 BYDGOSZCZ Jagiellońska 22
Punkt sprzedaży - Plac Wolności nr. 1 .

- Rabaty I kredyty d(a odprzedawców! —

Głośniki beztubowe Ibaeha Tuby .,Ra(ljaeiobeM.
Najtańsze źródło! - Najtańsze źródło!

fermat 60 cm., używana w dobrytn stanie’

fabrykat ,,Fomin" z orzyrzadera oaten

tnwvm nrasy na zapęd ręeztjy i motorowy
raca SBwr’ZEeedBesdh. Ona bej
ntoioru 10X1 złotych. Zgłoszenia pod
. Intro!iyatomia" do Dzienn ka Bvdgogfc,

Spis tfffert
które są do odebrania w administracji naszej

na!oóżniej do dn!a l kwietn!a.
Z K, Muiarz, Zast” w, W P, Z. S, Zamiana

mieszk -nia Zdecydowany Wolna osada Wiera
Zaraz runie, Correct 5o. , .G^er", F K Fabryka,
Zdolna,W.M4,W.SJJ.W.L36,W?aści-
.id1925,W.SZ.23881.W.L35.K.M.4,
Wz.r5ZC.Wierność,Wyjazd.TA.R.T.P99,
Uranja T Z. Używany. W. B, T. 2988. T. Ń,
W. Z W, Przemysł 3522. Urzędnik smutny, Chi-
fire U. S, I. G. Urzę mk gospodarczy, Towarzy
stwo Ubezo. 1234 Um-b owane. Urz. d, R P 1060,
Uczciwa 4209 Udział z P. Piać, Przemysłowiec3^23,
P ekarnia, Natychmiast 1925. Ogrodn ctwo, N. L,
M. 315. M (s,. 5, Maszynista. N T M eszkante go
towe. M K. ICO. 9 nok. meszrone . M itu--zyst(-a,
M.O,N.O,N3031.MU,M:lj.n, M.Ł 1470,
. Oiu,lica", A. L M W Młodość, M Ł Majatek,
,,Najm 3127, M Z, M.eszkarue M. 315, M M,N G,
K 24, Ogród, N. T, L. K 11, Króiew anka, L, Ł. J,
K, B, j_ O S L. 0 P. Kasjerka. Koresnnn len-
tk.L,M,L.H Koejarz L Z.L.P. Kuoiec,
K.H,500.K.M,Ł.O.LH,HL,LH,L499,
K.W KBDomK:2748,L.30Ł.P.M,Kw.Isk,
L 375, Le c.a Handl.. Książkowy 1627, Znaiom-sć,
W. 222 . E . Z, Luty, Korzv-tnv interes. K M 4403,
Krakows,a, introligatnrnia, J T, H S, B. 40,
Harcerz. J. K, I. J B 33, (enne Francais 175,
J. O. 1500, F. lOO F. li, G nr. 500, Forteoian,
Gwiaz ika 1924 Gosoodvn F C °Ol, E C. 1261,
Eleganckie miesz -anie D L A. Dzierżawa ogro
dnictwa. Czeta ’n k G M, Energiczny..
Dziecko 426 3463, Ku no domu, Dobry nunkt, E. 7,
Edz,DG.AB.AK,BS12,Bezizema,
B A 1 i 0, Absolwentka. Biuro, B. 4(. A teka,
6449. 2000. 2691. Ożene,, 2798 3824. 25, 3240 3 79,
3215. =5. 49li, 103, 4t(13, 2630, 222, 70(0, 4838. 2431,
4278 F W, 3080. II . iętro, 3280. 4186. 2064 1925,
,Piać \ 46:3, 2099, 4701, 16554. 3717 , 301. 3501. 44,

118171. 25-274. 2902, M K 333, 26 S. P A. Pomo
rzan e Przv !,-olei nr. 2"516, Procem. Spółką
P znań S K Z, S S Przyjaciele i Przyiacińłki,
Szatcnka 2222. fłrnik 46 Rower, Prokurent. P^
ważni, Ppznanianka, A Z. 100, Sprjo 100, P zcszłość
Szczęście, Pudrożuiąr v, Samodzielny, S, Cz. D 3C0

Hurtowy interes. E C 1261.

i

iod złotych 4łOd9.-
poleca od pierwszędnych
ifirm w wie!kim wyborze
it gwarancję, na odpłaty
-do 12 miesięcy Zamia
aa używanych instru
mentów. (6970

1
Fabryka i hurtownia

lcrłepfanów,
fefigosziz. siia SoJaiJBCkiEh 58.

jaW sio Cisiilswi nr. i

Ra spr; e taż:
młyn parowy w m eś
cie tuż przy koleji 180
-200 cfcr. przemiału
dzennie. 16 mórg roli
"gród, dom mieszk -lny
Cena 70 tys, zaiiczK i
35-40 tys. Of do Dzień
Bydg. rod , 6068’" (7121

Eleg. dogkart
kosjyk. na gumach, fa
brykat Ziemerman Ber
lin, oraz szory do nie
go, rzeczy pierwszorzę
dne sorzcda warkś io-
wo Wozownia, dawn
Sperling, Nakło przy
dworcu. (6685

do obsługi kafaru paro
wego poszukuje zaraz

,MMiOB.IIte.

Bydgoszcz,
ui. Marcinkowskiego S.

(72 7

M!LEKA

wtA” fcw fłfl migną i wm i)Ha Mrzm

W dobroci I wykop enlu niedościgniona.
W rozmiarach od 4.5 do 32C litrów.

Wygodne warunki zapłaty. - ł’a?lepsza
źródło zakupu dia odśprzc lawców.

Bfflc!d Roninie, 6^ i?ztz
Sw. Trójcy 14 b. Telef, 73.

lent
portfel z papierami i pro
szę o zwrot- Kazimierz
Łoziński, Toruńska 37

(7215

S -1O tys. zł.

poszukuję na jedna ka-
u ienicę Ill-piętrowa w

BydgOsz zy na pierwsze
miejsce Adres wskaże
Dzipn. Bydg 718i

Służąca
oorządna, umiejąca go
tować pcrrzebna Ciesz
kowskiego 2 I ptr. (7213 jrie MidźaamtliS^u^eski. 1

z

Portfeł
czerny zawiera^-y pie
niądze, oraz niemieckie

inne papiery zgubiono
wśrodędnia1132)
w pocięgii odehodzęcym
z Poznania o godz. 15,1
lo Bydgoszczy 19,1

Uczciwy znalazca zsch-
-: e pień adze zatrzymać
a papiery i oitielzwró

ić Schwarz, Malinuwu
)ow Tczew. (7112

3000 zl.
wypożyczę tylko za dm
brę gwarancją, df dfl
Dz Bydb u d 222”.

(7607

Pies (wilk)
wabiący się ,,Caro"
zbiegł. Łask. zgł. Ko-
uarskrets-j 9, (7176

Skradziono
)nia 23 bm na giównyn

dworcu pod tunelem to

rebkę zawiera ącą 4 50
zt. i wykaz osobisty
Uczciwego znalazcę pro
szę oddać za wysokien
wynagrodzeniem, itlar
janna Blericą, Swje.-a

towo pow. świecki. (719!



Wr. S9 DZIENNIK BYDGOSKI. środa, 25 3. mS.

Napisów S"WM tłusty 28 jzroszy, kurwie dalsze

słowo 10 groszy. 5 evtr x= 1 słowo,
- - Mazdę stanów, 1 słowo,i, t,n

Doradca stra)wn?i(
z długoletnią praktyką

ra!a!wia wszelkie
Choćby najtrudniejsze
sprawy karne rywilnr
procPS"we. spadkowe
hipoteczne, kontrakto
we spółkoyre, najmu
podatkowe itd. Ści!?ga
za’pg!e pretensje, re?n
luje trudności finanso
we itd.
St. RanaszaR

Cieszkowskiego 2,
Telefon 1804. ij, 7

S-S - ilu

położona w- Bydgoszczy
Szretery, 6 pokoi ewt!
z meblami, zaraz do ob
ę, ia przv w piacie

Ib OW) %l na spizedaż
B!. w!adom. R. Wetzker.
Diuga 41 683

Pracownia
pończoch i swetrów
przyjrnoio obsialunkl,
przerabia swetry, nad
rabia pończochy Szwe-
ierowo Stroma 55. 7036

fxoj’! ,,odarst wo

5mórgik!asy11dom
w mieście z przyległ
3 pokoi z kuchnią z po
wodu wyiazdu tanio na

sprzedaż Stasiem o For
don, ai. Mickiewicza 1

70921

Dentysta
Duszyńska. Śniadeckich
nr. 20 9-12 i 3-6.

(5?38

kam
w Bydgoszczy przy ulicy
Długiej 60 III piętrowy
z wo’nern składem i
mieszkaniem jest na

sprzedaż Cena podług
ugody. Zgłoszenie Na,
kło, restauracja dwór
cowa. Na odpowiedź
jeden znaczek (702t

Piotr Gnfatczyk
zastępca i obrońca pro
cesowy kancelaria Byd
Ruszcz Stary Rynek
nr. 18-17 przyjmuje klien
tów od godz 9—1 i 3—6

5307

BaCZnOŚĆ Z

Domy httctdlown, mięsa
kalne wiła z wolnSmi
mieszkaniami od 30 tys.
zł por z. na sprzedaż
A. Sokołowski, Byd
goazcz. Plac Wolności i.

7280

Ser tylżycki
pełnotłiMiy 1 60 zł lunt
wysyła też pocztę. Mle
czarnia Skórca, Porno
rze (S’-(S

Gnr!)’imne
skóry, które nie
odebrane do 4 4. 25,’ u

ważam za przepadle
Wilczak, Malborska 13.

(6771

!trę u nabór
wózki (!atec’ęce stale na

składzie Preys, Cho-
c,mska 18 ,?:?:?S

2 domy
x piekarnią, składem
kolonialnym z komplet
neen urządzeniem zaraz

do objęcia, w mieście
gdzie jest gimnaz um

w głównej ulicy do sprze
dania, iub na zamianę
ziemską Ziemi pszenno
buraczanej nie niżej od
80 mórg z korni, żywym
i martwym inwentarzem
Franciszek Nowicki
Trzemeszno, pow Mo
gilno. (7252

Przyjmuję
biel znę.i garderobę dzie
cięcą do szycia Kaw-
czyńska, ul. Sw. Trójcy
nr. 14. (?l-)(,

A kns-. er!u
udziela porady i przyj-
muie zamówienia, uiica
Dworcowa 99 II ptr.

-4360

Dom
parterowy s ogrodem,
4 pokoje wolne sa 600?
złotych, dom parterowy
z sklepem kolon alnym.
dużym ogrodem cały
wolny 6000 zł. sprzeda
Nowakowski, Kaszub
ska 34. (728D

W każdym razie
szukając kupna domu,
fabryki, majątku zgłosić
się do S. Buczkowskiego,
polsko - nar,ery kańsk logo

,biura pośrednictwa
a!. Hermana Frankegt,
nr. Ił Tei. 885. (3978

Skład
kolonialny z 4 ookojo-
łt-em mieszkaniem i ku
chałę z powodu wyjazdu
za 3 ?00 zł. na sprzedaż
Ciemniak, re siat! rac a

,Sienkiewicza 51. 724 i

Dgrodttictwo
7 mórg na sprzedaż
Bielicka 89 7278

iJ?a-m
1 piętrowy, zajazd z rw

siauracją, jako !etn-sko
z dużcrn ogrodom, błi
sfco lasu, wody, ładne
otoczenie, w tem jest 18
pok.d. 150 stołów, 600

krzeseł ogrodowych,
kompietne urządzenie
restauracyjne, przytem 6
Buórg roso, 1 bu jy lika
mi dobrami do spszeda
nia ,co dzierżaw. Gna
podług urnowy Piasec
ki. Dworcowa 80. Na od
powiedź I zi

Skład
nadający się na skład
obuwia towarów krót
kich, fryzjera itd. na

sprzedaż, Zgłosz skład

kolonialny, Bocianowo
nr. 21. (7191

Na sprzedażt
narzędzia kowalskie
kompletna maszc ner a

2 pa!’niska, częściowo
ub na miejscu, 2 poko

je i kuźnię można objąć
za zgodą goepu-larza -

siary warsztat kołodziej
ski i drobne narzędzia
Adres wskaże Dziennik
Bydgoski (7177

Baczność!
W mieście powiatowem
gdzie szkoły wyższe 50
mórg pszennej ziemi, 20
łąki z torfem don?, o 7

pokojach z elektr.. inte
res ko!onja ny w peł
nym biegu, budynki
masywne pod dachów
ką. inwentarz, 3 konie
"

bydła, świnie i drób

martwy kompletny pry
watne czyste bez długu,
wszystko do objęcia 16
tys. zł,, przy wpłacie Ib
tys Piasecki, Dworco
wa 89, Na odpowidź 1
słot?.

Mam
tanio do oddania meble
kuchnie komo! dobrze
wykonane, na życzenie
nie malowane i szukam
stałego odbiorcy. M
Lewandowski, Bobró-
wiec, poczta Czerwińsk
pow. Gniew Pomorze,.

(7224

Sprzedam
stół z narzędziem sto

(arskiern Oglądać mo
żna od godz 4-5. L Ka
źmierczak. Gdańska ?la.

(7221

Dom
parterowy z morgą o

grodu, w,)inem mi szka
niem, rokujący wielką
przyszłość z pbw(cfu wy
jazdu zaraz tanio do na
bycia S,,tec Kujawski
Kościuszki 15. 7216

L’r) stty

wiła, gcsj^)darstwa du
ży wybór poleca Szarek,
Owareoo 80. tZ!OŚ

Na sprzedaż i
wózik koszykowy dzie
cięcy (Bren abor, i eto
lik rozkła tany wszyst
ko w dobrym stanie
Sxretarv ul 2mudzka 1
ptr. Węgrowski (729i
’ł/.’Wit;M ’w?’e tanio!
Szafa rozkładana kana
,,a. stojaki do kwafów,
8 krzeseł stół dębowy
4 krzesełka pluszowe
maszynę krawiecką z

powodu bruku miejsca
sprzedam Gdańska 114,
L KAautiskwwaki, O’iżi

b!.az m !
Obuwie, ubrania męskie,
dziecięcy wózek sporto
wy i inne rzeczy tanio
na sprzedaż Ul. Kor
deckiego 16 I prawo

(7249,

daja
rasowych kor ,,Ply
m,,uth Rocks”i włoskich
kuror,afwiaków sprze-
daję 15 sztuk 5 zł 0-
pako Aanie po cenie za

k-,pna A Źe!ewska,
Unisław - P,,morze.

7127

Kiiim
ca 7 ras waterjał na

ubranie męskie korty
stnie na sorzedaż Kwia
towa 1 Ul. (718?

B itczność !
5 starożytnych znacz’ków
listowych 1 to: 1 znaczek
prezydenta . Franklin”
rok panowania 1706 1790
9 znaczki prezydenta

Wasłcbinctr,ti"" rob pa
nowants 1732-1799, 2zna
czki prezydenta , Lin
c,,ln’" r, k panowania
1809 1865 wszystkie z no-

dobiznami oraz wyraź
r,ym, dokładnym dru
k,em sę za baje, zną ce
nę do nabycia Zgłosze
nia do Dziennika Byd
goskiego p,wl ,A B. 100

"

-rm

Na sprzedaż
uży wana kuc- nia, sy
p,alka i inne rzeczy a

góleaa lub pojedyńczo.
Januszkiewicz, Nowo
dworska 36 (7087

4 pierzyny
zaraz na sprzedaż. Wia
dość w sk!ądż,e, Wiś
niewski, Dworcowa 31 a

(7D87

Wózek
dziecięcy tanio na sprze
daż. Ma!borska 7 ptr.
prawo. (722,

Sypialnie
dębowe i damskie po
koję mahoniowe sprze
dają Imi rdzo tanio i na

taty. Fabiyka mebli ul
Jackowskiego 83 (27(08

Salon
mahoniowy z 16 sztuk
i drugi pleciony s rafo
wyściełany gobelinę W,
sztuk okf,zvjnie sprze
dam ewentl. weksle
Oferty do Dziea. Bydg
pod ,,Budżet”. (723-

Sypialku
tanfo na sprzedaż Ll
pr,wa 2 (7?08

Meble
biurowe na sprzedaż.
Zgł Król Jadwigi 4, II
iewo, w godz popoł.

f?187

Maszyny
do szycia pierwszorzęd
nej jakości z długoletnią
gwarancją także na do

godnych warunkach
spłaty po cen’,ch kon
kurencyjnych zawsze w

wielkim wybo rze na

składzie. A . Wasielew
aki. Dworcowa lóa. ,8506

Baczność!
Jadaika komple"na za

550 zt na sprzedaż, ul
Sowińskiego 2. -6913

Portepjan
(skrzydło) czarny krótki
0 p ęknytn glosie naj
lepszej ir,arki. do surze-

dania. Wiadomość w

Dzień Bydg, (7?43

Wóz
roboczy, wóa ręczny i
powózka tanfo do naby
cia, ol. Śniadeckich 45

,7194

pocztowa, dobrego po
chodzenia. częściowo po
dróżowały 12S kim na

s -rzed ’ż Promenada
nr. 16,pi p.od4popoł

(7357

BB0BNF. OGłSSZBIia
Opteszeaia wieksze nod niniejsze ?ttbryk a oblicza sie na mm. o 189 %drożę?.

13ajałkótr
od 300 -3000 u órg po
szokuje. W’iadomość
Bvdgoszcz. Dworcowa
nr 80 Piasecki.

WPi/f?
w Bydgoszczy 8-10 po
koi zaraz kupię J. Wy
myslowski. Staroeard

Najwyższe ceny
płacę za wydry, lisy
i inne skórki. Garb, je
1 farbuje wszelkiego ro
dzaju skórk mnie zle
cone. Posiadam skład
nicę skór farbowanych
i naturalnych. Wilczak.
Maiborska 13. (6689

1500 krzeseł
ogrodowych fcupi Jan
Zywert, Wtelno pon
Bydgoszcz. (6928

Poszukuje
się kupna wili o dwóch
t-kromnvch mieszka
n a h na Bielawkach
iub innej okolicy z do
jazdem tramwajowym
zwpłatąod6do8tys
złot ych Zgłoszeń a d(
,.Par” Dworcowa 72, pod
nr. .435/2”. 726 i

KłJPNfl

Kttpig
lub wydzierżawię kwo
kę. Łysa Góra 1. Tele
fon Ifc-Uk (7461

Uia poMukujyoeh posady 50 "H niieM.
Drobne ogłoszenia orzyjmafe się cło godŁ S-taj

przed nołudntem

Portep ’an
używany krzyżowy kn
nię natychmiast. Ze!
doDzBydg pod,.Fr.K

"

(7214

W upiy
maszynę do pisania . Un-
terwood” lub , Remlne-
ten”. Wiadomość Kt-ł
!ątaio 5 parter. (7198

d!a dorosłych i dla dzie
ci Zapisy od6-8 (6992
eifflnaz]nBjRspErniła.

Pucku (terji
wyuczatą listownie Kur
sa Sekułowicza. War
ozawa Żuiawia 42 Po
ukończeniu — egzamin,
świadectwo. Żądajcie
prospektów. (7203

NA RATY
..ODZIEŻ"

ulica Jana Kazimierza nr. X

Ubrania męskie
i dziecięca.

P!aszcze damskie,
męskie i dziecięce.

Firma chrzeScijaAska.
mat

?-.,fj

TSaeznośćt
Otwieram wieczorny
k m-s dokształć(, jący I
ni zyspoanb!ający na. Świn
dectwa z 6 klas ewtl
na maturę - przy współ
pracy zawodowych sil
oedaaogicza. Gi dziwń
3 godziny — próct so
bót i świąt. Bliższe in
formacje: ul. Cieszków
skiego 19 parter prawo
od godz 6 -8- (7185

l!ekarze
wpraeewttni na dachów
kę 1 papę mogą eię zgło
sić. Fordon, Sienkie
wicza l, firma Niem-
czewski. (7104

Podróżąjącego
do twi-dzania klienteli
prywatnej poszukuje się
Gdańska 153 Ił prawo

(7160

hekeje
stenografii. Wysoka 10

(7212

Pze!adnika
krawieckiego pierwszo
rzędną siłę poszukuje
Piotr Malinowski, udca
Gamma 3. (7289

Pomocnika
siodlai skiego wpracowa
nego w t ipicerstwie po
szukuje na stałą pracę
Jan Ronka, mistrz sit
dlarski, Kcynia. (7234

tS’farśnsa
uczciwa służąca, dobrze
gotującą potrzebna od
1 4 25 Teskowa Po
znańska 30. (7121a

Poszuka ęj
dzierżawy cukierni ewt1,
przyjmę posadę kierów -

nika w fabryce, kawiar
ni lub restauracji. Po
s adara praktykę zagra
niczną reflektuję tylko
do pierwszorzędnych in
teresów. wyjazd możli
wy Zgł.: Restaurana,
Hotel Francuski. (7000

Pokó i
duży ameb!, dla 2 lub 3
panów do wynajęcia,
Fredry 7 I (719?

Pokój
elegancko umebl. z oso’
bnem wejściem i uży-
waniem kuchni zaraz

do wynajęcia, ul. GI!n
ki4 (7203

rl.dolny
ekspedjeot dekorator no-

trzebny zaraz iub od 1
kwietnia Zgłoszenia z

odnisami św adectw pro
szę nadesłać do firmy
H. M, Szulc, Chojnice.

6966

Składu
z nomieszksniem poszu
kuję na ruchliwej ulicy.
Adres wskaże Dziennik
Bydgoski (7255

Pokój
w centrum znajdzie
skrom-y pan Adres
wskaże Dz. Bydg (7183

Modelki
młodszej poszukuje ma
larz. D-sklec)a zanew

mona Di.po’l .Sztuka1
do Dzień. Bydg. (7236

7,nmien}e
4 wielkie pokoje z ktteh-
nią na 3-4 małe poko
je Zgł podof ,.25C.P ’1
do Dzień. Bydg. (7222

S’ pokoje
umebl dla 1-2 lcp^zycl
-wmów d’i wynaięcia
Śniadeckich 31 II !e
wo (722S

Stenografji
wyucza listownie szvb
ko, jaknajdokładniej
(gwarancja! Instytut Ste-

nog,aftczny. Warszawa
Mokotowska 39. Żądaj
cie obszernych bezp!at
tnych prospektów t5669

Agentów
dzielnyc.h poszukujemy
w Koronowie, Solcu For
donie. Szubinie. Nakle,
Wyrzysku, Białośliwie
i Wysoce. O spieszne
zgłoszenia prosi Jcnerał-
na Ajentura Warszaw
skiego Towarzystwa U-
bezpteczeń Sp. Akc. Byd
goszcz, Gdańska nr. 34
telefon 622 Prowadzi
my wszelkie działy w za

kres ubezpieczeń wcho
dzące. (8980

Pierwszorzędnej
siły cukierniczej poszu
kuje zaraz Parowa pie
karnia i cukiernia, Cheł
mno A. Kurowski.

6984

Poszukuję
-służącej do wszystkiego
najchętniej z prowincji,
mnie być sierota. Mogę
wsiąść

’

na wychowanie
Godz 1-2 uo potud,
ul Sw. Trójcy 30. Bo

Potrzebny
kitsi cukiernia Wy
iwórnta cukrów Jagieł
fonska 25, od 7—8 wie
CŁJiotn. ,7276

Stużąeą.
do wszelkich prac do
mowych tytko z dobre
mi świadectwami uezu-

kuJ0 Gburczytiowa, Po
morska 65, (7270

urniejąca dobrze goto
wać tylko z dobremi
świadectwami, potrze
bna. Gdańska 52, II o.,
Szpakowska (7271

Zdolnego
młodszegoogro--łnika dla
brata na majatek Wiel
kie Żółwie poszukuje
Z Rybicki, Stary Ry
nek 14 (7238

Patograf
silą pierwszorzędna po
szukuje posady od 15 4
lub óżniej. Of. Dras
kowski, Siemiradzkiego
nr. 10a, II o. (7^51

linchmłstrzyni
młodsza która pracowa
ła w hotelach z d- bre-
mi rekomendacjami po
trzebna zaraz lub od 1.
kwietnia do hotelu Hfti
itkera w środsie- (7157

Lepsza
oanna, mająca ukończo
ny rok gotowania za

sobą i znająca 3 ę na

szyciu, szuka od 1. 4
!ub 15. 4 odpowiednie,
posady jako kucharka
u tnlodgo iepszego pań
stwa Zi’ł, u ,r się na

desłać do Dzień Bydg
pod ,,E. E?’ 7232

fjodne
mieszkanie 4 pokojowe
do wynajęcia. Ol. pod
,7i44” do Dzi aa, Bydg

72ti2

Prośba
do pp. gtiS(iodarzy o }e
den pokój z kuchnią dia
samotnej mężatki kra w

cowej. Of. pod ,,M. M."
do Dzień. Bvdg. 7199

Pokó f
umehi z wejściem nie-
krępalącern i utrzyma,
niem do wynaięcia. Sw

Trójcy 12t, I prawo.
(7210

Pokó }
wspólny d!a pana do wy
najęcia. Wileńska ,2.
parter lewo. (727?

Podróżujący
z branży kolonialnej, w

starszym wieku,z pierw
szorzędnemi polecenia
mi poszanuje zastępstwa
na prowiz ę, Branża obo
jęina Oferty upr. pod
,,Podróżujący"’ do Dzień.
Bydg. (7ł8i

Poszuku,ję
1—4 pokojowego miesz
kania s kuchnią. Zgł
do Dz. Bvdg pod ,,Urzę-
dsiik kootr skarb?"

(7193

Pokó i

skromny dla 1 lub 2 o-

sób lub stancja dla u-

czni od 1. 4. dc, wyna
jęcia. Cieszkowskiego 4
I ptr. (7248

Urzędnik
bankowy z dobrem

świadectwem, zwolnio
ny z wo,jska, poszukuje
zaraz posady w banku
,uh przedsiębiorstwie.
Zgł, do Ds Bydg pod

. Zwolniony"". (7235

Mieszkonie
umebl. 3-4 pok. z używa
niem kuchni w lepszycn
(brmu Gdańska) od l. 3
lub później dla atd Idne
go małżeństwa do wyna
jęcia. Oferty pod ,5741”
do C. H, ,,Ezi’rezs"".

Pokój
z obiadami za 10 zl. ty
godniowo do wynajęciaĆhwytowo 13a. tyłn)
dom, II ptr. prawo.

(7217

Pokój
srweWL od 1. 4. do wy-
najęcia, Warszawska 19,
parter lewo. (7281

,.Kzpr

Poszu ,uję
dia mego chłopaka, lat
17, na wiosce u gospo
darza zajęcia, jest do
orze obeznany z doie-
11.em krów jak i z in
oemi pracami. Zgłosz-
Trzepacz, Bydgoszcz -

Dkole, ul. Śląska 8.
(6162

(gospodyni
x wy k wintnfirn gotowa
n-etu 38 ,at 18 !at prak
tyki. pracowita i sumien
na, szuka zaraz lub nóż
niej posady w dobrym
domu. Jabłońska, Na
kio Ogrodowa 23. (718)

HFarsza wa,
3 pokojowy lokal nuwo

czesny kuchnia, służbo
wy łazienka gaz. aiek-
tryczność. centralne o-

gizewanie, dwte windy,
suche, słoneczne, widne,
wraz z całko Witem eo

iidnem urządzeniem. D-
kazja Of pod ,, 14.050
Politechnika" składać.
Biuro Pietraszka, War
orawa Marszałkowska
nr. )IŁ (V22b

Pokój
umebl do wynajęcia ćflś

inteligentnego pana.
Gdańska 94, II ptr. le
wo (7239

Poszukuję
miejsca jako uczeń rzeź-
nicki, możliwie zen!em
utrzymaniem w Byd
g, szczy lub na prowm
cji Mam 2 lata prak
tyki za sobą. Zgłosze
nia z grzeczności: Pio
trowski, P- znańska 29

(7248

%u mienię
dwa słoneczne pokoje
s balkonem i kuchnią
na 1 piętrze ulica Mar
einkowskiego, aa 3 po
koje z kuchnią i alkle
rykiem. (Berty proszę
pod ,,Zamienię’" do Dz
Bydgoskiego. (7276

Trzech wyższych
urzędników na odpo^
wiednich stanowiskach!
fcietnnoblondon. szatyn,
brunet) w w,ekn od 25
do 27 łat z powodu bra-
ka znajomości szukają
na tej drodze pań w ec’u
ożenku. Rzecz traktuje
się ściś!e honorowo. Ano

niroy w kosz. Łaskawe
oferty wraz z dołączę-
niem fotografji uprasza
się skierować do Dzień,
Bydg. pod ,,c blondyn 053
szatyn 054, brunet 075""

(6969)

Miesz!;anie
7 mio pokojowe na Gdań
skiej znniisntę na 4-6
pokojowe najchętniej w

okolicy Alei Mickiewi
cza Oferty do ,,Express
Gdańska 2. pod nr. 5747

7272

Młodsza
panna pragnie wyjść
za nią z najchętniej z-, u-

rzędnika. Oferty proszą
sk erow ać do Dz. Bydg
pod MWłasne mieszka-,
,,ie"". (7204

Biegła
kantorzys ka z znajo
mością księgowości i pi
s,niem na maszynie po
azukuje nosady od i. 4
25 r. Łaskawe zgłoszę
nia unrasza się do adm
Dzień Bydg. pod ,.W
K nr. 500” (7114

%atnienię
mieszkanie 5 pokojowe
w Nakle na podobne w

Bydgoszczy, DI- wGo-
urec”, Dworcowa 52.

(72M

POKOJE

tntełigenłna
m!oda pan er,ka, z dobre}
rodziny, pragnie zapoz
nać inteligentnego J,ana,
najchętniej nauczyciela
w cciu mat ry imjalny tn

Sprawa honorowa. Zgł,
do Dzień Bydg. pod
,,Nr. Ili”. (7254

Mistrz maszyn
z długoletnią praktyką,
obeznany w większych
zakładach fabrycznych
i el’ektro-technicznych,
obecn(e zajęty w więk
szej fabryce przetworów
kartoflanych, poszukuje
d a zmiany zaraz odpo
wiedniej posady. Ofer
ty pod ,Fr. B?" do Dz
Bydgoskiego. (72ś0

Pokój
umebl. dia lepszego pa
na do wyna ,ęcia Śnia
deckich 29 I lewo. ,6899

Aftudemiłt
szatyn 22 !at. pozna pssk
ną inteligentną. Cel pcx
ważny. Of. pod ,,Unit
wersytet Warszawski"ej

(7211
Panienka

poszukuje 1-2 pokoi z

kuchnią. Adres wska-
ie Dziea. Bydg. (7122

-4
KB
tanM

ly
isiąńi

Panna t

umiejąca dobrze goto
wać, zaprawiać, piec
szuka posady od 1. 4
u samotnego pana. Of
uprasza do Dzień Bydg
pod ,.Uczciwa 2". 7126

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Warszawska 22, I ptr.
orawo. (7296

IfH)fi złotych
wypożyczę za uzysk?
od -owiedniej posady1. 4 w charakterze ksią
ko wego wzgl. biurowego^
Łaskawe zgłoszenia do
Dziennika Bydgosk. pot}
,M. S 188"" 12-”

Skład
z mieszkaniem zaraz do
wynajęcia Gdzie 1 wska
że Bsiao. 0232

Pokóf
umebl. g utrzymaniem
,,d 1. 4 do wynajęcia
Gdańska 165, III p;r.
nawo. (7250

Pokoi
frontowy umebl. z od
dzienym wejściem do
wy najęcia od 1. 4. Wiad.
Stary Ryosk 29, skład
oiniwbh

Przybląkal
się wilczek. Do odebrsn
nia Weber, Fordońska
nr. 66. 7217

Sprostowanie,
W ogłoszeniu licytacji
z dnia 19. 3 wydruki
wano podpis mylny}
kom. sąd. miasta ByćN
gwraezy. Podpis winiet}
brzmie-ć: Ema,
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Bank M. STADTHAGEN Tow. Akc. Bydgoszcz
ZL4LLJLTWI.A . ’WSZELKIE TRAKZAKGJE KA_KKOWL.

Inkaso — Dyskonto — Lombardowanis papierów wartościowych — Dewizy — Bezprowizyjne rachunki czekowe.

Udzielanie kredytów. - -

_ Przyjmowanie depozytów,
Oddział w Berlinie

4743

Postępowanie upadłościowe.
Co do ma/jątku wdowy Llshsłh Heznpler z d

Schmidt w Bydgoszczy ul. Petersona 12a we fir
mie ,,Ł,. Hempler, Fabry’ka Pojazdów" w Byd
goszczy ul. Dworcowa 77 wdrożono z dniem dzi

siejszym t j. i dniem 21 marca 1925 o godzinie
10-tej przed południem pos tępowanie upa
dłościowe. Za,rzą,dcą masy upadłościowej mia- ’

nowaoo kupca Maksymiljaoa Lewandowskiego
w Bydgoszczy ul. Gdaijpka 54. Wierzytelności
należy Rgtaw?,ać najpóźniej (Se dnia 15 maja 1823

Do powzięcia echwały, Mn,y mi’u,^iwaBtr za
rządca masy ma pozostać ewcntnałnłe oedema

wyboru nowego zarządcy ’dalej celew ewtaoo-
wienia wydziału wierzycieli, a także celem po
wzięcia uchwały co do kwestji, wymienionych
w 5 132 nartawy o spad łoże!ach wyraacftono w

niżej wymienionym Sądzie termin na dzień
t2 maja 1923 e gcdz. 18 prxod poi zaś eo-

lera zbadania ggłoanoRyeh wlerzy?,einoAei ter
min pa dzień 18 ewwai 1923 s j?edz. 19 przeAp.

Wszystkim, którzy powśŁdają jair.ie.kroiwittk
rzeesy, nąSeżąee do masy spadłołciewei łub

którzy tej masie są cokolwiek dłntsrt. zaJteswJe
się m rzeczy wydawać dłużnikowi trpwdlm%a
wBgłęthde ntecz-ać w}ę z tffrtgn, a aawet potom
się tan, aby Ra,Jpóżntoj 4s ća W kwietnia OT a

donieśli zarządcy masy o poaiadaabi taMah

rzeczy i o tem, esy prsyabigują ta, Jakie w’!ersy .

teteości, z powoda których mhrftby prawo żądM
adręłmęęm zaspokojenia i ewyeh rzeczy.

Bydgesaez, dnia 21 marca 1925. (B8
Sekretarz Sk?da Poorlatowesa.

obwtoszeeewsk.
W testejBzyna rejestrze spOłdsłdTd wphmste

dzisiaj pod nr. J08 spółdzielnię: nEinkattfsęe-
nossenscha(t sełbetAndiger Baecker nnd Kemdi-
torem zu Bydgoszcz, Spółdzielnia z ograniczoną
odpowiedzialnością". Odpowiedzialność każ
dego człon,ka wynosi podwójną wysokość odi!a
łu. Przedmiotem spółdzielni jeet: wspólny za
kup, wyrób i sprzedaż potrzebnych w przedsię
biorstwach piekarskich, cukierniczych i pokre
wnych zawodach surowców i fabrykatów goto
wych ora/z maszyn, na,rzędzi i lanych artyku
łów potrzeby, wreszcie nadzór nad sposobem
prowadzenia interesu przez członków celem za
pobieżenia niedozwolonej konkurencji. Wyso
kość udziału wynosi 100 złotych i jest płatny
natychmiast Zarząd stanowią: Apolinary Bu
rzyński, Karol Wi!m, Herman Lemke i Woj
ciech Speeht wszyscy z Bydgoszczy. Ogłosze
nia spółdzielni umieszcza się w ,,Dzienniku
Bydgoskim" i ,,Deutsche Rundschau". Rok o.

brachunkowy trwa cd 1 Iipca do 80 czerwca.

Zarząd składa się z 4 osób Oświadczenia w imię
niu spółdzielni dokonują conajmniej dwaj
członkowie zarządu. Podpis uskutecznia się w

ten sposób, że oświadczający do firmy spółdziei
na dodają swoje nazwiska. Likwidacja odby
wa się według ustawowych przepisów.

Bydgoszcz, dnia 13 lutego 1925.

Sąd Powiatowy.
., _________ 7143)

OBWIESZCZENIE. |

W sprawie uoadłrśc’owei kupca Bolesława
Alojzego Olszewskiego w Bydgoszczy, ul. Chod
kiewicza 38 celem przyęcia ostatn ego sprawo
zdania i ewentl. wniesienia zarzutów przeciwko i
spisowi końcowemu oraz celem powzięcia uchwa
ły względem przedmiotów nie dających się zużyć
wyznacza się po myśli p’-zeo’sn § 162 ord. konk.
termin końcowy na dzień 3 maja 1825, godz, 10.

Bydgoszcz, dnia 19 marc 1925 r. (7282
Sąd ptt-wiaiowy.

OBWIESZCZENIE.
Potwierdza się nin e szem podział końcowy

w myśl obliczenia zarządcy masy z dnia 5 marca

1926 r co do masy upadłościowej w sprawie
kupca Bolesława Alojzego Olszewskiego w Byd
goszczy Wynagrodzenia zarządcy oznacza ;i§
R10 złotych a Jego wykłady na 33 83 zł.

Bydgoszcz, dnia 19 marca 1923 r. (7263
Sąd powiatowy.

HUB IBfflMII
perła piw
stale na

polskich
składzie 7229

Psswel E§S^ewSsfi ir.

Hurtownia piwa
Bjfsm Biica Uhte 1 Wsd bl 322.

SS?tS(S,’aKKaOŚifS f

Prosi li do body-
nió w (różnych smaków)
są najtepszeml a tykułarai wyrobu krajow?ego,
na Pomorze i obwod Nadnotecki pow erzvliśmv

iBasa l?fiBJtkahggBsca ES’;

BacznoSS 7

Praszek do pie
czy wa (drożdżowy)

Żądajcie wszędzie swojskich tychoroduktów ,- Przedstawicielstwo
firmie Jan Kajewśki w Poznaniu. ul. 27 Grudnia

dawn, G. Sinner Tow. Akc., H,raiBPOril-lKiaP; .S%U
3652

nowej sekty
kościoła na’

rodowego niejaki Chle
bowski, niema nic współ,
nego z p, Ćhięhewskim,
mistrzem sza wsklm,oo-
s!adającym swój skład
obuw?a przy uf. Gwcr-
cowej 12. -7231

Preiss

Kawgfs fi?leta, tronSw?rfca.

’S”t

hodowK ezs?

r SftlKiśsió pspt,ers
PSfjfceHaHmiego

kwpwJw d"’ttSMkja (on aa. fflsM?yą
zwMęsMstwgs? (ewassk a p?sy rwroaJe
tako wych otrayoMi (Łatwe te’Wan w- HŁsgr
własnego życzenia w wywaasM Ig%,

Bo sSewo:

Pierwszorzędne nasiona

Wwwwrae Hwtaifcme

i krajowych i zagranicznych hodowli

poleca

ST. SZUKALSKI

gg Eiis!S ig §??fes I taili.

imWWWWfWIWWWmwmiW

Hodowla i Skład nasion

Bydgeszo sit. Dworcowa

’Met 8M Tetet 1162.

w

3SK sra

iawozgw szram:impertostat, tomazynę, azot.

sa

tiafc, saletrę, wapao etc

za - zkę !ub na kredyt, ewentl. w atawaa

produkty rolno dowtaresa

Spółka Przemysłowo-Górnicza

KATOWICE dw. ttu^r.i ube/fni”t yi. Wułuęfel m

s?

f
b

P. T.

SBRtMwnti kiieirteb aawiadsBatara ni-

atejsgem, 4e % dniem 20 fem. objąłem
sfeted hknńlii;

po p. Dykasie, KłedzyA, al, Nakielska 12
i zamierzam takowy nadal prowadzić.

Zwracam się tei da Szaoowuei
klient K z gorfttł próśb% 0 iywsłśwe
poparcie meeo interesu, a staraniem
mera bpdzie obsłuźyd klienteig ku zu
pełnemu jej zadowoleniu. (7198

Z głębokim szacunkiem

ielBSłiffl PriffssM.

Duże przedsiębiorstwo w Chełmnie fBO’SISWfelEjMs

rnfynowaREio

korespondenta
umiejącego biegle pisać na maszynie,

stenografować i stylizować listy kupieckie.

Reflektuje się na kawalerów

z pierwszorzędnemi referencjami.

H

Si

i!

R

!H

B

Z dniem 15 marca r. b . przeniosłem moja
biura adwokackie 1 notarjaine

1 iL RnnaiM ni. 7, il pi?trf
na

iii tratew si. 26
dom ogrodowy 1 p’ęt?a (dawna Centrala
Benku Związku Spdłok Zarobkowych w Po
znaniu).

”

(7228
SEh".
Tel. 48-49 adwokat I notarfusż. Tal. 49-48

Bliższe wiadomości w adm. Dzień. Bydgosk. pod ,,K. Br."

tokari

kamieniarzy
na większe prace, Uwzględnieni będą zdolni i dzielni

fachowcy. Zgłoszenia pisemne lub osobiste do: Franci
szek Bohn, Poznań, ul Łazarska 23, Zakład rzeźbiarsko-
sztukatorsko-kamieniarski. (7156 J

potrzebny zaraz. (7200
Wj!waia matorśw jesM

Stadia B?d^słtz.

izoter

znający wszelkie ty ,y
samochodów poszukuje
!,osady. Of. pod ,,E. K."
do Dzień Bydg. (7204.

L)o Bn:,ujnceJ się więksioj fabryki Ba Pomorzu
potrzebny zs!c!ny (72 S

buchalter
z odpowiedniom doświadczeniem i rntyną.

Zrioszcnia z podaniem dotyche?a-oKei praktyki,
wymas:eć i referencji do B89ffiSaBeamsra^9 S”sro-

wsssEoa:SOKaBBg. ’SraBiruuKEt. Stary Ryńsk 1S, I p.pod ,,Suohaltar”.

Poszukuję do mniej
szogo dworu starszej

dzieuiBzyny,
pracow )tei i wierna
która zastąpi gospody-
nię-kucharkę i która
zaimie się taksarno pra
niem i prasowaniem.
Zgł. z podaniem pensji
i odpisem świadectw do

MaKtn. W p. Brssj
pew. łachaUkt,

(K97

N-swecsesEs

wodzowa

Sisme

Mne zebranie
Mtiep Ssaers?ssTsagsi Krzyża

Oddział Bydgoszcz
odbędzie s;ę w pon!sdziałsk, dnia 39 marca

ó godzinie 5 oo poł. na sali w hotelu ned Or?enu

Porządek obrad następujący:
1. Zagajenie.

2 Sprawozdanie: a) sekretarki b) skarbniczki

c) sekcyjnej.
3. Wybór w miejsce ustępujących członków.
4. Wolne wnioski

O łie nie st,awi się odpowiednia liczba człom

ków, zebr nie odbędzie się pól godziny prźniefe
bez względu na ilość członków.

W9)


